
Meteo 

RadaR 

Valuta 

In
d

ex

lunI
28 MaRtIe 2005

RoMânIa, anul xVI, nR. 4677                             20 PagInI, 7000 leI / 70 BanI

actualItate.......................2 auto.................................5 SocIal...........................8/9 PuBlIcItate.......................16 MagazIn..........................19
eVenIMent..........................3  cultuRă............................6 PuBlIcItate...................10/13 MaPaMond.......................17 oBSeRVatoR.....................20
RefoRMa............................4 VaRIa................................7 SPoRt..........................14/15 agenda...........................18

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

    g a l a ţ i  ®  u n   z i a r   t o t a l                                                                                                        p r e m i a t   p e n t r u   d e s i g n ©  

www.vlg.sisnet.ro

publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada oct. 2003/oct. 2004

106.600 de cititori zilnic

adresa redacţiei: 
str. domnească nr. 68

tel 460 620, FaX 471 028

auditat de Biroul român de audit 
al tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al tirajelor

Cotidian independent®
marcă înregistrată

is
sn

 
12

21
‑4

91
4

awaRdofexcellence

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Galaþi]

3o   8o

Vreme închisă

galaţi, Cosmeşti, 
Folteşti, pechea

euro               36.502 lei
dolar              28.176 lei

SInaxaR 

MaRtIe 

MaxIMe 

luna are 31 de zile ‑ ziua are 
12 ore, noaptea are 12 ore



[ dreptatea fără 
putere este neputin‑
cioasă, puterea fără 
dreptate este tiranică 
(pascal);
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Cuviosul ilarion cel nou şi Cuv.Ştefan, 
făcătorul de minuni
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.galati.ro

un banc imediat postdecembrist, de pe 
vremea când preşedintele româniei era 
făcut de “golanii” din piaţa universităţii 
responsabil de “confiscarea” revoluţiei, 
spunea că, în vizită prin Japonia, româ‑

nul a fost întrebat de cei care văzuseră la televizor 
ştiri din românia, unde apăreau pancarte cu numele 
preşedintelui: “Cum se scrie  corect numele 
dumneavoastră, <<ion iliesCu>> ori… 
<<Jos iliesCu>>?”

antipatia multor români fusese alimen‑
tată pe atunci de o vorbuliţă care, pe cât de 
repede aruncată de întâiul  om  în stat,  tot 
pe‑atât de greu a fost  de uitat:  “golani”.  Înainte ca 
minerii să‑i transforme în carne macră pe protestatarii 
din piaţa universităţii, cuvântul cam de clacă folosit 
de întâiul om din stat avea să capete un fel de glo‑
rie: “golanii” s‑au simţit care mai de care mai onoraţi 
să‑şi pună în piept ecusoane sau chiar hârtiuţe pe care 
scriau “golan”. apăruse acea teribilă “golaniadă” care 

transforma un cuvânt în contrariul său şi care avea să‑i 
prindă atât de bine, aproape pe gratis, şi viitorului pre‑
şedinte emil Constantinescu, care şi‑a asuma “titlul” de 
golan universitar.

aşa a avut parte dl iliescu, de‑a lungul lungii sale 
cariere postrevoluţionare, să arunce cuvinte care, în 
loc să ucidă, să devină o binecuvântare ‑ de obicei ne‑

meritată ‑ aruncată unora pe care o vorbă de duh i‑ar fi 
putut ridiculiza. este celebră în acest sens şi sintagma 
“măi animalule!”, aruncată unui mic ziarist constăn‑
ţean. la vremea respectivă mă întrebam cam ce fel de 
jurnalist o fi ăla care, în loc de a folosi pixul, îşi pune 
mintea, verbal, cu preşedintele, ajungând la altercaţii. 
Cel mai mult s‑a coborât atunci preşedintele, care s‑a 

lansat într‑o încleştare de guler cu la fel de nervosul 
condeier. Că dl radu mazăre, ziaristul cu pricina, nu 
merita să fie făcut erou prin lipsa de spirit a aceluiaşi 
prezident iliescu, a dovedit‑o timpul. primarul de mai 
târziu radu mazăre nu a avut probleme de conştiinţă, 
cum ar avea un jurnalist de caracter, în a intra în par‑
tidul condus chiar de ion iliescu! sintagma aruncată 

atunci a făcut însă mai mult bine oame‑
nilor din presă, care s‑au simţit solidari, 
ca şi “golanii” de odinioară, cu  celelalte 
“animale”…  

acum, după ce a fost înjurat de ace‑
laşi Bloc naţional al revoluţionarilor care 
îl  “unsese” preşedinte de onoare al său, 

după ce a înfruntat, fără să crâcnească, acuzaţiile 
multor participanţi, lipsiţi de protecţia “balconului”, la 
revoluţie, dl iliescu se dă la ziariştii care doar au scris 
că dumnealui ar fi 
anchetat în proble‑
ma cu pricina. 

Măgariada

Unii vor 
în România
Doi kurzi 
au traversat 
Marea Neagră

Doi cetăţeni turci, de etnie 
kurdă, au ajuns pe teritoriul 
Galaţiului după ce au trecut prin 
mai multe aventuri.  În vârstă 
de 19 şi, respectiv,  32 de ani, 
cei doi au plecat de acasă din 
cauza conflictelor interfamiliale. 
Ei au reuşit să treacă ilegal mai 
multe frontiere, cu gândul de a 
se „refugia” în România. Tinerii 
kurzi au traversat Marea Neagră 
ascunşi pe un vapor.  Au ajuns 
în Republica Moldova, unde  un 
cetăţean moldovean le‑a pus 
la dispoziţie o barcă în schim‑
bul a 3.000 de euro. În timp ce 
traversau vineri noaptea Prutul, 
pentru a ajunge în România, ei 
au fost  observaţi de poliţiştii de 
frontieră gălăţeni, care i‑au mo‑
nitorizat cu ajutorul aparaturii 
cu termoviziune. 

Fugarii au declarat autori‑
tăţilor române că în ţara lor au 
fost ameninţaţi cu moartea de 
către membrii unei familii rivale. 
Poliţiştii de frontieră le‑au în‑
tocmit actele premergătoare în‑
ceperii urmăririi penale, cei doi 
kurzi fiind acuzaţi de săvârşirea 
infracţiunii de trecere ilegală a 
frontierei de stat. Sunt cercetaţi 
în stare de arest.

A.C.D.

Un suporter a suferit un in‑
farct şi a murit, sâmbătă seară, 
la Galaţi, după meciul România 
‑ Olanda. Marius Gheorghiţă, 
care urma să împlinească du‑
minică 46 de ani, s‑a simţit 
rău imediat după terminarea 
meciului, iar echipajul de la 
ambulanţă care s‑a deplasat 
la locuinţa sa a constatat ca 
bărbatul suferise un infarct. 
Doctorii au încercat aproape 

o oră să‑l resusciteze, dar în 
cele din urmă l‑au declarat de‑
cedat.

Directorul Serviciului de 
Ambulanţă al judeţului Galaţi, 
medicul Mihai Polinschi, a afir‑
mat că manevrele de resusci‑
tare s‑au desfăşurat timp de 
40‑45 de minute.

„Imediat după meciul de 
fotbal am fost solicitaţi să in‑
tervenim pe raza municipiului 

la un apartament unde unui 
bărbat i se făcuse rău. S‑a de‑
plasat imediat echipajul de 
urgenţă cu medicul de gardă, 
la sosire s‑a constatat că era 
vorba de un stop cardio‑respi‑
rator. S‑au început manevrele 
de resuscitare, care au conti‑
nuat circa 40‑45 de minute, 
însă fără rezultat”, a declarat 
Polinschi.

(MEDIAFAX)
Foto: Sorin Pană

„Amical” Dinamo ‑ Oţelul: 2‑2

Egalii campioanei!
] „Echipa Galaţiului este pe un drum bun şi este capabilă de  rezultate 

deosebite”, ne‑a declarat antrenorul Mihai Stoichiţă   

Stoichiţă şi elevii săi au avut 
o săptămână plină. Timp de  
cinci zile au efectuat un mi‑
nicantonament la Predeal, 
perioada încheindu‑se cu un 
meci de verificare în Capitală, 
cu Dinamo.

a murit după meciul cu olanda!

olimpiada naţională de informatică
La Galaţi se desfăşoară

] „Subiectele au avut un nivel obişnuit: au fost foarte grele”,
susţine preşedintele comisiei, prof. univ. dr. Adrian Atanasiu

Timp de două zile, la Colegiile 
Naţionale „Vasile Alecsandri” şi „Mihail 
Kogălniceanu” şi la Universitatea 
„Dunărea de Jos” a fost o atmosferă 
destul de tensionată. Ieri şi alaltăieri, 
aproape 300 de elevi de liceu din toa‑
tă ţara au susţinut cele două probe ale 
olimpiadei naţionale de informatică 
‑ organizată anul acesta la Galaţi. Patru 
ore, cât s‑au desfăşurat probele, nu s‑a 
auzit decât zgomotul tastaturilor. Cei 
mai buni elevi informaticieni din toa‑
tă ţara şi‑au măsurat puterile sub ochii 
miraţi ai supraveghetorilor care nu mai 
participaseră la concursuri în care  con‑
curenţii îşi fac toată lucrarea pe calcu‑
lator, fără să le trebuiască pix şi foi tipi‑

zate.  Pe lângă elevii veniţi la Galaţi, au 
rezolvat în acelaşi timp subiectele şi alţi 
concurenţi din toată ţara. Această mo‑
dalitate de concurs a fost adoptată în 
urmă cu trei ani, oferind elevilor care nu 
au fost incluşi în loturile judeţene  posi‑
bilitatea să‑şi testeze cunoştinţele. Mai 
mult decât atât, şase dintre  elevii care 
au rezultatele cele mai bune vor parti‑
cipa la probele de baraj pentru selecţia 
lotului internaţional, alături de  concu‑
renţii care au obţinut premii şi menţiuni 
la concursul propriu‑zis.

Roxana Penciu

eVenIMent
contInuaRe în PagIna 3

Cu ochii 
pe Dunăre

apă 
la mal
eVenIMent]3

o româncă 
în ţara 
Florilor 
de Cireş

Foto: Viorel DudăuoBSeRVatoR]20

Dolarul revine 
spre pragul 
de 2,9 lei noi

Un alt 
„Roşu şi Negru”

În semifinala 
pentru Mamaia 
Copiilor
Opt gălăţeni 

Exilul angro‑
siştilor în Calea 
Prutului şi 
Migraţia ouălor 
de Basarabia

De la Urgenţe
Bătaie ca‑n filme

Din sala paşilor 
pierduţi

rusia îi acordă azil 
politic lui akaiev

Rusia i‑a acordat azil preşedintelui Republicii Kirghize, Askar Akaiev, 
la solicitarea acestuia, a anunţat, sâmbătă, Kremlinul, citat de Interfax, 
transmite AFP. “Askar Akaiev a cerut să‑i fie acordată posibilitatea de a 
veni în Rusia şi această posibilitate i‑a fost acordată”, a anunţat serviciul 
de presă al Kremlinului, fără a preciza dacă Akaiev se afla deja, sâmbătă 
seara, pe teritoriul rus. 
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viAţA liberă

Cel aşteptat, pe vremea când 
nu ni se năzărea de vreo revolu-
ţie, să fie pus de perestroikistul  
Gorbaciov în locul închistatului 
Ceauşescu, putea fi mai puţin ve-
hement cu presa, mai ales acum, 
că va candida la şefia unui partid 
uriaş. Oamenii au voie să se îndo-
iască, atunci când, chiar şi după 
15 ani de la Marea Învălmăşeală, 
nu s-a aflat încă cine a tras pe 
străzi sau cine a ucis chiar răniţi 
de prin  spitale! “Golanii” de atun-
ci (Ceauşescu le spunea “huligani”; 
nu departe de expresiile la fel de 
neaoşe, de mai târziu, ale preşe-

dintelui Iliescu) fac declaraţii mult 
mai tari în presă, fără ca fostul 
preşedinte să aibă proasta inspira-
ţie să riposteze pe acelaşi ton. Ca 
să se defuleze puţin şi dumnealui, 
Ion Iliescu i-a făcut “măgari” pe 
ziariştii care au scris că dumnealui 
este anchetat şi nu citat ca mar-
tor. Chiar nu ajungea o declaraţie, 
un drept la replică? Mai mult, dl 
Iliescu a revenit, cerând scuze… 
măgarilor, pentru comparaţia cu 
ziariştii respectivi.    Ce ne facem? 
Dacă dl Iliescu mai înjură mult ani-
malier, o să ne trezim că românii 
vor fi unica naţie din lume în care 
orice înjurătură s-a transformat în 
compliment!

Parchetul General şi Parchetul Naţional 
Anticorupţie (PNA) nu pot fi conside-
rate ca instituţii care îşi îndeplinesc 
corect datoria, atât timp cât nu pre-

zintă rezultate concrete în cazurile semnalate 
în repetate rânduri privind marea corupţie, a 
declarat, sâmbătă, premierul Călin Popescu 
Tăriceanu. “Văd cu îngrijorare cum sistemul 
încearcă să se autoprotejeze şi cum, în conti-
nuare, ceea ce înseamnă componenta de luptă 
anticorupţie pare marcată mai degrabă de o 
ineficienţă cronică. În România, nu putem vor-
bi în continuare de corupţie fără corupţi. Atâta 
vreme cât Parchetul General şi PNA nu vor 
aduce dovezile concrete pe cazurile semnalate 
în repetate rânduri în presă şi de opinia publi-
că, nu vom putea considera că ele îşi fac corect 
datoria”, a spus şeful Guvernului. El a solicitat ministrului 
Justiţiei să persevereze în acţiunea de combatere a corup-
ţiei, pentru a demonstra voinţa politică a autorităţilor de 
a eradica acest fenomen, precizând că Monica Macovei 
beneficiază de susţinerea politică a Guvernului într-un de-
mers care trebuie să conducă la rezultate importante, şi 
nu la “mărunţişuri, trenarea dosarelor sau explicaţii inuti-
le”. Necesitatea unei implicări mai eficiente a PNA în com-
baterea marii corupţii a fost menţionată şi de ministrul 
Monica Macovei, care a arătat că reprezentanţii Consiliului 
European şi al Comisiei Europene au indicat, în repetate 
rânduri, ineficienţa Parchetului Naţional Anticorupţie.

Ea a răspuns unei întrebări a presei privind eficienţa PNA 

în ceea ce priveşte combaterea marii corupţii, persoanele 
responsabile şi eventuala înlocuire a conducerii instituţiei, 
adresate la sfârşitul şedinţei de sâmbătă a Guvernului, 
amintind că responsabilitatea în astfel de cazuri revine, de 
regulă, conducătorului instituţiei. “Este o întrebare retori-
că. Dacă două documente ale Consiliului European şi ale 
Comisiei Europene, precum şi un audit ne spun că această 
activitate şi instituţie nu au fost eficiente, cine răspunde? 
Conducătorul instituţiei, normal. Aici e vorba de o răspun-
dere de eficienţă, nu penală sau de altă natură. Toţi avem 
răspunderea eficienţei instituţiilor noastre. De ce a fost 
creat PNA? Să lupte cu marea corupţie. A luptat cu marea 
corupţie? Trei documente spun că nu şi cu toţii care trăim 

în ţară am văzut asta”, a spus Macovei. Ministrul de 
resort a precizat că strategia de reformă a sistemu-
lui judiciar prevede inclusiv modificarea legislaţiei 
în ceea ce priveşte numirea şi revocarea din funcţie 
a persoanelor aflate în conducerea instituţiilor din 
domeniu. “Nu vă imaginaţi că facem un pas înapoi 
şi ne întoarcem la o stare în care ministrul Justiţiei 
numeşte şi revocă pe toată lumea. În nici un caz. 
Vom stabili proceduri exacte, care să reflecte rolul 
judecătorilor şi al procurorilor în procesul penal, 
statutul lor, şi inclusiv numirea şi revocarea vor re-
flecta acest rol”, a precizat Macovei.

În ceea ce priveşte relaţia cu Consiliul Superior 
al Magistraturii, ministrul Justiţiei a precizat, răs-
punzând unei întrebări pe această temă, că s-a 
consultat cu reprezentanţii CSM asupra conţinutu-
lui strategiilor de combatere a corupţiei şi de refor-

mă a sistemului judiciar şi că a ţinut cont de notele pe care 
aceştia i le-au transmis, vineri seara, printr-un document.

Guvernul a discutat, sâmbătă, într-o primă lectură, stra-
tegia naţională anticorupţie şi strategia de reformă a sis-
temului judiciar pentru 2005-2007, precum şi planurile de 
acţiune aferente acestora. La şedinţa Executivului a par-
ticipat şi şeful delegaţiei Comisiei Europene în România, 
Jonathan Scheele. Documentele urmează să fie aprobate 
în şedinţa de miercuri a Executivului, la care a fost invitat şi 
preşedintele Traian Băsescu. România s-a angajat prin ne-
gocierile cu Uniunea Europeană ca, până la sfârşitul lunii 
martie, să adopte cele două strategii şi planurile de acţiu-
ne aferente acestora.

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Comunicat de presă

Astral premiază olimpicii
] Astral Telecom este partenerul oficial al Olimpiadei de Informatică de la Galaţi

Contestaţie
Curtea de Apel Bucureşti 
va lua în discuţie, astăzi, 
contestaţia formulată de 
procurori împotriva deciziei 
Tribunalului Bucureşti de a 
nu prelungi mandatele de 
arestare emise pe numele 
omului de afaceri Corneliu 
Iacobov şi al fostului 
director al Rafo Oneşti 
Toader Găurean. Instanţa 
Tribunalului Bucureşti a 
respins, vineri, cererea de 
prelungire a mandatelor, 
considerând că probele 
administrate până în 
prezent sunt insuficiente şi 
că cercetarea celor doi nu 
prezintă pericol public. 

„Votaţi cum vă 
spune inima”
Liderul PNL, Călin Popescu 
Tăriceanu, le-a cerut 
delegaţilor la Conferinţa 
Naţională a Tineretului 
Naţional Liberal să-şi 
voteze, în mod liber, 
conducerea, fără să se lase 
influenţaţi de demersurile 
seniorilor partidului. “Am 
auzit că au fost în anumite 
judeţe demersuri făcute 
de seniorii partidului în 
sprijinul şi în favoarea 
unuia sau altuia dintre 
candidaţi. Vă rog foarte 
mult nu vă lăsaţi influenţaţi 
sau intimidaţi de aceste 
recomandări”, a declarat 
Tăriceanu. El le-a solicitat 
delegaţilor, prezenţi la 
Conferinţa Naţională a TNL, 
să nu se lase angrenaţi 
în jocurile politice ale 
organizaţiilor din care 
provin. “Uitaţi-vă bine la ei, 
evaluaţi-i, şi votaţi cum vă 
spune inima”.

Comisar corupt
Gheorghe Huţanu, fost şef 
al Gărzii Financiare Mureş 
şi actual comisar la Garda 
Financiară Bucureşti, a fost 
trimis în judecată pentru 
că ar fi cerut 30.000 dolari 
drept taxă de protecţie 
de la Riccardi Orlandino 
- un italian suspectat 
de fraudă şi de legături 
cu mafia şi cercetat într-
un alt dosar. Parchetul 
Naţional Anticorupţie 
(PNA) informează că 
procurorii anticorupţie au 
finalizat urmărirea penală 
şi au dispus trimiterea 
în judecată a lui Huţanu 
pentru trafic de influenţă, 
complicitate la trafic de 
influenţă şi abuz în serviciu, 
fapte aflate în concurs 
real şi comise în formă 
continuată. Dosarul lui 
Huţanu va fi judecat de 
Tribunalul Mureş.

Blitz

verificări]
Asociaţia Magistraţilor din 
România (AMR) solicită 
verificarea - în prezenţa 
reprezentanţilor săi - a 
proceselor verbale şi a bu-
letinelor de vot de la ale-
gerile de la sfârşitul anului 
trecut, pentru desemnarea 
membrilor în noul Consiliu 
Superior al Magistraturii 
(CSM).

AcuzAţii]
Deputatul PSD de Suceava, 
Eugen Bejinariu, a acuzat, 
sâmbătă, actuala putere de 
“impunerea bunului plac” 
prin intenţia de a modifica 
Legea administraţiei publi-
ce locale în vederea schim-
bării din funcţie a unor 
preşedinţi PSD de consilii 
judeţene.

Grup 
interministeriAl]
Guvernul a decis, în şedin-
ţa de joi, constituirea unui 
grup interministerial care 
va coordona procesul de 
elaborare, perfecţionare 
şi aplicare a legislaţiei în 
domeniul restituirii pro-
prietăţii imobiliare preluate 
abuziv în perioada 6 martie 
1945-22 decembrie 1989.

termen 
prelunGit]
Guvernul a prelungit până 
la 30 noiembrie 2005 
termenul până la care con-
siliile judeţene şi Consiliul 
General al Municipiului 
Bucureşti trebuie să repar-
tizeze autorităţilor publice 
locale patrimoniul Corpului 
gardienilor publici.

nou preşedinte 
lA tnl]
Noul preşedinte al 
Tineretului Naţional Liberal 
(TNL) este Cristian Mihai 
Adomniţei, el fiind ales, 
sâmbătă, la Conferinţa 
Naţională a acestei orga-
nizaţii, care s-a declarat, 
totodată, împotriva primirii 
în PNL a foştilor activişti 
comunişti şi ai PSD.

infrActor
reţinut]
Martin Petre Teodor, în 
vârstă de 54 de ani, cău-
tat prin Interpol pentru 
infracţiuni economice, 
a fost prins la Chişinău, 
unde intenţiona să încea-
pă o afacere, el fiind, de 
anul trecut, şi cetăţean al 
Republicii Moldova.

Dosarul Conpet-Petrotrans
Dosarul Conpet-Petrotrans a fost trimis spre soluţi-

onare Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, se arată într-un comunicat al Ministerului 
Economiei şi Comerţului. Dosarul a fost deschis în 
urma cercetărilor efectuate de conducerea ministe-
rului, legat de consecinţele preluării de către Conpet 
a conductelor magistrale de transport al produselor 
petroliere aparţinând Petrotrans. 

Un taximetrist a murit, iar cele 
patru persoane pe care le trans-
porta - doi copii şi părinţii lor - au 
fost grav răniţi, într-un accident  
produs, sâmbătă după-amiază, 
la 10 kilometri de Lugoj, în jude-
ţul Timiş. Familia Şrogan ar fi tre-
buit să ajungă în satul Sacu, din 
judeţul Caraş Severin şi a luat un 
taxi din Lugoj. La 10 kilometri de 
oraş, o maşină a încercat să facă 
o depăşire fără să se asigure şi a 
acroşat taximetrul care circula 
regulamentar, iar taximetristul a 
tras de volan pentru evitarea im-
pactului şi a intrat în plin într-un 
copac de pe marginea carosabi-

lului. Taximetristul Zaharia Velici 
(69 de ani) a murit pe loc, iar cei 
patru pasageri - o fată de 10 ani, 
fratele ei de 12 ani, precum şi pă-
rinţii lor - au ajuns în stare gravă 
la spital.

Agentul şef adjunct Ioan 
Ciocoi, de la Poliţia Rutieră 
Lugoj, a declarat că, potrivit 
rezultatelor alcooltestului, con-
ducătorul autoturismului care a 
provocat accidentul consumase 
alcool. “Conform rezultatelor al-
coolmetrului, conducătorul au-
toturismului are 1,8 la mie, ceea 
ce pentru un conducător  auto e 
foarte mult”, a afirmat acesta. 

Românii pot să-i mulţumeas-
că lui Ion Iliescu pentru faptul 
că din cauza lipsei de reformă 
în justiţie şi a generalizării co-
rupţiei în timpul mandatelor 
sale de preşedinte, Uniunea 
Europeană a prevăzut posibilita-
tea de a amâna cu un an integra-
rea ţării noastre în UE, apreciază 
Guvernul.

Purtătorul de cuvânt al 
Executivului a dat publicităţii, 
ieri, o declaraţie de presă refe-
ritoare la criticile exprimate de 
Ion Iliescu la adresa ministru-
lui Justiţiei, Monica Macovei. 
Senatorul PSD Ion Iliescu a de-
clarat, sâmbătă, la Piatra Neamţ, 
că ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei, are “un comportament 
arbitrariu şi abuziv” şi că “încal-
că în mod flagrant principii pe 
care le promova atunci când 
aparţinea societăţii civile”.  În 

replică, purtătorul de cuvânt al 
Guvernului consideră “elocvent” 
faptul că Ion Iliescu şi alţi lideri 
PSD au transformat-o pe Monica 
Macovei într-o ţintă pentru “ata-
curi politice defăimătoare” după 
ce a devenit evident că aceas-
ta va reforma justiţia conform 
normelor europene şi va crea o 
strategie eficientă pentru com-
baterea corupţiei. “Dacă aceste 
măsuri ar fi fost luate în timpul 
mandatelor de preşedinte ale 
lui Ion Iliescu, acum clauzele de 
salvgardare legate de reforma 
justiţiei şi anticorupţie nu ar fi 
fost impuse României de către 
Uniunea Europeană”, susţine 
Guvernul, care o consideră pe 
Monica Macovei “un ministru 
curajos, care pune în practică 
în funcţia sa de înalt demni-
tar al statului român principii-
le democratice pentru care a 

luptat când era în societatea 
civilă”. Purtătorul de cuvânt al 
Executivului apreciază că şi Ion 
Iliescu este consecvent conti-
nuând să apere un sistem pe 
care l-a protejat ca preşedinte şi 
transferând asupra ministrului 
Macovei “animozitatea pe care 
a avut-o întotdeauna faţă de 
societatea civilă autentică din 
România”. “Astfel de răbufniri nu 
vor descuraja Guvernul să adop-
te şi să pună în practică cele 
două strategii privind reforma în 
justiţie şi combaterea corupţiei, 
care sunt conforme cu spiritul şi 
cu normele europene”, se arată 
în comunicat, apreciindu-se că 
astfel Guvernul condus de pre-
mierul Călin Popescu-Tăriceanu 
“va transforma România într-o 
adevărată ţară europeană recu-
noscută şi apreciată ca atare de 
partenerii săi europeni”.

Un autocar românesc a fost 
implicat, vineri, într-un accident 
de circulaţie pe autostrada Paris-
Bruxelles. Autocarul a fost lovit 
de un TIR înmatriculat în Franţa, 
vineri, la ora 22.00, în localitatea 
Saint-Ghislain, 24 de persoane 
ajungând la spital, inclusiv şo-
ferul camionului, transmite RTL 
Belgia.

Potrivit primelor informaţii, 
autocarul circula cu o viteză 
mai mică decât camionul, dar 
nu se poate spune cu siguran-
ţă dacă TIR-ul rula cu viteză 
excesivă, a declarat locţiitorul 
procurorului regal din Mons, 
Christian Vanschuytbroeck, 
citat de RTL.be. Expertizele şi 
inspecţia tehnică asupra celor 
două vehicule sunt în curs de 
desfăşurare. Şoferul camionului 
va fi audiat imediat ce starea sa 
va permite acest lucru, adaugă 
sursa citată.

În momentul accidentu-
lui, autocarul era în drum spre 

România, având la bord 22 de 
copii cu vârste între 8 şi 12 ani 
şi 19 de adulţi. Potrivit RTL.
be, 18 victime şi-au petrecut 
noaptea la centrul de criză de 
la Saint-Ghislain. Cei mai mulţi 
dintre românii aflaţi în autocarul 
implicat în accident au plecat 
spre România ieri dimineaţă, cu 
un avion care a decolat de pe 
un aeroport din nordul Franţei. 
Sursa citată precizează că 37 
dintre români - adulţi şi copii - 
au plecat cu avionul de la Lille. 
Ceilalţi patru - care au suferit 
traumatisme toracice - se întorc 
în România cu ambulanţa, sub 
supraveghere medicală, întrucât 
starea lor nu le permite un trans-
port cu avionul.

Şoferul camionului - un fran-
cez în vârstă de 33 de ani - se 
află sub supraveghere medica-
lă la spitalul Ambroise Paré din 
Mons. El a suferit contuzii mul-
tiple, dar în momentul de faţă 
este în afară de orice pericol.

Împotriva marii corupţii

Rezultate concrete 

Pentru clauza de salvgardare

Românii pot să-i mulţumească 
lui Iliescu 

Măgariada

Grav accident rutier

Belgia 

Accident al unui 
autocar românesc 
]  La bord erau 22 de copii cu vârste 

între 8 şi 12 ani şi 19 de adulţi

Presiuni
Cei 52 de redactori şi fotoreporteri, pre-

cum şi membrii corpului tehnic care au 
demisionat de la cotidianul Adevărul, la 22 
martie, denunţă “presiunile şi abuzurile” 
exercitate de conducerea societăţii în ulti-
mele zile.

Galaţi, 25 martie 2005. Astral Telecom, cel mai important fur-
nizor naţional de servicii integrate de comunicaţii electronice din 
România, este sponsorul oficial al  Olimpiadei de Informatică etapa 
naţională, care are loc în perioada 25 martie – 1 aprilie 2005, la 
Galaţi. 

Concursul se va desfăşura în două locaţii: Colegiul „Vasile 
Alecsandri” şi Universitatea „Dunărea de Jos”, compania Astral 
asigurând conexiunea la internet pe toată durata olimpiadei. 
Câştigătorii acestui concurs vor beneficia de conexiuni gratuite la 
serviciul de Internet Astral Telecom.

„Suntem mândri că putem fi alături de aceşti tineri talentaţi care 
au curajul să evolueze, să aspire spre performanţă, cu atât mai mult 
cu cât o parte dintre ei ne vor reprezenta ţara în concursurile in-
ternaţionale ce vor avea loc în acest an. Am creat un precedent 
din a fi alături de organizatorii Olimpiadelor – numai pe parcursul 
lunii martie am sponsorizat alte două Olimpiade: Olimpiada de 
Informatică Aplicată de la Buzău şi cea de fizică de la Iaşi, aceas-
ta fiind cea de a treia din acest an. Prin aceste acţiuni dorim să îi 
sprijinim pe cei care promit să devină viitorii specialişti şi manageri 
de succes în domeniul IT&C din România”, a declarat Dan Apostol, 
Director Executiv, Sucursala Galaţi.

La concurs vor participa 500 de elevi din toate judeţele ţării, cei 
mai buni dintre ei urmând a fi selecţionaţi în vederea formării lotu-
lui olimpic naţional.

Despre Astral Telecom S.A.

Astral Telecom S.A. este în prezent unul dintre cei mai impor tanţi 
furnizori naţionali de servicii integrate de comunicaţii electronice 
din România.

Înfiinţată în 1993 ca furnizor local de servicii de televiziune prin 
cablu, într-unul din cele mai importante centre istorice şi cultura-
le ale Transilvaniei – Cluj Napoca, Astral Telecom şi-a dezvoltat şi 
extins cu succes portofoliul de servicii. La începutul anului 2005 
Astral Telecom beneficiază de o puternică prezenţă la nivel naţio-

nal, furnizând servicii de televiziune prin cablu în peste 800.000 de 
locuinţe din peste 140 localităţi, servicii de internet şi transmisii de 
date în peste 35 din cele mai importante judeţe ale ţării precum şi 
servicii de telefonie fixă IP. Astral a fost primul operator alternativ 
de telefonie fixă care a semnat în 2003 acorduri de interconectare 
cu Romtelecom şi cu operatorii GSM 900 Connex şi Orange. 

Portofoliul de servicii include: 

Televiziune prin cablu (CATV) şi servicii de difuzare de pu-
blicitate pe canalul propriu TV;

Acces Internet şi transmisii de date :
] Produsele Astral Broadband, Astral Online şi Astral 

DialUp oferite prin medii de transmisie în bandă largă: cablu TV, 
fibră optică, unde radio, linii comutate şi închiriate; 

] Servicii preplătite de acces la telefonie internaţională, 
WiFi şi Internet: Astral Card;

] Servicii Web: Publicitate on-line, Soluţii de găzduire, 
Dezvoltare de aplicaţii şi site-uri

Servicii de Telefonie Fixă, Astral TeleFix.

Clienţi  importanţi:

Ambasada Statelor Unite ale Americii, Ministerul Informaţiilor 
Publice, IGP, RoEduNet, Ministerul Sănătăţii şi Familiei, Ministerul 
Public (Parchetul General al României), Electrica SA, Filiala Muntenia 
Nord, Banca Transilvania, Universitatea „Babes Bolyai” Cluj-Napoca, 
Adevărul, România Liberă, Trustul de Presă Naţional, Hyundai Auto, 
SC UNITA.

Informaţii referitoare la compania ASTRAL TELECOM puteţi 
obţine la adresa de email comunicare@astral.ro sau la tel/fax 
320 92 03, 031 1000 114 persoana de contact: Cornelia Gusa, 
PR Manager – Astral Telecom. Puteţi accesa de asemenea www.
astral.ro.
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Vicepremierul George Copos 
a declarat, după o întrunire cu re‑
prezentanţii exportatorilor, că “în 
curând vom vedea dobânzi ban‑
care mult mai mici la creditele în 
lei: de 12, 11 sau chiar 10 la sută”. 
Referindu‑se la această iniţiativă, 
el a mai precizat că “este o primă 

măsură pe care am luat‑o împreu‑
nă cu BNR pentru a proteja com‑
paniile româneşti exportatoare 
de mărfuri”. Măsura de scădere 
a dobânzilor a fost luată în urma 
consultării şi cu reprezentan‑
ţii Băncii Naţionale a României 
(BNR). Exportatorii români s‑au 

plâns din nou reprezentanţilor 
guvernului de variaţiile prea mari 
ale cursului valutar, care le‑au 
creat pierderi importante şi au 
cerut din nou demiterea condu‑
cerii BNR, acuzată că menţine în 
prezent un curs valutar nereal.

S.A.T.

Ziua Mondială a Teatrului
Actorii din lumea întreagă au sărbătorit, ieri, Ziua Mondială a Teatrului. La 

Galaţi, evenimentul a fost aniversat, cum era şi normal, prin muncă, adică prin 
prezentarea spectacolului „Şantaj”, în regia lui Mircea Cornişteanu. Înainte 
de începerea reprezentaţiei, Lică Dănilă a citit mesajul care a răsunat ieri în 
toate lăcaşurile artei dramatice din întreaga lume: „Teatrule, vino‑mi în aju‑
tor!/Dorm, trezeşte‑mă/Sunt pierdut în întuneric, arată‑mi drumul până la o 
lumânare, măcar/(...)/Dacă sunt dominat de urâţenie adu‑mi atotcuceritoarea 
frumuseţe/Dacă m‑a recrutat ura, dezlănţuie toate forţele dragostei/”.

Roxana Penciu     

La sfârşitul săptămânii tre‑
cute, unda de viitură propagată 
pe Dunăre a cunoscut o uşoară 
scădere. Debitul pe sectorul 
Bechet era de 10.500 mc/s, su‑
perior încă mediei multianua‑
le a lunii martie (6.800 mc/s). 
Nivelul fluviului se situa peste 
cota de inundaţie de la Calafat 
până la Corabia. Conform prog‑
nozei întocmite de Institutul 
Naţional de Hidrologie pentru 
perioada 25 martie – 1 aprilie, 
cotele de inundaţie vor fi de‑
păşite pe sectoarele Calafat – 
Zimnicea şi Olteniţa – Călăraşi. 

La Galaţi, cota Dunării depăşise 
la sfârşitul săptămânii pragul de 
450 cm, iar tendinţa este în con‑
tinuare crescătoare. Deşi până 
la cota de atenţie ‑ 560 cm – mai 
este, aceasta ar putea fi atinsă la 
începutul lunii aprilie, tendinţa 
Dunării fiind în continuare de 
creştere. După cum ne‑a decla‑
rat dl Mihai Ochialbescu, direc‑
torul AFDJ Galaţi, deocamdată 
nu sunt probleme, însă situaţia 
este monitorizată pe tot cursul 
Dunării. 

Ovidiu Amălinei
Foto: Sorin Pană

Strategia semnăturilor
Deputatul PUR Bogdan Ciucă a anunţat că, în campania de strângere de semnături 

pentru promovarea proiectului de lege privind votul uninominal, au fost strânse deja 
peste 80.000 de adeziuni din cele 100.000 necesare conform legii. “În ultimul timp am 
observat că şi alte partide politice doresc să susţină această iniţiativă. ”Dacă din toate 
formulele propuse se va ajunge la un sistem mai bun, e foarte bine. Cel mai important 
este că, prin introducerea votului uninominal, politicianul va fi mai fidel nu atât şefilor 
de partid, cât electoratului”, a declarat Bogdan Ciucă. Acesta a spus că nu se simte de‑
ranjat de faptul că reprezentanţii unor partide au declarat că strângerea de semnături 
este “un exerciţiu de imagine”. “Aş minţi dacă aş spune că nu mă interesează zona de 
imagine. Tot ce face un partid ar trebui să fie un exerciţiu de imagine. Poţi să ai iniţiati‑
ve superbe, dar dacă lipsesc din zona mediatică faci, cum s‑ar spune, <<figuraţie>>”. 

 Ovidiu Amălinei

Primul efect 
al reformei 
universitare

Colegiul 
de Institutori 
s‑a desfiinţat

În ciuda intenţiei condu‑
cerii Universităţii “Dunărea 
de Jos” de a transforma 
Colegiul de Institutori 
într‑o facultate de Ştiinţe 
ale Educaţiei, instituţia nu 
a reuşit să impună o ase‑
menea formă de învăţă‑
mânt la Galaţi. De aceea, 
în vara acestui an, la Galaţi, 
nu vor exista locuri pentru 
o facultate în domeniul 
educaţiei. Va rămâne însă 
Departamentul pentru 
Pregătirea Personalului 
Didactic. Profesorii din 
acest departament vor 
ţine cursuri în cadrul mo‑
dulului pedagogic, la toa‑
te facultăţile unde există 
studenţi dornici să obţină 
o diplomă care să le permi‑
tă încadrarea pe o catedră 
didactică. “În acest an nu 
vom organiza o facultate 
de ştiinţe ale educaţiei”, 
a spus, săptămâna trecu‑
tă, rectorul Universităţii 
“Dunărea de Jos”, prof.univ.
dr. Alexandru Epureanu. 
“Pe viitor am putea dezvol‑
ta o asemenea formă de în‑
văţământ, dar deocamda‑
tă, avem nevoie de resurse 
pentru ea – atât materiale, 
cât şi umane”.

Aşadar, prima institu‑
ţie de învăţământ supe‑
rior care se desfiinţează, 
ca urmare a măsurilor de 
reformă pe care le‑a luat 
Universitatea “Dunărea 
de Jos”, este Colegiul de 
Institutori.

Nicoleta Crânganu 

Ameninţarea mai mereu vân‑
turată în mediile politice româ‑
neşti, aceea a alegerilor antici‑
pate, s‑a materializat acolo unde 
nu se aştepta nimeni: la universi‑
tate. Mai precis, la Universitatea 
“Dunărea de Jos”. Prin ieşirea la 
pensie a unora dintre profesorii 
a căror vârstă depăşeşte 65 de 
ani, câteva  catedre au rămas fără 
şef titular. În această situaţie se 
află  catedrele  conduse de prof. 

dr.ing. Gheorghe Răzmeriţă şi de 
prof.dr. Cosma Tudose precum 
şi Departamentul de Pregătire 
a Personalului Didactic, prin 
ieşirea la pensie a prof.univ.
dr. Andrei Barna. Prin decizia 
Senatului universităţii, celor trei 
le‑a încetat contractul de muncă 
pe care îl aveau cu instituţia gă‑
lăţeană de învăţământ superior, 
deci nu mai pot deţine funcţii de 
conducere. În afara profesorilor 

menţionaţi,  Senatul a hotărât 
pensionarea a încă 30 de profe‑
sori şi conferenţiari universitari, 
dar aceştia nu au funcţii de con‑
ducere în instituţie.

 Alegerile s‑ar putea des‑
făşura cât se poate de curând, 
după cum a informat recto‑
rul Universităţii “Dunărea de 
Jos”, prof.univ.dr. Alexandru 
Epureanu.

Nicoleta Crânganu

Primarul 
din Baurci ‑ 
Moldoveni va 
vizita comuna 
Bereşti‑ Meria

Prinse cu amân‑
două mâinile de pro‑
iectul „Vom prospera 
împreună”, tutelat de 
programul „Fondul co‑
mun al proiectelor mici 
România – Republica 
Moldova”, primării‑
le Baurci‑Moldoveni, 
din Basarabia, şi 
Bereşti‑Meria, din 
dreapta Prutului, încă 
mai speră ca Ministerul 
Integrării Europene de 
la Bucureşti să reana‑
lizeze propunerea de 
finanţare a obiectivului 
lor comun. Respins de 
Agenţia de Dezvoltare 
Regională Nord pe 
motiv că „nu a întrunit 
punctajul minim nece‑
sar”, proiectul nu  a fost 
abandonat. Dl Adrian 
Sfârlea, primarul de la 
Bereşti‑Meria, i‑a făcut 
vânt spre Bucureşti, îna‑
intându‑l direct minis‑
trului Ene Dinga. „Prin 
realizarea lui, ne‑a de‑
clarat, s‑ar putea aduce 
beneficii majore ambe‑
lor comunităţi, cum ar 
fi creşterea nivelului de 
conştientizare publică 
în domeniul cooperării 
transfrontaliere şi inten‑
sificarea abilităţii struc‑
turilor organizatorice 
din administraţie de a 
implementa proiecte 
de acest tip”. Se con‑
tează pe o repunere pe 
rol a dosarului pe care 
scrie „Împreună vom 
prospera”. În cazul când 
pică şi ultima speran‑
ţă, parteneriatul dintre 
cele două primării nu va 
fi lăsat să moară. Dacă 
tot s‑a întins o punte 
între Baurci‑Moldoveni 
şi Bereşti‑Meria, cei doi 
primari consideră că tre‑
buie utilizată, inclusiv 
prin accesarea altor pro‑
iecte, tot comune, din 
fondurile PHARE‑TACIS.

Adrian Sfârlea a fost 
„dincolo” de două ori, 
răspunzând prima dată 
invitaţiei omologului 
său basarabean, Ion 
Alexandru Maftei. Acum 
e rândul oficialului din 
Republica Moldova să 
vină la Bereşti‑Meria. 
Miercurea viitoare, la 
Oancea, dl Sfârlea îşi va 
aştepta oaspetele. S‑a 
pregătit să‑i arate întrea‑
ga comună, sat cu sat, şi 
să‑l prezinte Consiliului 
Local. De menţionat că 
dl Maftei trece Prutul 
pentru întâia oară în via‑
ţa sa, n‑a mai pus până 
acum piciorul pe pă‑
mântul României. Vom 
reveni cu amănunte de 
la derularea vizitei.

Ion Trif Pleşa

Comunitatea elenă din Galaţi 
a aniversat ieri cei 184 de ani de 
la declanşarea Revoluţiei de eli‑
berare naţională a Eladei de sub 
stăpânire otomană, printr‑un 
serviciu religios. Sărbătoarea na‑
ţională a Republicii Elene, care 
s‑a marcat la 25 martie, punctea‑
ză proclamarea independenţei, 
în 1821, şi evocă luptele Eteriei 
(“Frăţia”), care a condus mişcarea 

de rezistenţă cu turcii; una dintre 
cele mai importante lupte fiind 
chiar la Galaţi, cetate bombarda‑
tă apoi de armata turcă. 

Ieri, la Biserica Greacă 
‑ “Metamorphosis” din Galaţi, 
după terminarea slujbei religioa‑
se ortodoxe, a fost oficiat un Te 
Deum, pentru sufletele eroilor 
greci dintotdeauna.

Victor Cilincă 

Casa de Cultură a Sindicatelor 
este locul în care miercuri, 30 
martie, fanii celui mai frumos 
(şi mai talentat, zic ei!) cântăreţ 
român de rock’n’roll – Ştefan 
Bănică jr. – se vor înghesui să‑şi 
vadă şi să‑şi audă idolul. Galaţiul 
face parte dintre primele oraşe 
vizitate de carismaticul cântăreţ 
şi actor, în cadrul turneului na‑
ţional “Veta”. Alături de Bănică 
vor concerta şi Rock’n’Roll Band 
şi The 50’s (trupa din care până 

„Condiţii excelente, 
subiecte grele”   

După terminarea concur‑
sului, am stat de vorbă cu unii 
participanţi. Rareş Sfârloagă din 
Gorj ne‑a declarat: „Condiţiile 
de cazare şi masă au fost exce‑
lente, comparativ cu alte judeţe 
unde am mai participat la olim‑
piade. Subiectele au fost grele, 
ca de olimpiadă. Nu cred că voi 
lua premiu, pentru că ştiu că am 
greşit ceva.” Acelaşi lucru ne‑a 
mărturisit şi Andreea Babiuc 
din Buzău: „Subiectele au fost 
interesante, cu un nivel de difi‑
cultate ridicat. Atmosfera este 
plăcută, toată lumea se poartă 
frumos cu noi, condiţiile sunt 
foarte bune. Sper ca şi rezulta‑
tele mele să fie bune. În timpul 
concursului nu am avut emoţii, 
dar acum am. Abia aştept să văd 
ce punctaj voi primi.”

„S‑a reuşit un adevărat 
tur de forţă”

Preşedintele comisiei na‑
ţionale ‑ prof. univ. dr. Adrian 
Atanasiu  ‑ care din 1995 a deţi‑
nut această funcţie la mai multe 
ediţii a avut amabilitatea să ne 
dea câteva detalii despre modul 
în care s‑a desfăşurat compe‑
tiţia. „În opinia mea totul a fost 
normal. Echipa are experienţă 
în organizarea unui asemenea 
concurs, fiecare om ştie exact 
ce are de făcut. Elevii au un ni‑
vel de pregătire obişnuit, adică 
sunt foarte buni, iar subiectele 
au fost şi ele obişnuite, adică 
foarte grele. Aşa cum este nor‑
mal la o asemenea competiţie. 
Organizarea a fost ireproşabilă. 
Inspectoarea de informatică, 
doamna Camelia Negoiţă, a re‑
uşit un adevărat tur de forţă. Să 
aduni peste 300 de calculatoare  
cu aceeaşi configuraţie, egale ca 

putere, astfel încât nici un elev 
să nu fie dezavantajat, este o 
adevărată performanţă. În plus, 
toate computerele au funcţio‑
nat fără probleme, era suficient 
să «pice» unul în timpul exa‑
menului şi ar fi fost destul de 
neplăcut. Rezultatele după pri‑
ma probă au fost foarte bune, 
aşa că astăzi (n.r. ‑ ieri) le‑am 
dat subiecte şi mai grele decât 

în prima zi. Evaluarea se face 
computerizat, prin intermediul 
unui program special conceput 
pentru aşa ceva şi rezultatele 
se pot da în jumătate de oră”, 
ne‑a spus prof. univ. dr. Adrian 
Atanasiu. Acesta ne‑a mai infor‑
mat că în cursul zilei de astăzi, 
elevii asistaţi de profesorii din 
comisie îşi vor putea revedea 
lucrările şi punctajul acordat 

pentru fiecare dintre cele şase 
probleme. Tot astăzi, la ora 
18,00, la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, va avea loc festivitatea 
de premiere. Iar miercuri şi joi 
se vor desfăşura probele de ba‑
raj pentru selecţia lotului care 
va reprezenta România la faza 
internaţională. 

Text şi foto: Roxana Penciu

] „Subiectele au avut un nivel obişnuit: au fost foarte grele”, 
susţine preşedintele comisiei, prof. univ. dr. Adrian Atanasiu

La Galaţi se desfăşoară

Olimpiada Naţională 
de Informatică

Concert incendiar la Galaţi

Ştefan Bănică jr. vine cu... „Veta”!

Reforma 

Anticipate la Universitate

În curând, dobânzi mai mici la credite

Previziunile lui George Copos 

Cu ochii  pe Dunăre

Apă la mal

Grecii gălăţeni au aniversat 
revoluţia antiotomană

Sărbătoarea naţională 
a Republicii Elene

Şanse pentru 
retehnologizare

Ministerul Agriculturii 
va iniţia o întâlnire regio‑
nală cu reprezentanţii celor 
1.200 de unităţi care sunt 
axate pe producţia în do‑
meniul alimentar şi care, 
după 2007, dacă îşi menţin 
actuala tehnologie, nu vor 
mai putea, conform norme‑
lor europene, să funcţio‑
neze, a declarat deputatul 
PUR, Bogdan Ciucă. La în‑
tâlnirea Consiliului Naţional 
de Coordonare din cadrul 
coaliţiei guvernamentale, 
la care a participat şi de‑
putatul gălăţean, ministrul 
Agriculturii, Gheorghe 
Flutur, a anunţat că se va 
încerca oferirea unor şanse 
de adaptare firmelor aflate 
în dificultate. “Este un pro‑
iect al coaliţiei, cu susţinere 
pe programe SAPARD, la 
care se va adăuga proiec‑
tul de lege privind creditul 
agricol de investiţie. Ideea 
este de a pune în legătură 
atât finanţatorii, cât şi uni‑
tăţile vizate, astfel încât să 
li se ofere o şansă pentru a 
se retehnologiza şi de a se 
alinia standardelor europe‑
ne”, a declarat Ciucă. Cele 
1.200 de unităţi amintite se 
încadrează în prezent în ca‑
tegoria D, ultima conform 
standardelor europene. 
Dacă până în 2007 nu îşi vor 
ridica standardele de calita‑
te, acestor unităţi le va fi in‑
terzis să mai funcţioneze. 

Ovidiu Amălinei

de curând făcea parte şi Virgil 
“copiii‑spun‑lucruri‑trăsnite” 
Ianţu). Ora de începere a concer‑
tului este 19,30, iar biletele pot fi 
procurate de la Casa Sindicatelor 
sau de la Teatrul Dramatic “Fani 
Tardini”, la un preţ de 350.000 
lei. Gălăţenii (şi gălăţencele, în 
special) sunt printre cei mai în‑
flăcăraţi fani ai artistului, iar con‑
certul “ameninţă” să fie unul de 
senzaţie!

Elena Stoica

UrmarE din Pagina 1
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Buletin 
legislativ

Vă prezentăm în con
tinuare o selecţie a ce
lor mai importante acte 
normative publicate în 
Monitorul Oficial în pe
rioada 9 – 17 martie a.c.

] H o t ă r â r e a 
Guvernului nr. 622/
2001 pentru aprobarea 
Normelor metodologice 
de aplicare a Ordonanţei 
Guvernului nr. 102/2000 
privind statutul şi re
gimul refugiaţilor din 
România, republicată în 
Monitorul Oficial nr. 198 
din 9 martie a.c.

] Ordinul nr. 169 al 
ministrului Finanţelor 
Publice pentru apro
barea Metodologiei 
privind scutirea de la 
obligaţia garantării da
toriei vamale, publicat în 
Monitorul Oficial nr. 205 
din 10 martie a.c.

] H o t ă r â r e a 
Guvernului nr. 174 pri
vind cuantumul spriji
nului financiar acordat 
în anul 2005 pentru 
anumite cantităţi de le
gume şi fructe proaspe
te destinate prelucrării 
industriale, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 213 
din 14 martie a.c.

] Ordinul  nr.  254  
al ministrului Transpor
turilor, Construcţiilor şi 
Turismului pentru apro
barea Listei cuprinzând 
organismele recunoscu
te în domeniul produ
selor pentru construcţii, 
publicat în Monitorul 
Oficial nr. 216 din 15 
martie a.c.

] Ordinul nr. 108 al 
ministrului Mediului şi 
Gospodăririi Apelor pri
vind metodele de pre
levare a probelor şi de 
determinare a cantităţi
lor de azbest în mediu, 
publicat în Monitorul 
Oficial nr. 217 din 15 
martie a.c.

] Hotărârea 
Guvernului nr. 158 
privind constituirea, 
stabilirea componen
ţei şi competenţelor 
Comisiei de Autorizare a 
Împrumuturilor Locale, 
publicată în Monitorul 
Oficial nr. 220 din 16 
martie a.c.

] Ordinul nr. 
2.237/2004 al ministru
lui Culturii şi Cultelor 
privind aprobarea 
Normelor metodologice 
de semnalizare a monu
mentelor istorice, publi
cat în Monitorul Oficial 
nr.   220 din 16 martie 
a.c.

Selecţie realizată 
de Petrica Paţilea 

Pregătiri pentru cardurile inteligente
Banca Ţiriac a început, recent, un program de actualizare a aplicaţiilor şi infra

structurii sistemului informatic central, pentru sporirea calităţii serviciilor oferite 
clienţilor săi. Aproximativ 1,5 milioane de dolari sau cheltuit deja pentru acest 
proiect, conform unui comunicat de presă al băncii. Actualizarea va permite proce
sarea continuă a tranzacţiilor şi sporirea vitezei de servire la ghişeu. Pentru a spori 
securitatea tranzacţiilor cu carduri, dar şi pentru a introduce alte noi programe de 
fidelizare a clienţilor săi deţinători de carduri, Banca Ţiriac a început certificarea 
smart cardurilor, operaţiune pentru care BCR, de exemplu, sa pregătit deja.

S.A.T.

În aceste zile sunt în toi tăie
rile de rodire în vii şi livezi. 
Potrivit datelor oficiale, în 
judeţul Galaţi sa tăiat deja 

aproximativ jumătate din supra
faţa ocupată cu aceste culturi, 
respectiv 19.861 hectare de vie 
şi 1274 hectare de livadă.

Specialiştii sunt de părere că 
tăierile trebuie făcute în general 
pe norma obişnuită din tehnolo
gie, cu excepţia situaţiilor în care 
plantaţiile au fost afectate de ger. 
Dacă în privinţa livezilor nu sunt 
astfel de probleme,  în vii se pare 
că sunt ceva necazuri. 

Numeroşi dintre proprietarii 
de vii, în special din plantaţiile din 
partea de nord şi de vest a jude
ţului, afirmă că gerul lea distrus 
viitoarea recoltă în proporţie de 

până la 50 la sută. Situaţie oare
cum ciudată, pentru că tempera
turile nau scăzut în această iarnă 
sub pragul considerat din punct 
de vedere tehnologic ca fiind de
terminant pentru pierderile de 
4050 la sută: minus 20 de grade 
Celsius, pe o perioadă 48 de ore. 
Se pare însă că tehnologia viţei 
de vie trebuie uşor rescrisă...

După câte nea mărturisit re
cent doamna Cristina Simion, 
directorul Staţiunii de Cercetări 
VitiVinicole din Târgu Bujor, ex
plicaţia ştiinţifică pentru pierde
rile atât de mari de muguri viabili 
este aceea că temperatura a os
cilat foarte mult. „Au fost valori 
pozitive, care au decălit mugurii, 
apoi a venit gerul de minus 1618 
grade Celsius. Trecerea bruscă a 

provocat mari probleme”, nea 
spus Cristina Simion.

Date fiind condiţiile, specialiş
tii recomandă ca înainte de a se 

tăia via să se facă determinarea 
viabilităţii mugurilor, urmând 
apoi să se lase o încărcătură mai 
mare de ochi pe butuc, cores

punzător pierderilor.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Moneda naţională a înregis
trat săptămâna trecută o scă
dere de aproape 3% faţă de 
cea americană, cursul mediu 
urcând de la 2,7413 la 2,8176 
lei, după ce în urmă cu câteva 
zile dolarul coborâse sub 2,7 
lei (evident, lei grei).

„Aprecierea dolarului com
parativ cu leul a fost cauzată, 
în primul rând, de avansul luat 
de moneda verde faţă de cea 
europeană pe pieţele inter
naţionale, explică Radu Luca, 
economist la bursa sibiană. 
Paritatea euro/dolar a scăzut 
zilnic săptămâna trecută, în 
total cu aproape 4 cenţi ameri
cani, evoluţie venită pe fondul 
majorării ratei dobânzii apro
bată de FOMC (Federal Open 
Market Committee). Astfel,  în 
SUA rata de referinţă a dobân
zii a ajuns la 2,75%, diferenţia
lul faţă de cea din eurozonă 
fiind în acest moment de 0,75 
puncte procentuale. Piaţa a 
reacţionat, de asemenea, ne
gativ la datele slabe publicate 
în sondajul IFO asupra situa
ţiei din mediul economic ger
man”.

În aceste condiţii la bursa 
din Sibiu preţurile futures cu 
scadenţa iunie au înregistrat 
o creştere, ele urcând de la 
2,7 – 2,72 lei, acum două săp
tămâni, la 2,7499, în cursul şe
dinţei de luni pentru ca vineri 
să fie înregistrat un maxim de 
2,82 lei.

Euro a avut nevoie de o 
„mână de ajutor” din partea 
BNR pentru a se menţine peste 
nivelul de 3,6 lei. Intervenţia a 
avut loc joi când cursul a urcat 
de la 3,6201, minimul săptă
mânii la 3,663, care a repre
zentat valoarea maximă atins 
de euro. Moneda unică a ter
minat săptămâna la 3,6502, 
valoare aproape identică cu 

cea din vinerea precendentă.
În piaţa de la Sibiu cotaţiile 

euro cu scadenţa iunie au ur
cat de la 3,58 la 3,63 lei, valori 
aproape egale cu cele din săp
tămânile precedente.

Pentru aprilie se aşteaptă 
o creştere a leului. Aceasta se 
va datora atât liberalizării con
tului curent, care va permite 
străinilor să acceseze depozi
tele bancare în lei, cât şi ba
nilor aduşi în ţară de românii 
care muncesc în străinătate cu 
ocazia Sărbătorilor de Paşte, 
fie catolic, fie ortodox.

Pentru a contracara atrac
tivitatea pieţei monetare, 
BNR şia menţinut politica 
agresivă de scădere a dobân
zilor. Săptămâna trecută ea a 
atras de la bănci depozite la o 
lună cu o dobândă minimă de 
6,99% pe an.

Reamintim că banca cen
trală a redus, de trei ori în ul
timele trei luni, rata dobânzii 
de politică monetară, nivelul 
acesteia ajungând la 14,5%. 
Este foarte probabilă conti
nuarea acestui proces, având 
în vedere că guvernatorul BNR 
doreşte în această vară dobân
zi maxime de 14% la credite.

Pe pieţele internaţiona
le euro a scăzut de la 1,34 la 
un minim de 1,2928 dolari, 
investitorii arătânduse tot 
mai atenţi cu moneda verde. 
„Potenţialul de întărire a mo
nedei americane se menţine, 
crede Luca. Paritatea va în
tâlni o rezistenţă majoră la 
1,2740, nivel testat în urmă cu 
aproape două luni. În celălalt 
sens, primul nivel pe care lar 
putea atinge euro, în tentativa 
de aşi relua creşterea se află 
la 1,3057, urmat de 1,3137 do
lari”. 

Radu Georgescu

De la 11 aprilie, conform 
anunţului făcut de Călin 
Popescu Tăriceanu, străinii vor 
avea dreptul de aşi deschide 
depozite bancare în România, 
fapt care marchează încheierea 
ultimei etape a procesului de 
liberalizare complete a contului 
de capital. Premierul a adăugat 
că decizia finală aparţine Băncii 
Naţionale, însă instituţia condu
să de Mugur Isărescu a fost pusă, 
prin acest anunţ, întro situaţie 
oarecum delicată. BNR dorea 
să anunţe liberalizarea accesu

lui străinilor pe piaţa de capital 
autohtonă la două săptămâni 
după ce ar fi avut loc, pentru a 
evita tendinţele speculative.

România sa angajat în ne
gocierile cu UE să liberalizeze 
contul de capital, respectiv să 
asigure accesul nerezidenţilor 
la depozitele pe termen scurt 
în lei, până la mijlocul acestui 
an. Banca Naţională a amânat 
în 2004 această etapă şi a sta
bilit, prin Regulamentul Valutar, 
că nerezidenţii vor avea acces 
la depozitele în lei pe termen 

scurt cel mai târziu la 10 aprilie 
2005. Consilierul guvernatorului 
BNR, Adrian Vasilescu, nu a ne
gat, potrivit presei de speciali
tate,  data avansată de premier. 
“Există posibilitatea ca accesul 
nerezidenţilor la depozitele în 
lei să fie permis începând cu 11 
aprilie. Premierul Tăriceanu a 
validat această dată, dar a mai 
spus că decizia finală privind 
momentul liberalizării contului 
de capital aparţine BNR”, a de
clarat Vasilescu.              

S.A.T.

Contribuabilii care doresc 
să doneze o sumă de până la 1 
la sută  din impozitul pe veni
tul anual datorat pentru spon
sorizarea entităţilor nonprofit 
trebuie să cunoască anumite 
lucruri. Ei au obligaţia depune
rii Declaraţiei de venit global 
şi pot sponsoriza prin comple
tarea poziţiei corespunzătoare 
din formular, respectiv, rubrica 
denumită chiar aşa: “Destinaţia 
sumei reprezentând 1% din 

impozitul pe venitul anual 
datorat”, cu datele referitoare 
la entitatea nonprofit, respectiv 
numele, codul de identificare 
fiscală şi contul bancar ale aces
teia. 

De asemenea, pot opta pen
tru această sponsorizare şi con
tribuabilii care nu au obligaţia 
depunerii Declaraţiei de venit 
global, fiindcă au realizat anul 
trecut venituri numai din salarii, 
iar angajatorul a efectuat  regu

larizarea anuală a impozitului 
aferent. În cazul acestora, opţiu
nea de sponsorizare se exprimă 
prin depunerea la organul fiscal 
în raza căruia îşi au domiciliul a 
Declaraţiei de venit global, com
pletată numai la capitolul care 
cuprinde datele de identificare 
ale contribuabilului, precum şi 
la capitolul “Destinaţia sumei re
prezentând 1% din impozitul pe 
venitul anual datorat”. 

S.A.T.

Dobânzi mai mici la depozite
Din 24 martie, Raiffeisen Bank a scăzut dobânzile la de

pozitele în lei, cu un punct procentual, dobânda pentru 
persoanele fizice fiind de 9 la sută la o lună şi 9,5 la sută 
la celelalte termene. Pentru persoanele juridice, dobânda 
este acum de 7 la sută la o lună şi 7,5 la sută la celelalte 
termene. 

S.A.T. 

Bereşti

Ce punem sub 
brazde
] 22 de fermieri au 
discutat cu reprezentanţii 
unor  firme „înşurubate” 
în agricultura modernă

Deşi căzut în dizgraţia gu-
vernanţilor de la Bucureşti, 
nemaifiind inclus pe lista 
culturilor agricole subven-
ţionate, porumbul continuă 
să se situeze, în ruralul gă-
lăţean, pe o poziţie de sus. 
Ţăranul din zilele noastre 
se simte întreg în măsura în 
care are ştiuleţi în coşar, bu-
năstarea sa incluzând mă-
măliga. Să fiu eu sănătos 
şi să fiţi şi dumneavoastră, 
în câte case de om, la ţară, 
supremaţia o deţine acest 
aliment fără de care satele 
ar lua‑o la vale...

Ştiindu‑se că pământul îţi 
dă doar dacă la rândul tău 
îi oferi ce‑i trebuie, Centrul 
Judeţean de Consultanţă 
Agricolă Galaţi a organizat 
recent, la Bereşti, o întâlnire 
între fermieri şi reprezen-
tanţii unor firme „înşuruba-
te” în agricultura modernă 
‑ „Pioneer”, „Alcedo”, că-
rora li s‑a adăugat Direcţia 
Fitosanitară Galaţi. Jos, 
unde se pun bazele pro-
ducţiilor vegetale ale anului 
2005,  se bate monedă pe 
această cultură, făţiş, nu 
trebuie uitat sau minimali-
zat acest adevăr: ne place 
sau nu, porumbul îl însoţeş-
te pe ţăran până la moarte, 
ca un fel de  a doua umbră 
a sa. E salutară iniţiativa 
dnei ing. Virginia Cânepă, 
director al CJCA, de a fi 
dat cultivatorilor de porumb, 
floarea‑soarelui şi aditivi fu-
rajeri posibilitatea să aleagă 
între producţiile obţinute 
din sămânţă negarantată, 
întâmplătoare, şi cele re-
zultate de pe loturile unde 
au ajuns sub brazdă hibrizii 
„Pioneer”.

Prezent la Bereşti, dl ing. 
Dieter Krampultz, direc-
tor de vânzări şi marketing 
pentru zonele II şi III, a dia-
logat cu fermierii din oraş 
şi din comunele învecinate, 
deschizându‑le ochii: a ple-
dat pentru „Pioneer”, eta-
lând calităţile hibrizilor re-
comandaţi condiţiilor de sol 
şi de climă de la izvoarele 
Chinejei şi Horincei. Fireşte, 
n‑a fost ocolit, în luările de 
cuvânt, preţul de vânzare 
şi necesitatea  cunoaşterii 
şi respectării verigilor teh-
nologice. Responsabilul 
zonal de la ALCEDO, dl ing. 
Adrian Cârstei, a fost cu „fe-
lia” sa, importantă şi aceas-
ta, reţinând atenţia celor 22 
de fermieri aflaţi în sală asu-
pra pachetelor tehnologice 
erbicide şi insectofungicide.

Ion Trif Pleşa

Tăieri de rodire în vii şi livezi
] Se pare că viile din judeţ au fost afectate 
de schimbările bruşte de temperatură

Dolarul revine spre 
pragul de 2,9 lei noi Depozite bancare şi pentru 

străini

Din 11 aprilie

Sponsorizări din impozitul 
pe venit

] Trebuie să faceţi însă menţiunea în declaraţia de venit global 
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Kaipola, Finlanda, 24 ianuarie 
2005, ora 13.27: expresia de pe 
faţa lui Uwe Bleck este, foarte 
probabil, aceeaşi ca atunci când 
îşi parchează maşina în gara‑
jul de acasă sau ca atunci când 
merge la cumpărături. În spatele 
volanului, pare calm şi relaxat. 
Este greu de crezut că, după ce 
a urcat la înălţime la propriu, şi‑a 
oprit automobilul Audi A6 4.2 
quattro la 47 de metri deasupra 
solului, la un unghi de 37,5 gra‑
de, ceea ce echivalează cu un 
gradient de 80%. Pe o pârtie de 
sărituri cu schiurile!

Inginerul de la Audi a repetat 
un experiment pe care doar fos‑
tul pilot de raliuri Harald Demuth 
l‑a mai încercat înaintea sa, în 

1986. Acum 19 ani, Demuth a 
urcat trambulina Pitkävuori de 
la Kaipola într‑un Audi 100 CS 
quattro, de culoare roşie, pentru 
a realiza ceea ce avea să devină 
o reclamă legendară pentru ma‑
şinile cu tracţiune integrală şi în 
special pentru modelul quattro 
al firmei din Ingolstadt.

Pentru a aniversa 25 de ani de 
quattro, Audi a dorit să filmeze 
noul spot de promovare a mărcii 
pe exact aceeaşi trambulină ca 
şi în 1986. Videoclipul, intitulat 
„Ski Jump 2005”, are o durată de 
45 de secunde şi este distribuit 
de posturile de televiziune din 
lumea întreagă cu începere din 
5 martie. În România, difuzarea 
a început pe 22 martie. 

Automobilul folosit la filmări, 
un model A6 4.2 quattro cu o 
cutie de viteze în şase trepte, a 
fost unul normal, asemănător cu 
cele de serie. Doar două mici ex‑
cepţii au existat: transmisia au‑
tomată menţinută în viteza întâi 
– uşoara pierdere de putere din 
momentul schimbării rapoarte‑
lor ar fi făcut imposibilă urcarea 
unei pante aşa de înclinate – şi 
cuiele de şase milimetri de pe 
suprafaţa de rulare a cauciucu‑
rilor. Pneuri de acest gen sunt 
folosite frecvent în raliuri. 

În timpul filmărilor la spot, 
Bleck a condus A6 de‑a lungul 
trambulinei de 11 ori, la 4.200 de 
rotaţii pe minut şi la aproximativ 
60 km/h.

Volkswagen 
Golf, 
din nou nr.1 
în Europa
Volkswagen Golf 
este din nou cea mai 
populară maşină din 
Europa. Conform 
datelor furnizate 
de Polk Marketing 
Systems, firmă 
specializată în analiza 
pieţei, Golf a revenit 
în fruntea statisticilor 
de livrări din Europa 
de Vest chiar din 
prima jumătate a 
anului 2004. Cel de‑al 
doilea semestru s‑a 
caracterizat prin 
consolidarea poziţiei 
de lider datorită 
creşterii cotei de 
piaţă. Însumând 
aproximativ 569.000 
de livrări în perioada 
ianuarie‑decembrie, 
Golf a devansat 
următorul clasat 
cu circa 72.000 de 
unităţi. 
În România, 
Volkswagen Golf 
V este disponibil 
începând cu 11.609 
euro preţ CIP. Gama 
deja foarte variată, 
incluzând Golf 
4Motion şi Golf 
GTI, urmează să fie 
îmbunătăţită cu 
noul Golf Plus, deja 
un mare succes pe 
pieţele din Europa. 

După ce a realizat performan‑
ţa istorică de a ocupa primul po‑
dium cu un Diesel la Dakar, după 
ce a înregistrat recordul mon‑
dial de altitudine, Volkswagen 
a sărbătorit prima victorie a lui 
Race‑Touareg, cu Bruno Saby la 
volan.

Împreună cu echipa Race‑ 

Toua reg, Bruno Saby a câştigat 
Raliul Por las Pampas, etapa de 
deschidere a Cupei Mondiale 
de Cross Country în Argentina 
şi Chile. Alături de compatriotul 
său Michel Périn, Saby a pilotat 
puternicul Race‑Touareg 260 PS 
pentru a obţine victoria cu un 
avans de 11 minute după şapte 

etape. Jutta Kleinschmidt şi co‑
pilotul Fabrizia Pons au încoro‑
nat succesul Volkswagen, prin 
câştigarea celui de‑al treilea loc 
la general. Cei 4.200 de kilometri 
ai Raliului Por las Pampas, dintre 
care 2.500 parcurşi contracrono‑
metru, înseamnă jumătate din 
distanţa Raliului Dakar. 

Romcar SRL, importato‑
rul general Ford pentru 
România, a lansat re‑
cent noul Ford Focus. 

Evenimentul, care a avut loc la 
mijlocul lunii martie, a avut trei 
„capitole” distincte: unul desti‑
nat dealerilor Ford din întreaga 
ţară, unul pentru clienţi şi un al‑
tul destinat jurnaliştilor. La aces‑
ta din urmă a participat şi „Viaţa 
liberă”, în urma invitaţiei pri‑
mite de la Romcar şi Casa Auto 
Mariano – dealer Ford pentru 
judeţele Galaţi şi Brăila.

După şase ani şi patru milioa‑
ne de unităţi comercializate, ac‑
tuala generaţie Focus salută re‑
verenţios la plecare, rămânând 
cunoscută drept una dintre cele 
mai vândute maşini din Europa. 
„Bătrânul” Ford Focus rămâne 
un standard în privinţa calităţilor 
dinamice în segmentul C. Focus 
a fost primul autovehicul care a 
câştigat titlul de „Maşina Anului” 
pe ambele părţi ale Atlanticului, 
obţinând peste 65 de premii in‑
ternaţionale în istoria sa. Şi în 
România Ford Focus a fost un 
real succes, până în prezent fiind 
vândute peste 4.000 de maşini. 

De la ilustrul său predecesor, 
noul Ford Focus a preluat des‑
ignul exterior şi interior, per‑
formanţa şi profilul distinctiv. 
Forma este nouă, dar este clar 
vorba de un Ford Focus, aspect 
subliniat de stopuri şi de desi‑
gnul distinctiv al lunetei; desig‑
nul grilei frontale şi forma sculp‑
turală a capotei sunt specifice 
familiei Ford. 

Noul Focus aduce un plus de 

siguranţă. A primit cinci stele la 
testele Euro NCAP pentru pro‑
tecţia pasagerilor, acumulând 
cel mai mare punctaj obţinut 
vreodată de un automobil din 
clasa compactă. De asemenea, 
Focus a primit patru stele pentru 
siguranţa copiilor şi două stele 
pentru protecţia pietonilor. Ford 
Focus a devenit astfel primul 
şi singurul autoturism premiat 
de Euro NCAP pentru obţinerea 
unui scor de 100 la sută în privin‑
ţa protecţiei pasagerilor (în cazul 
ciocnirilor frontale şi laterale). 

Confortul noului Focus este 
sporit şi rafinat, fiind introdu‑
se două noi niveluri de dotare: 
Sport şi Titanium. Panta redusă 
a haionului a permis ingineri‑
lor Ford să crească cu peste 10 
la sută volumul portbagajului 

care, având 385 de litri, este cel 
mai mare din clasă.

Ampatamentul mai mare (cu 
25 mm) şi ecartamentul mai 
lat (cu 40 mm) faţă de modelul 
anterior conferă noului Focus o 
ţinută de drum extrem de stabi‑
lă. Structura caroseriei joacă, de 
asemenea, un rol major în ţinuta 
de drum a maşinii. La realizarea 
acesteia s‑a urmărit creşterea cu 
10 la sută a rigidităţii torsionale, 
atribut prin care vechiul Focus 
era lider în segmentul C. 

Noutăţile aduse de noul 
Focus sunt tehnologii de ulti‑
mă generaţie: sistemul KeyFree 
(card în loc de cheie; când se de‑
tectează apropierea cardului de 
maşină, aceasta este descuiată 
automat, iar când cardul este în 
interior, el permite pornirea mo‑

torului); parbriz cu filtru infraro‑
şu (diminuează de aproximativ 
cinci ori nivelul energiei solare 
faţă de parbrizele obişnuite); 
faruri autoadaptive (fasciculele 
farurilor cu halogen urmăresc 
mişcările volanului în timp real); 
sistemul Blue Tooth Hands Free 
Phones (pentru conectarea tele‑
fonului mobil); comandă vocală 
(a sistemului audio, telefonului, 
sistemului de climatizare şi a 
sistemului de navigare), sisteme 
audio Sony performante; siste‑
mul D‑EATC (care permite stabi‑
lirea individualizată a tempera‑
turilor pentru şofer şi pasager); 
două sisteme de navigare prin 
satelit; pedalier ajustabil electric 
(asigură confortul oricărui şofer, 
indiferent de statura acestuia). 

Volkswagen 
Golf V 

Este disponibil 
începând cu 

11.609 euro preţ CIP

Automobilele japoneze sunt 
adevăratele „regine ale şose‑
lelor”, potrivit ediţiei anuale 
„Best Cars”, editată de revista 
Consumer Reports. Aproape 
toate modelele din lista celor 
mai căutate vehicule pentru 
acest an, împărţite în 10 catego‑

rii, sunt japoneze. Rezultatele 
provin din răspunsurile abo‑
naţilor revistei, care au oferit 
detalii despre 810.000 de ve‑
hicule deţinute în proprietate 
personală sau cumpărate în 
leasing. „Cea mai de încredere 
marcă este Subaru, cu o rată a 

problemelor de 8%, care a de‑
păşit Honda, câştigătorul de 
anul trecut”, se arată în studiul 
realizat de Consumer Reports. 
Cel mai sigur model din 2004 a 
fost desemnat Hyundai Sonata, 
cu doar două probleme la 100 
de unităţi.  

Shelby Cobra 
GT500, cel 
mai puternic 
Mustang
Ford a dezvelit, în cadrul 
Salonului Auto de la New 
York, modelul Ford Shelby 
Cobra GT500. Realizat 
în stilul inconfundabil 
al modelelor Mustang 
Shelby din anii ’60, 
Shelby Cobra GT500 
îmbină soluţiile tehnice 
propuse de echipa Ford 
Special Vehicle (SVT) 
cu performanţele care 
au făcut din versiunea 
iniţială a lui GT500 regele 
şoselelor.
“Versiunea din 2005 a lui 
Ford Mustang este una 
dintre cele mai impozante 
maşini din ultimii ani”, 
a declarat Phil Martens, 
vicepreşedinte Product 
Creation la Ford Motor 
Company. “Şasiul său a 
fost proiectat încă de 
la început ca suport 
pentru obţinerea unor 
performanţe ridicate, 
similare automobilelor 
sport de talie mondială. 
Shelby Cobra GT500 este 
un astfel de automobil.”
Echipa SVT a primit 
sprijinul lui Carroll 
Shelby. “Lucrez împreună 
cu băieţii din SVT de 
câţiva ani şi acum am 
avut curajul, inspiraţia 
şi pasiunea de a realiza 
cel mai bun Mustang din 
toate timpurile”, a declarat 
Shelby.
GT500 va fi comercializat 
începând cu anul viitor. 
Aşa cum versiunea iniţială 
Shelby GT500 a călcat 
pe urmele lui GT350 şi 
noul Ford Shelby Cobra 
GT500 urmează modelului 
Ford 5.4 litri “MOD” V‑8. 
Rezultatul este cel mai 
performant Mustang 
realizat vreodată. Shelby 
Cobra GT500 este echipat 
cu un propulsor de 5.4 
litri V8, cu 32 de supape, 
care dezvoltă peste 450 de 
cai‑putere. Puterea este 
transmisă prin intermediul 
unei cutii de viteze 
manuale T56 cu 6 trepte.
Interiorul lui Shelby Cobra 
GT500 este îmbrăcat în 
piele, cu nuanţe roşii 
şi negre. Cunoscuta 
emblemă a şarpelui Cobra 
este brodată pe spătarele 
scaunelor şi apare, de 
asemenea, pe volan şi 
aripile faţă. Acelaşi logo 
este amplasat pe grila 
frontală, în locul celebrului 
simbol Mustang.
Prin colaborarea dintre 
Carroll Shelby şi Ford 
SVT, angajamentul Ford 
Motor Company către 
performanţă este mai 
puternic ca oricând. 
“Echipa SVT a fost şi 
va rămâne lider în 
realizarea şi promovarea 
automobilelor de 
performanţă”, a declarat 
Martens. ”Întoarcerea lui 
Carroll Shelby în familia 
noastră va permite 
obţinerea a noi succese.”

Shelby 
Cobra 
GT500
Cel mai puternic 
Ford Mustang fa‑
bricat vreodată va 
putea fi văzut pe 
şosele anul viitor. 

Noul Ford Focus

Triumf pentru Touareg Audi a reluat o reclamă 
legendară

] Audi A6, pe cea mai înaltă pistă de sărituri cu schiurile 
din Finlanda

„Reginele şoselelor”

Cristi Luca
cristinel@viata‑libera.galati.ro
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.galati.ro

Vreme de alunecare din tăcere în viori,
vreme de alune care urcă-n muguri şi în flori,
timp de dus în cumsecade chiar aşa, alunecând,
timp dedus din cum se cade foaie verde pe pământ.
Căci omături fură multe, lacome, fără sfârşit,
cât o clipă când o mături dintre lemne şi chibrit,
când e frig şi soba-i rece şi opincile se rup
şi nu-ţi bate în fereastră măcar foamea unui lup.
Fură sănii, fură oase rupte între nord şi sud,
visuri întrerupte tocmai când erau la început,
chiar când flacăra dăduse viaţă bietului chibrit
şi iubitei viaţă-n mânuri şi în părul ofilit.
Foaie verde câtă iarbă creşte-n ochi de lup şi cal,
ochi deschişi până la cerul nesimţit, frumos, halal...
Vreme de alune care urcă-n floare şi în fruct,
vreme de alunecare de la supra pân-la supt,
timp înmărmurit în clipa dintre lemne şi chibrit,
dintre sunt şi nu-s iubitei numai timp în măr murit.

Expoziţie 
de fotografie

Ochiul inedit 
al lui 
Any Vârlan

Pe Any Vârlan, fotograf 
al Universităţii “Dunărea de 
Jos”, am întâlnit-o deseori 
la evenimentele instituţiei 
în care lucrează. La deschi-
deri festive de an universi-
tar, la decernări de titluri 
academice, Any Vârlan este 
mereu prezentă cu apara-
tul ei de fotografiat cu tot. 
S-ar putea spune despre 
dânsa că este ochiul care 
înregistrează devenirea in-
stituţiei de învăţământ su-
perior. Ulteior, am aflat că 
Any Vârlan nu este doar cea 
care consemnează în me-
moria hârtiei fotografice în-
tâmplările învăţământului 
superior gălăţean. Este mai 
mult: este, într-un fel, mâna 
dreaptă a specialiştilor din 
laboratorul de microbio-
logie, căci “memorează”, 
cu ajutorul aparatului foto, 
modificările prin care trec 
alimentele. Şi încă nu ştiam 
destule despre Any Vârlan. 

Poezia vizuală 
a unei roşii

Vineri, 25 martie, în 
sala mare de expoziţii a 
Centrului Cultural “Dunărea 
de Jos”, doamna Any Vârlan 
şi-a vernisat expoziţia per-
sonală de fotografie intitu-
lată “Simboluri”. 

După cum ne-a spus 
artista, expoziţia este lega-
tă de o dublă aniversare: 
aceea a vârstei şi, respectiv, 
a activităţii profesionale.  
În  laboratorul de micro-
biologie al Universităţii 
“Dunărea de Jos”,  Any 
Vârlan a ştiut să găsească 
poezia de dincolo de lucru-
rile banal-cotidiene. O ro-
şie, o lămâie, un grapefruit, 
un trandafir. Degradându-
se, capătă forme şi culori 
neaşteptate. Any Vârlan le 
dezvăluie natura ascunsă, 
complexă. Face lucrul aces-
ta de mai bine de douăzeci 
şi cinci de ani, iar lumea pe 
care o dezvăluie profanului 
s-a revelat într-o mulţime 
de expoziţii din ţară şi de 
peste hotare. Any Vârlan 
este  membru al Asociaţiei 
Artiştilor Fotografi din 
România şi al Fotoclubului 
“Dunărea de Jos”.

De la tehnica 
portretului la cea 
a microscopului

Expoziţia care s-a des-
chis vineri la Centrul 
Cultural “Dunărea de Jos” 
are două componente dis-
tincte, după cum a obser-
vat Nicu Sburlan, fotograf 
profesionist - una a foto-
grafiei clasice, portret, pei-
saj, eseu – şi a doua, tehni-
că, în care artista dezvăluie 
valenţele artistice ale foto-
grafiilor necesare ştiinţei. 
Acestea din urmă sunt ine-
dite. Fotografiile sunt făcu-
te după zile îndelungi în 
care alimentele şi obiectele 
sunt urmărite la micros-
cop, în momentul în care 
valenţele lor artistice “s-au 
copt”. “Nimeni nu face aşa 
ceva în Galaţi”, mărturiseş-
te şi artista. “M-am inspirat 
din lucrările de cercetare 
din laboratorul de micro-
biologie. Acolo, obiectele 
capătă forme noi, surprin-
zătoare. Nu am vrut decât 
să le surprind cu obiectivul 
aparatului foto”.

La aniversare, Any 
Vârlan a primit din partea 
Centrului Cultural “Dunărea 
de Jos”  o diplomă pentru 
“consecvenţă şi profesio-
nalism, pentru tot ce ne-a 
dăruit din pasiune”. O di-
plomă pe care, credem noi, 
o merită din plin!

Nicoleta Crânganu
Foto: Vasile Caburgan

CateDra

Istoria 
Holocaustului 
pe înţelesul 
elevilor 

În cadrul unei ore 
de dirigenţie, elevii cla-
sei a VI-a B l-au avut 
ca invitat pe Mircea 
Goldenberg – preşedin-
tele Comunităţii Evreieşti 
din Galaţi. Tema pro-
pusă a fost Holocaustul 
şi consecinţele acestui 
cataclism al istoriei din 
perspectiva unui supra-
vieţuitor. Cuprinşi de ui-
mire şi groază, elevii au 
aflat despre suferinţele 
prin care au trecut evreii 
în perioada celui de-al 
Doilea Război Mondial.  
Elevii au avut ocazia să 
afle date despre istoria 
evreilor, din antichitate 
şi până în zilele noastre. 
Mircea Goldenberg le-a 
vorbit elevilor despre re-
laţiile de colaborare din-
tre români şi evrei şi des-
pre coexistenţa paşnică 
dintre cele două etnii, 
care în Galaţi au dus la 
dezvoltarea culturii, co-
merţului şi industriei. Li 
s-a explicat cum din cau-
za unor minţi bolnave 
din Cel de-al III-lea Reich 
în jur de şase  milioane 
de oameni au fost con-
damnaţi la moarte, ne-
având altă „vină”, decât 
că s-au născut evrei.  Au 
mai aflat că oameni din 
toată Europa şi-au pus 
în joc libertatea şi chiar 
viaţa, pentru a-i ajuta 
pe năpăstuiţi, dovedind 
astfel că într-un deşert 
de ură şi intoleranţă, au 
existat şi oaze de solida-
ritate umană. 

După război, tineri 
palizi cu numere  tatuate 
pe  mână  puteau fi vă-
zuţi pe băncile facultăţi-
lor sau lucrând în fabrici, 
încercând să-şi refacă 
viaţa. Erau cei care au 
trecut prin iadul lagăre-
lor de concentrare şi au 
supravieţuit. 

Acum omenirea în-
cearcă să îndrepte oro-
rile trecutului trans-
formând locurile de 
supliciu în monumen-
te dedicate victimelor 
Holocaustului, însă nici 
o recunoaştere a vinei 
nu poate alina suferinţe-
le atâtor oameni. La final 
câţiva elevi au îndrăznit 
să pună oaspetelui câ-
teva întrebări. Una a ră-
mas totuşi fără răspuns: 
„Cum a fost posibil aşa 
ceva?”.

Mihai Vasile, 
profesor la Şcoala 

Nr. 2          

Preselecţia pentru cea de-a 
V-a ediţie a Festivalului „Mamaia 
Copiilor şi Adolescenţilor” pen-
tru oraşele Brăila, Vaslui, Călăraşi, 
Adjud şi Tulcea s-a desfăşurat la 
Galaţi, pe 21 martie, în eleganta 
sală de festivităţi a Liceului de 
Arte „D. Cuclin”. Au participat 55 
de interpreţi cu vârste cuprinse 
între  4 şi 16 ani. Dintre aceştia, 
23 au fost de la Galaţi, de la cla-
sa de muzică uşoară condusă de 
profesorii Sofia şi Ion Şerban, de 
la Şcoala de Arte.

Juriul - format din cei doi di-
rectori ai festivalului, compozi-
torii Aurel Manolache şi Dumitru 
Lupu, şi inspectorul şcolar de 
muzică Dinu Mihăilescu - a decis 
ca, dintre cele 12 locuri alocate 
pentru zona de preselecţie, 8 să 
fie ocupate de gălăţeni.  Printre 

semifinalişti se numără: Irina 
Ariton, Ioana Tofan, Răzvan şi 
Radu Forţu, Ana Maria Lipan, 
Andreea Marin, Georgiana 
Jercan, Roxana Stavăr şi Andrei 
Vârgolici.   Alături de aceştia,  va 
participa la semifinală şi Oana 
Cristea – ea câştigându-şi acest 
drept în momentul în care a pri-
mit trofeul Festivalului „Ceata lui 
Piţigoi” în 2004. Preselecţia finală 
va avea loc pe 21-22 mai, la Casa 
Radio, în Bucureşti.

Numărul mare al interpreţi-
lor gălăţeni care  au obţinut ca-
lificarea la „Mamaia Copiilor şi 
Adolescenţilor” demonstrează 
încă o dată că aici, la Dunăre, se 
nasc talente în muzică.

Roxana Penciu

Încet, dar sigur, revista de 
cultură “Antares”, editată sub 
egida Uniunii Scriitorilor, se 
apropie de numărul 100, iar pri-
ma apariţie din cel de-al VII-lea 
an de existenţă, 82-83-84, ia-
nuarie, februarie, martie, 2005, 
dovedeşte aceeaşi linie mereu 
ascendentă în abordarea feno-
menului cultural în ansamblu, 
cu ramificaţii atât pe plan local, 
cât şi spre  marele “sat global” al 
lumii spirituale.

Editorialul, “Sub cupola 
Uniunii Scriitorilor”, abordează 
o temă “la zi” din destinul scrii-
torilor de la Dunărea de Jos: po-
sibila înfiinţare a Filialei Galaţi-
Brăila a Uniunii Scriitorilor, obi-
ectiv greu de atins în condiţiile 
unor mari diferenţe de opinii în 
lumea literară locală. Dincolo 
de dialectica prefacerilor loca-
le, revista abordează, în pagina 
“Confluenţe spirituale”,  două 
faţete opuse ale tendinţelor 
mondiale: “Prăbuşirea mode-
lului cultural european?”, de 
Francis Dessart şi “Lumina de la 
Răsărit sau întunericul subtera-
nei”, de Paul Matei. Primăvara, 
ca anotimp al reînvierii, este 
marcată la pagina de mitolo-

gie românească, de articolul lui 
Eugen Holban “Echinocţiul de 
primăvară. Suratele”. 

Ca şi în numerele preceden-
te, universitarii gălăţeni propun 
cronici literare, eseuri, puncte 
de vedere riguros susţinute, în 
legătură cu ultimele apariţii edi-
toriale de reper sau fenomenele 
culturale de esenţă. Simona Filip 
semnează “Scriitura intimă, ca 
literatură”, o cronică despre car-
tea lui Eugen Simion, “Genurile 
biograficului”,  Doiniţa Milea,  
“Misterioasa flacără a reginei 
Loana”, despre cartea cu ace-
laşi titlu a lui Umberto Eco, Ion 
Cârâc prezintă volumul dom-
nişoarei Rodica Mihaela Cârnu, 
“Publicitatea sau arta de a con-
vinge”, iar Dumitru Tiutiuca 
semnează “Sfertodoctismul”, o 
excelentă peroraţie împotriva 
imposturii academice şi cultu-
rale. 

Mai sunt prezentate cărţi-
le Simonei Antofi, “Luceafărul 
o re-lectură” (Doiniţa Milea), 
lui Cassian Maria Spiridon, 
“Nimic nu tulbură ca viaţa” 
(Iulian Grigoriu), lui Dimitrie 
Lupu, “Vremea mahalalelor” 
(Constantin Ucuta şi Nicolae 

Colceriu), a lui Mircea Muthu, 
“Grafii” (Nicolae Colceriu), a lui 
Lucian Vasiliu, “Atelier de pictat 
inorogi” (Emanoil Munteanu).

Pagina de poezie este încre-
dinţată lui Ioan Ţepelea, care 
semnează un ciclu de “zece 
poeme atinse de vânt în câmpii-
le elizee”, iar cea de proză, unui 
tânăr scriitor dobrogean care 
promite, Geo Naum, prezent cu 
fragmentul de roman “Fratele 
Ioachim”. Sunt publicaţi tinerii 
poeţi brăileni Diana Corcan şi  
Valeriu Mititelu, iar pagina de 
lirică universală este dedicată 
poetului tunisian Darghouthi 
Brahim. Şi tot la “universali”, 
Petru Iamandi publică tradu-
cerea în româneşte a prozei 
scriitorului american de succes 
Alexei Panshin, “O noapte toc-
mai bună ca să fii viu”. Paginile 
de mijloc cuprind un omagiu 
adus poetului Ioan Flora, trecut 
în nefiinţă la începutul anului. 
Nu lipsesc obişnuitele pagini 
de teatru, cu cronici la ultimele 
premiere gălăţene, semnate de 
Ruxandra Anton, şi de artă plas-
tică, cu interesantul articol al lui 
Corneliu Stoica despre pictoriţa 
de sorginte gălăţeană, Jeanne 
Coppel.

Un număr dens, cu largi des-
chideri şi bine pus în pagini, 
care anunţă un an bun, mai ales 
că, în curând, în luna mai, revis-
ta va organiza a şaptea ediţie a 
“Serilor de poezie Antares”.

Ion Manea  

În sala “Ioan Simion 
Mărculescu” de la Muzeul de 
Artă Vizuală s-a deschis de 
curând expoziţia “Labirint” 

aparţinând tinerei plasticiene 
Laura Dumitrescu.

Absolventă a Universităţii de 
Artă  şi Design din Cluj-Napoca, 
Facultatea de Arte Decorative 
şi Design şi masterand la ace-
eaşi universitate, ea nu expune 
pentru prima dată pe simezele 
Muzeului de Artă Vizuală. Cu trei 
ani în urmă Laura Dumitrescu 
participa, împreună cu colegii 
săi, la manifestarea “Producţie 
2002”, deschisă de muzeu în 
colaborare cu Universitatea de 
Artă şi Design din Cluj-Napoca.

Devenită între timp membră 
a Filialei UAP din Cluj-Napoca, 
lucrările ei figurează începând 
din 2003 în Saloanele de Grafică 
şi Artă Decorativă din acest 
prestigios centru artistic al ţării, 
la Expoziţia de Artă Decorativă 
şi  Tapiserie “Ariadne” de la 
Târgu Mureş (2004) şi la diferite 
expoziţii de grup din ţară sau de 
peste hotare (SUA – Ohio, 1999). 
Colaborează şi ca scenograf la 
instituţii de spectacole din Cluj-
Napoca.

Prima expoziţie personală a 
Laurei Dumitrescu este o sinteză 
a mijloacelor plastice asimilate în 
şcoala clujeană, dar reprezintă şi 
o expresie a propriilor căutări şi 
opţiuni stilistice. Bursa de studii 
de la Academie Royale de Beaux 

Arts din Bruxelles, din 2003, a 
însemnat pentru plasticiană un 
impuls în conturarea investiga-
ţiilor personale, a unor experi-
mente care se orientează spre 
aprofundarea propriei viziuni.

Tema propusă de autoare, 
“Labirint”, constituie suportul 
ideatic, simbolic al acestui sens 
al definirii: parcurs iniţiatic, des-
coperirea centrului ascuns, găsi-
rea unei soluţii, capacitatea de a 
discerne între căile adevărate şi 
cele false, descoperirea şi clădi-
rea unui nou “sine”, dincolo de 
piedicile inerente itinerariului 
străbătut. 

În mod firesc, ideea de labi-
rint ne conduce spre figurarea 
lui lineară, grafică, pe care artis-
ta o evită însă în favoarea unei 
mai complexe abordări a relaţiei 
dintre simbol şi imagine.

Materia, culoarea şi raportă-
rile la universul mirific al naturii 
se conturează în acest moment 
ca fiind preocupări esenţiale 
pentru Laura Dumitrescu, aşa 
cum reiese din obiectele sale 
textile. Pornind de la tehnica 
basse-lisse, tânăra plasticia-
nă simte permanent nevoia să 
depăşească bidimensionali-
tatea tapiseriei prin folosirea 

frecventă a firului netors, care 
dă expresivitate nodului tradi-
ţional şi amplifică volumul pie-
selor (“Troiţa”, “Loc labirintic”, 
“Triptic”, “Intermezzo”).

Apar astfel configurări ab-
stracte unde tonalităţi saturate 
de roşuri, oranjuri violeturi şi 
accentele de negru capătă o 
sporită adâncime prin rever-
beraţiile de lumini şi umbre în 
continuă mişcare ale straturi-
lor de fibre ce scapă ritmului 
egal, cu geometrii exacte ale 
ţesutului. Astfel obiectul devi-
ne un “labirint” al unei materii 
căreia gestul ordonator al artei 

i-a păstrat întreaga bogăţie a 
vitalităţii.

Suita de obiecte experimen-
tând procedee noi de tratare a 
pastei de hârtie – derivate din 
clasica tehnică a prelucrării hâr-
tiei din Extremul Orient – con-
tinuă acest labirint al căutărilor 
folosind materiale neconven-
ţionale; mici deşeuri provenite 
din viaţa cotidiană (pliculeţe de 
ceai, şnururi de cadouri, fibre 
textile etc.) se transformă în ac-
cente preţioase în alchimia pre-
lucrării pastei.

Compoziţiile “hand made 
paper” pun în evidenţă simili-
tudinea dintre această suită şi 
obiectele textile, similitudine 
provenită din vibraţiile cromati-
ce rafinate şi din valorile tactile 
ale contexturii lor.

În ansamblul deosebit de 
unitar al expoziţiei, instalaţia 
centrală – transparentă şi flexi-
bilă – fixează ideea de “labirint” 
prin evoluţia spaţială compli-
cată, ca un joc permanent între 
real şi ireal.

O dorinţă permanentă de a 
explora teritorii noi ale expresi-
vităţii materialelor, un amestec 
între inventivitate şi rigoare, 
sensibilitatea cromaticii con-
turează un promiţător început 
de drum în expoziţia Laurei 
Dumitrescu, deschisă la Muzeul 
de Artă Vizuală din Galaţi.

Mariana Tomozei Cocoş

Oana Cristea -  
câştigătoarea trofeului 
Festivalului „Ceata 
lui Piţigoi”

La Muzeul de Artă Vizuală

Expoziţia „Laura Dumitrescu” 

În semifinala pentru Mamaia Copiilor

Opt gălăţeni 
Echinocţiu de primăvară 

la revista “Antares”

Bat joc(ură) de unu
(pastel târziu)

Compoziţie; hand made paper
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Show‑ul săptămânal care 
va fi difuzat din luna aprilie, în 
direct, pe TVR2, în fiecare sâm‑
bătă, între orele 10,30 – 12,00,  
poartă  numele „Oala sub pre‑
siune”. Subiectul este eternul 
conflict între generaţii:  între 
părinţi – copii,  profesori – elevi 
(studenţi), tineri – vârstnici în 
general. Dincolo de dialogurile 
între generaţii – interesante, in‑
citante şi, obligatoriu, încinse, 
emisiunea îşi va delecta teles‑
pectatorii cu amintirile picante 
ale unor familii de VIP–uri, cu 
amuzante filmări cu camera as‑
cunsă sau spumoase sondaje 

de opinie, cu cele mai populare 
melodii ale diferitelor generaţii, 
cu un permanent dialog telefo‑
nic cu telespectatorii, cu surpri‑
ze şi rubrici inedite. Galaţiul va fi 
cu siguranţă prezent pentru că 
ziarul nostru a primit propune‑
rea de a colabora cu realizatorii 
emisiunii. Despre care deja am 
scris, dar trebuie să vă reamintim 
că proiectul îi aparţine Marinei 
Almăşan‑Socaciu, realizatoarea 
unor emisiuni care au făcut‑o 
deja cunoscută telespectatori‑
lor. 

K.N.

Aniversarea zilei dvs. de naştere ne oferă ocazia deosebit de plă‑
cută de a vă adresa cele mai sincere urări de sănătate, fericire şi de‑
plin succes literar.

Suntem convinşi că veţi continua să oferiţi literaturii române şi 
numeroşilor dumneavoastră admiratori lucrări literare de succes şi 
înaltă ţinută estetică.

Este, de asemenea, un prilej pentru a vă ruga să primiţi expresia 
sentimentelor noastre sincere de preţuire şi respect, alături de spe‑
ranţa că veţi participa şi în acest an la viaţa literară şi acţiunile aso‑
ciaţiei noastre.

Vă dorim o viaţă lungă, iar opera să vă fie nemuritoare!
La Mulţi Ani!

Cu înaltă consideraţie, Horia Gârbea - Secretar executiv
Asociaţia Scriitorilor Bucureşti

La Universitatea “Du‑
nărea de Jos” a fost acre‑
ditat un centru ECDL 
(European Computer 
Driving Licence). Înce‑
pând cu data de 1 mar‑
tie, acesta funcţionea‑
ză în cadrul Centrului 
de Formare Continuă 
şi Transfer Tehnologic, 
coordonatoarea sa fiind 
lect.univ.dr. Gabriela Vâr‑
lan. “Misiunea noastră 
este să îmbunătăţim ni‑
velul de cunoştinţe re‑
feritoare la tehnologia 
informaţiilor şi nivelul de 
competenţă în utilizarea 
computerelor personale 
şi a aplicaţiilor softwa‑
re”, îşi anunţă scopul dna 
Vârlan.  

Proaspăt acreditat de 
către minister, centrul 
ECDL face deja înscrieri 
pentru cursurile de for‑
mare în vederea obţinerii 
atestatului de cunoştinţe 
în folosirea calculatoru‑
lui. Cursurile se  adre‑
sează tuturor celor care 
doresc să obţină atesta‑
tul ECDL, formatorii fiind 
profesori din Galaţi. 

Înscrierile încep pe 
data de 28 martie şi se 
fac pe baze contractuale, 
fără examen sau testare. 
Grupele vor fi alcătuite 
din zece cursanţi, stagiile 
de formare începând în‑
dată după completarea 
fiecărei grupe. 

 ECDL este un instru‑
ment de lucru necesar 
tuturor celor care uti‑
lizează sau vor utiliza 
computerul în activita‑
tea lor profesională, in‑
diferent de domeniul de 
formare profesională, de 
nivelul studiilor sau chiar 
de cel al cunoştinţelor în 
domeniul calculatoare‑
lor. “Programa care stă la 
baza ECDL are ca punct 
de plecare utilizarea şi 
practicile cotidiene de 
utilizare a computere‑
lor de birou”, aflăm de 
la directorul Centrului 
de Formare Continuă şi 
Transfer Tehnologic, prof.
univ.dr. Cătălin Fetecău. 

Coordonatoarea pro‑
gramului ECDL, lect.univ.
dr. Gabriela Vârlan, este 
absolventă a Facultăţii de 
Planificare şi Cibernetică 
Economică din Bucureşti, 
doctor în Statistică şi 
Informatică Economică, 
cu o experienţă de 20 de 
ani în domeniul IT.

Nicoleta Crânganu 

Vineri seară, într‑un cerc se‑
lect, a avut loc deschiderea ofi‑
cială a restaurantului „Roşu şi 
Negru”, situat lângă sediul WBC. 
Puiu Adrian Stanciu a dat „dez‑
legare la distracţie”, iar trupa 
„Cristal” şi Vasile Şeicaru, invitaţi 
speciali, au încântat auditoriul cu 
melodii din anii ´70 – ’80. De alt‑
fel, muzica pe care intenţionea‑
ză să o promoveze restaurantul 
acoperă perioada anilor ’50 ‑ ’80. 
Săptămânal, gălăţenilor li se vor 
oferi recitaluri de jazz, blues, 
folk, susţinute de trupe locale 
sau din Capitală. Tot în program 
se vor afla şi serile cu muzică te‑
matică, care se adresează şi celor 

mai tineri dintre gălăţeni.  
„Când aud că nişte oameni 

se gândesc să facă un lucru ca 
acesta ar fi bine să aibă şi audito‑
riu pe măsură şi cred că în Galaţi 
avem aşa ceva”, ne‑a declarat 
Vasile Şeicaru după susţinerea 
mini‑concertului. 

Cât priveşte numele restau‑
rantului, conducerea a ţinut să 
precizeze faptul că nu trimite 
nici la romanul lui Stendhal, nici 
la trupa românească, ci doar la 
ambianţa de culori pe care clien‑
ţii o vor găsi la „Roşu şi Negru”.

Cristina Carp
Foto: Viorel Dudău

Centrul ECDL 
la Universitatea 
„Dunărea de Jos”

Înscrierile 
pentru cursuri 
încep astăzi

Un alt „Roşu 
şi Negru”

Din aprilie pe TVR2

Marina Almăşan în 
„Oala sub presiune”

La mulţi ani, 
Lică Rugină!

Stimate domnule Lică Rugină,
 

Uniunea Scriitorilor din România - Asociaţia Scriitorilor Bucureşti
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Maternitatea „Buna 
Vestire” din Galaţi, cu 
toate problemele din 
anii din urmă ‑ legate  

de desfiinţare ‑, astăzi, fiinţează.  
Personalul de aici slujeşte în con‑
tinuarea viaţa. Nouă  medici  şi 
46 de asistente veghează, clipă 
de clipă, pentru ca alţi semeni să 
vină pe lume.

În prezent, bătrâna maternita‑

te gălăţeană are patru secţii: gi‑
necologie, obstetrică fiziologică, 
obstetrică patologică şi nou‑năs‑
cuţi. Toate numără  145 de paturi. 
Altădată avea ceva  mai multe 
pavilioane şi 250 de paturi. Dar... 
„Important este să afle lumea că 
maternitatea gălăţeană există,  
funcţionează şi că personalul 
nostru este bine pregătit profe‑
sional, ne‑a spus doamna doctor 

Liliana Caraman, şef  de secţie 
şi directoarea  Maternităţii <<Bu‑
na Vestire>> din Galaţi. Suntem 
în plin proces de reamenajare a 
unor secţii, dar, chiar şi aşa,  sun‑
tem zi de zi la datorie”.

În anul 2004, la amintitul aşe‑
zământ medical au venit pe lume 
1300 de copii. Număr mic faţă 
de anii din urmă... „Astăzi nu ne 
putem lupta cu acest indicator 

al natalităţii, ne spune medicul 
Liliana Caraman. Sistemul şi mij‑
loacele nu ne mai permit acest 
fapt decât într‑o mică măsură. 
Dar, e bine de ştiut că personalul 
maternităţii gălăţene, deşi este 
mic, este bine închegat şi pre‑
gătit profesional. Şi este clipă de 
clipă  pus în slujba vieţii”.

Text şi foto: Maria Stanciu 

1113 procese în trei zile

Miercuri, joi şi vineri s‑au ţi‑
nut la instanţele gălăţene nu 
mai puţin de 1113 procese, din‑
tre care 702 civile şi 411 penale. 
Cele mai multe procese au fost 
programate vineri (de unde con‑
cluzia că ziua scurtă nu‑i valabilă 
în justiţie), în vreme ce joi a fost 
o oarecare relaxare. Din cele 442 
de dosare judecate vineri, 308 
au fost civile, iar 44, penale. Cele 

Spre  deosebire  de  anii 
tre cuţi, românii au de ce să fie 
supăraţi în anul acesta: zilele li‑
bere s‑au împuţinat văzând cu 
ochii. Paştele va fi sărbătorit pe 
1 Mai, dar ziua „cade” duminică, 
aşa că celebrele „cuplaje” între 
1‑2 Mai şi sărbătoarea de Paşti 
nu mai sunt posibile în acest 
an.

Bucovina, mai scumpă

Cu toate acestea, agenţiile de 
turism mizează pe obiceiul ro‑
mânilor de a transforma într‑o 
mică vacanţă orice sărbătoare. 
Oferta este generoasă, dar cere‑
rea nu mai este, se pare, atât de 
„isterică”; la această oră, când  
mai  este  doar o lună până la 
Paşte,  încă  mai poţi găsi locuri 
libere şi vile disponibile. 

„Pachetul” de servicii a fost 
stabilit între 29 aprilie (vineri) şi 
2 mai (luni). 

Cele mai căutate locuri (dar 
şi cele mai scumpe) de petrece‑
re a sărbătorilor pascale rămân 
cele din Bucovina unde, în pei‑
sajul mănăstirilor, tradiţiile au 
rămas autentice.

Agenţiile de turism gălăţene 
ne propun un Paşte fericit la 
Voroneţ, unde pentru trei nopţi 
preţurile variază între 280 şi 400 
de euro de  persoană,  la pensi‑
uni de 2, 3 şi 4 margarete. Preţul 
nu este tocmai mic, dar cei care 
au fost în zona Bucovinei spun 
că sărbătorile sunt unice în 
aceste locuri.

La Moeciu (de Sus şi de 
Jos) şi în zona Bran, preţuri‑
le scad un pic faţă de ofertele 
de anul trecut. La o pensiune 
de 3 margarete, preţul este de 
500.000‑900.000 de lei pe zi de 
persoană.

Preţul unui pachet de trei 
nopţi petrecute la un hotel de 3 
sau 4 stele de pe Valea Prahovei 
este între 2.300.000 şi 7 milioa‑
ne de persoană. 

Croazieră de Paşti

Mulţi gălăţeni preferă „să 
fugă” în străinătate, chiar şi 

numai pentru patru‑cinci  zile. 
Oferta este generoasă, gălă‑
ţenii preferând zona Greciei, 
unde sărbătorile pascale sunt 
asemănătoare cu ale noastre. 

În complexul „Sani Beach”, 
situat pe malul mării, cu un con‑
fort de 4 stele accesorizat cu 
ouzo, miel la proţap şi dansuri 
populare greceşti, preţul unui 
pachet de trei nopţi este 229 de 
euro de persoană, adică un pic 
mai mic decât în Bucovina.

La „Porto Sani Village”, de 5 
stele, preţul este de 550 de euro 
de persoană, pentru trei nopţi.

Gălăţenii cu obrazul subţire 
şi amatori de excursii exotice 
se pot îmbarca la bordul na‑
vei „Aegean l” pentru a face o 
croazieră în insulele greceşti, 
la „doar” 1060 de euro de per‑
soană. 

La mare

Şi pentru că  ziua de 1 Mai 
este asociată cu marea, cu 
discoteci, cu zile de petrece‑
re nebună, agenţiile gălăţene 
oferă pachete la preţuri mo‑
dice la hoteluri de 2 şi 3 stele 
din Mamaia, Neptun şi Olimp, 
acestea fiind între 2 şi 3,5 mi‑
lioane de lei pentru 3 nopţi. 

Un director de  agenţie 
ne‑a declarat că oamenii vor 
să se distreze: „E adevărat că 
în acest an nu sunt zile libere 
de Paşti ca în alţi ani, dar cu 
toate acestea avem solicitări 
pentru petrecerea sărbătorilor 
de Paşti în Bucovina, pe Valea 
Prahovei şi mai ales în Grecia. 
Avem clienţi care de ani de 
zile preferă acelaşi complex 
hotelier din Grecia. Le‑a plă‑
cut acolo şi nu vor să schimbe 
locul”.

Una peste alta, gălăţenii 
se pregătesc de sărbători, 
fie acestea vor fi petrecute 
într‑un peisaj bucolic, unul 
exotic sau fie că vor  fi  doar 
scurte ieşiri la iarba verde din 
Pădurea Gârboavele.

Alina Comşa

„Craterul” de la Drăguşeni
Aşa denumesc şoferii care intră cu maşinile dinspre Galaţi 

sau Bârlad în Drumul Judeţean 251 A „salba” de gropi din  
punctul „Pe şes” – crater. Cu puţină bunăvoinţă din partea pilo‑
tului, adâncitura ar putea fi observată din avion... Ca denumire, 
o transmitem şi noi mai departe, cu speranţa că vreun drumar 
din cei de la vârf va da dispoziţie să fie scoasă din uz prin... 
astupare cu nişte pietre, pietroaie, asfalt.

Ion Trif Pleşa

Medicii de la Maternitatea „Buna Vestire” 

În slujba vieţii

Din sala paşilor pierduţi
mai multe procese ‑ 99 ‑ s‑au des‑
făşurat la sala 6 a Judecătoriei.

32 de falimente

Vineri, reprezentanţii a 32 de 
firme gălăţene au fost chemaţi în 
instanţă în legătură cu procedura 
falimentului. În ciuda numărului 

mare de dosare, nu am observat 
însă nume cu rezonanţă printre 
falimentari. Joi au fost 11 proce‑
se de faliment.

54 de litigii de muncă

Sala 3 a Tribunalului a fost din 
nou invadată de persoane aflate 

în litigiu de muncă cu diferite 
instituţii sau firme. 54 de astfel 
de dosare au fost puse pe rol, 
dintre acestea ieşind în eviden‑
ţă cele dintre Sindicatul Sanitas 
şi Spitalul TBC, Sindicatul Liber 
Sanitar şi Spitalul Judeţean şi 
dintre Sindicatul de la Şcoala de 
Surzi şi Inspectoratul Şcolar. Ca 

de obicei, 80 la sută dintre do‑
sare erau pornite la reclamaţia 
unor disponibilizaţi Sidex ne‑
mulţumiţi de cuantumul salarii‑
lor compensatorii.

Adi Mutu, la proces

Nu mică ne‑a fost surpriza să 

constatăm că unul dintre incul‑
paţii judecaţi joi la Galaţi se nu‑
meşte Adrian Mutu. Tânărul este 
judecat pentru perversiuni sexu‑
ale, faptă prevăzută şi pedepsită 
de articolul 201 din Codul penal. 
Din păcate inculpatul n‑a fost 
prezent în instanţă, aşa că nu am 
aflat dacă e vorba de faimosul 
Adrian Mutu sau doar de un tiz 
al acestuia. Dar vom cerceta.

Costel Crângan

Noaptea de Înviere 
la munte şi la mare

] Paştele va fi sărbătorit în acest an 
pe 1 mai ] Fără zile libere
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ANGAJEAZA
IN CONDITII AVANTAJOASE

         - JURIST
- ECONOMIST 

C.V.-UL , SCRISOAREA DE INTENTIE SI FOTO SE VOR DEPUNE 
LA SEDIUL S.C. TV GALATI S.A. , STR. SATURN NR. 32. 

                                                                                                   

Scenele (cu pumni, picioa‑
re şi arme albe) s‑au petrecut 
în realitate, sâmbătă în zori, 
în jurul orei 4.00, în Discoteca 
VIP. “Bătuţii”,  trei tineri cu ace‑
eaşi vârstă, 22 de ani, au ajuns 
în final la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului Clinic 
Judeţean. Cristian S., cu o pla‑
gă contuză la baza craniului, 
George Ţ. cu traumatism crani‑
ofacial (ochi învineţiţi, nas, cap 
şi buze sparte) şi o plagă înjun‑
ghiată, superficială în partea 
stângă a toracelui şi Florin P. 
tot cu traumatism craniofacial. 
Ultimii doi au fost internaţi la 
Neurochirurgie, întrucât nece‑

sită investigaţii şi îngrijiri me‑
dicale complexe. 

După cum ne‑a informat 
dra inspector principal Cristina 
Stoian, purtător de cuvânt 
al Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean:”Nici unul dintre cei 
trei tineri nu doreşte să depună 
plângere împotriva agresorilor 
a căror identitate nu au dezvă‑
luit‑o încă.  De altfel, poliţiştii 
Secţiei 2 au încercat să‑i audie‑
ze, dar deocamdată n‑au reuşit 
să afle prea multe întrucât toţi 
cei trei tineri agresaţi erau în 
stare avansată de ebrietate. 
Cercetările vor continua.”

M.M.

Nu e zi lăsată de la Dumnezeu 
ca trecerile de pietoni din zona 
Palatului de Justiţie din Galaţi să 
nu fie blocate cu nonşalanţă de 
un cârd de maşini. De regulă, de 
lux. Practic, bieţii pietoni trebuie 
să facă  slalom printre maşini, 
care sunt parcate astfel încât 
să ocupe  orice  milimetru din 
spaţiul destinat (prin lege) celor 
care merg pe jos.

În fotografia alăturată apar în 
enervanta postură autoturisme‑
le cu numerele GL‑18‑SES (care 
este un client obişnuit al inedi‑
tei parcări) şi GL‑06‑BIA. Câţiva 
metri mai departe, în aceeaşi 
intersecţie, autoturismul cu nu‑
mărul GL‑29‑ABM bloca şi el tre‑
cerea de pietoni dinspre Palatul 
Telefoanelor şi Păpădie.

Menţionăm că nici unul din‑
tre autoturisme nu avea afişat 
la vedere vreun permis special 
care să ateste eventualul drept al 
proprietarilor de a parca într‑un 

loc unde legea prevede în mod 
expres că este interzis. 

Alo, Primăria! Se aude?

Foto şi text: Costel Crângan

Campanie

Securitate şi 
sănătate în 
şcoli

Inspectorii din cadrul 
Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi vor des‑
făşura în perioada 4 
– 6 aprilie, sub sloganul 
“Securitate şi sănătate 
în muncă. Înveţi azi să te 
păzeşti o viaţă”, o amplă 
campanie de informare, 
conştientizare şi verificare 
în unităţile de învăţământ. 

“Necesitatea desfăşură‑
rii acestei acţiuni este dată 
în primul rând de numărul 
mare de salariaţi din secto‑
rul educaţiei – 500.000, a 
spus Ionel Petrea, inspec‑
tor‑şef al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi. 
Deşi mediul de muncă din 
şcoli nu presupune la fel de 
multe riscuri ca industria 
sau construcţiile, acesta 
nu este lipsit de riscuri, iar 
statisticile Institutului de 
Sănătate Publică indică 
faptul că unul din cinci sa‑
lariaţi este expus la factori 
de risc profesional cum ar 
fi praful de cretă, transmi‑
terea de boli contagioase, 
vorbitul îndelungat sau 
iluminatul insuficient. În 
2003, din 477.958 de ca‑
dre didactice, 110.659 au 
acuzat probleme medicale 
generate de locul şi con‑
diţiile de muncă. Numărul 
accidentelor de muncă şi 
îmbolnăvirile profesiona‑
le în domeniul educaţiei 
sunt sub cele ale celorlalte 
state din UE, pentru că o 
serie de accidente uşoare 
nu se declară, iar la declan‑
şarea unor boli nu se face 
conexiunea cu traseul pro‑
fesional, fie datorită ne‑
cunoaşterii legislaţiei, fie 
datorită neconştientizării 
importanţei respectării 
normelor de protecţie a 
muncii.”

ITM a înştiinţat deja 
Inspectoratul Şcolar des‑
pre derularea acestei cam‑
panii. Într‑o primă etapă 
vor fi vizitate cu precă‑
dere liceele cu profiluri  
tehnic, teologic, sportiv, 
artistic şi pedagogic, dar 
şi şcolile  de  arte  şi  me‑
serii. Vor urma seminarii, 
instruiri, controale, dezba‑
teri, apoi grupul de lucru, 
format din reprezentanţi 
ai Ministerului Educaţiei, 
ai Inspecţiei Muncii, sindi‑
cate etc., va pregăti etapa 
a doua, în luna noiembrie. 
De asemenea, se doreşte 
extinderea campaniei, la 
nivelul învăţământului su‑
perior, urmând chiar să se 
facă propuneri de modifi‑
care a programelor şcola‑
re prin introducerea unui 
obiect de studiu, cum ar fi 
“Securitatea şi sănătatea în 
muncă”.                 

Petrica Paţilea 

În Calea Prutului, pe dru‑
mul Giurgiuleştilor, “Piaţa 
ruşilor”, sau Piaţa angro, îşi 
merită cu prisosinţă ambe‑

le denumiri, pentru că (mai) vin 
spre ea precupeţi de peste Prut 
şi pentru că aici au fost “exilaţi” 
angrosiştii, altădată găzduiţi de 
Piaţa Centrală, aşa încât sacii de 
cartofi, ceapă, mere, arpagic, 
scoşi pe caldarâm, în spatele ti‑
rurilor burduşite cu marfă, coabi‑
tează, paşnic şi pestriţ, cu ouăle, 
peştele, brânza, uleiul, usturoiul, 
mălaiul, bulionul, frunzele de 
viţă pentru sarmale, etalate une‑
le lângă altele, ca într‑o ciudată 
cămară în aer liber, de lângă care 
doar aragazurile ar mai lipsi şi o 
virtuală bucătărie balcanică ar fi 
aici la ea acasă...

Tramvaiul galben 
şi profitul temerarului 

Peisajul e încântător şi liniş‑
titor prin monotonia discretă a 
“negocierilor” şi ar beneficia, cu 
siguranţă,  de  mult mai mulţi 
clienţi, dacă locul ales n‑ar fi 
aşa de marginal faţă de viaţa tu‑
multuoasă a oraşului şi mai ales 
dacă, acceptând acest “amă‑
nunt” strict geografic, mai ales 
că unde ar putea să fie Vama 
Giurgiuleşti mai aproape de 
Galaţi decât aici?, dacă ar exista 
mijloace de transport care să 
faciliteze regulat accesul gălă‑
ţenilor în acest punct comercial, 
deloc de neglijat în orice sezon. 
Doar un vagon galben de tram‑
vai îşi face apariţia, la sfârşit de 
săptămână, dar rar, atât de rar, 
încât poţi parcurge dus‑întors şi 
per pedes, de mai multe ori, dru‑
mul de la intersecţia Basarabiei 
cu Domnească la  piaţă, până 
să‑şi facă el apariţia, iar “caşcara‑

betele” nu se dau în 
vânt pentru un tra‑
seu care, cel puţin în 
weekend, nu aduce 
profit… 

Adevăratul pro‑
fit este însă acela 
pe care l‑ar câştiga 
gălăţeanul de rând 
dacă, în ciuda tutu‑
ror inconveniente‑
lor de transport, ar 
ajunge mai des sub 
cupolele masive de 
metal care, acum, 
pe vreme bună, nu 
mai au ce acope‑
ri, mărfurile fiind 
expuse direct sub 
soare, printre sacii 
angrosiştilor şi brânza basarabe‑
nilor. Primul câştig: preţurile. 

Cu ridicata, 
dar şi cu amănuntul 
la mica înţelegere... 

O evidenţă  rapidă în lei 
uşori şi grei  a preţurilor cu ri‑
dicata,  afişate de producători, 
ar fi atractivă nu numai pentru 
aprovizionarea comercianţilor 
cu amănuntul, dar şi pentru 
cea a gospodarului înţelept. 
Cartofii: 5.000 lei (50 de bani) 
kilogramul; ceapa 6.000 (60 
de bani) kilogramul; merele: 
17.000 (1,70) lei kilogramul; 
arpagicul: 27.000 (2,70) lei ki‑
logramul; varza albă: 10.000 
(1,00) lei kilogramul. În compa‑
raţie cu preţurile cu amănuntul 
din oraş, diferenţele apar sem‑
nificative. E suficient să spu‑
nem că, în acestea din urmă, 
cartofii se vând, în medie, cu 
8.000 lei, iar ceapa cu 10.000 
lei kilogramul. Dacă ai certifi‑
cat de producător, n‑ai putea 

cumpăra de aici, să zicem, o 
tonă de cartofi cu 5.000 lei ki‑
logramul (5.000.000 lei) şi, vân‑
zând‑o cu amănuntul cu 8.000 
lei kilogramul (8.000.000 lei), să 
“tragi” un câştig de 3.000.000 
lei? Nu răspundem, întrebăm 
doar… Şi pe urmă, ca să vinzi 
la kilogram o tonă de cartofi, îţi 
trebuie ceva eforturi… 

Dar angrosiştii vând şi la ki‑
logram, cu condiţia să cumperi 
mai mult de cinci kilograme, şi 
cu preţuri puţin mai mari, dar, 
oricum, sub nivelul pieţei, or 
acest “amănunt” prinde bine la 
punga gălăţeanului, care poate 
cumpăra, de pildă, cinci kilogra‑
me de mere frumoase cu 20.000 
lei kilogramul, faţă de 25.000 în 
piaţă, sau cinci kilograme de 
arpagic (este vremea însămân‑
ţării!) cu numai 35.000 lei kilo‑
gramul, faţă de 40.000 în piaţă! 
O economie de 25.000 lei, şi în 
primul şi în al doilea caz. E ceva, 
nu?  E un fel al angrosiştilor de 
a face comerţ cu amănuntul “la 
mica înţelegere”… 

Găina de Giurgiuleşti, 
pomul de viţă 
şi ştiuca săracului

Cu basarabenii veniţi 
dis‑de‑dimineaţă cu sacoşele 
amirosind a Prut, este o altă po‑
veste… Una mai degrabă de ini‑
mă decât de pungă. Cu o traistă 
de ouă “moldovineşti”,  cu ulti‑
mul caş închegat în ogradă, cu 
miez de nucă spartă de cu seară 
şi cu câteva bidonaşe umplute 
în grabă cu vinul din cramă, ei 
pornesc la drum pentru a face  
rost de ceva bani pe muncă şi 
pe risc. Unii dintre ei, mai pe 
ferite, scot din dos pachete 
de “Plugarul” sau “Maldavski 
Tabac”, ţigări populare,  fără fil‑
tru şi fără accize… 

Nu este exclus ca, după in‑
trarea oficială în UE, să refacem 
noi drumul invers, după aprovi‑
zionare… 

La produsele alimentare, 
preţurile “de pornire” sunt cu 
mult sub cele practicate în 

pieţele oraşului. Ouăle sunt 
2.000 lei bucata, fasolea, 18.000 
– 20.000 lei kilogramul, caşul de 
oaie, 90.000 lei, iar cel de vacă, 
60.000 lei kilogramul, uleiul, 
30.000 lei, un litru şi jumătate. 
La peşte, crapul se vindea cu 
65.000 lei kilogramul, iar ştiu‑
ca cu numai 60.000 lei kilogra‑
mul… Usturoiul, mare, sănătos 
şi roşiatic, de‑al nostru, nu tur‑
cesc, numai bun de însămânţat 
acum, 42.000 lei kilogramul. 
Printre produsele alimentare 
de tot felul, bulion, foi de viţă, 
lapte proaspăt, verdeţuri etc., 
o tânără etalează câţiva buta‑
şi de vie. Ne spune, în graiul ei 
de peste Prut: “Aiştea‑s pomi 
de vie, domnu… Poamî dulci, 
di masî… 35.000, aiştea mai 
mari, şî 20.000, mai micuţi…” 
Cumpărăm unul din aceia “mai 
micuţi”, poate se va prinde în 
această primăvara şi dulceaţa 
vorbei moldovencei va înflori 
în rod…

Text şi foto: Ion Manea       

Unde este centrul civic?
La Bălăbăneşti, monumentul dedicat localnicilor căzuţi 

la datorie pentru ţară, eroi, se află în mijlocul unui părculeţ 
neîngrijit. Loc unde, din când în când, beţivii aruncă sticlele 
goale. Gardul viu are locuri prin care trec câinii... De altfel mo‑
numentul propriu‑zis nici nu prea se mai vede, din cauza unor 
pini – sau ce‑or fi! ‑ plantaţi în locuri nepotrivite. Dacă e să o 
spunem pe cea dreaptă, comuna nu are ceea ce în alte părţi 
se numeşte centru civic.

Ion Trif Pleşa

De la Parchetul 
Tg. Bujor 

Ultraj la poliţist
] Maricel Cantaragiu - 
„victimă”... a ajutoarelor 

În urmă cu 11 luni, în 
Bălăşeşti se împărţeau 
ajutoarele sosite din străi‑
nătate, de provenienţă 
daneză, mai ales îmbrăcă‑
minte. Sărăcimea din co‑
mună, electrizată de spa‑
ţiul unde se aflau pulovere 
pentru mers la schi, cămăşi 
de îmbrăcat în zilele de 
promenadă şi perechi de 
pantaloni de toate neamu‑
rile, s‑a bulucit în uşa şcolii 
vechi... Oameni îmbrâncin‑
du‑se unii pe alţii, mâini 
întinse, înjurături pestriţe 
– balamuc ce tindea să se 
transforme în altceva, dacă 
Primăria şi Poliţia din co‑
mună n‑ar fi pus piciorul 
în prag. Se impunea un 
dram de ordine pentru ca 
împărţirea să se facă echi‑
tabil. Era sâmbătă, 27 mar‑
tie 2004. Primind misiunea 
de a asigura ordinea pe 
toată durata Operaţiunii 
„Danemarca”, ajutorul şefu‑
lui de post, dl Nicu‑Nicolae 
Grecu, fără să‑şi depăşeas‑
că în vreun fel atribuţiile, 
a ţinut situaţia sub control 
cât a putut. La ora 10,00 
Maricel Cantaragiu, cu‑
noscut ca un cal breaz în 
Bălăşeşti, „afumat” bine, 
s‑a prezentat şi el la „po‑
mană”. Nemulţumit de 
ceea ce credea el că ar fi 
acolo în neregulă, şi nervos 
totodată, a trecut pe inju‑
rii, cea vizată fiind femeia 
de la uşă, Mirela Alistar. Ea 
distribuia îmbrăcămintea, 
orientându‑se după nume‑
le înscrise pe lista săracilor. 
Cerând ajutorul poliţistului 
aflat în apropiere, omul le‑
gii a intervenit prompt, în‑
cercând să aplaneze scan‑
dalul. Din acel moment, 
Maricel Cantaragiu n‑a mai 
putut fi stăpânit: iar înjură‑
turi, ameninţări... De data 
asta i se pusese „pata” pe 
subofiţer: l‑a îmbrâncit, iar 
în cele din urmă a tras cu 
mâinile de uniforma aces‑
tuia. Săvârşise un ultraj la 
poliţist, în prezenţa mar‑
torilor. În toate fazele de 
cercetare a faptei a respins 
învinuirea, susţinând că nu 
s‑ar fi atins de poliţist, dar 
nerecunoaşterea nu i‑a fo‑
losit, ajungând să fie trimis 
în judecată.

Este născut în anul 1972, 
domiciliază în Bălăşeşti, a 
absolvit zece clase, n‑are 
ocupaţie, nu este însurat. 
În schimb este recidivist, în 
anul 2002 a executat o pe‑
deapsă cu închisoarea de 
opt luni.

Ion Trif Pleşa

În căutarea apei
La Băneasa, sursa de apă potabilă din mahalaua Slobozia, utilizată înainte 

de ’89 la adăparea a 200‑300 de vite de la ferma zootehnică a fostului CAP, 
este acum un puţ mâlit. Ca să‑l readucă în poziţia de sursă principală de apă 
pentru nevoile sătenilor din această parte a Bănesei, primarul Grigore Gociu 
a organizat  curăţarea lui, fără să ajungă însă la vâna de apă. Constatându‑se 
că izvorul însuşi este mâlit, s‑a trecut la îndepărtarea pământului de deasupra 
lui, operaţiune dificilă, efectuată de cinci pălmaşi plătiţi de la Legea nr. 76. Dl 
Gociu vrea să toarne acolo un uluc.

Ion Trif Pleşa

Exilul angrosiştilor în Calea Prutului şi 

Migraţia ouălor de Basarabia

De la Urgenţe

Bătaie ca-n filme
Nervi la semafor
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Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

S.C. ARCADA COMPANY S.A. 
GALAŢI

angajează
INGINER GEODEZ (TOPOMETRU)

Condiţii:
1. Studii superioare de specialitate (geodezie-
topografie)
2. Experienţă în domeniu - minim 5 ani.

Înscrierile se vor face în baza unui dosar care va cu-
prinde un CV şi copii xerox după  actele care atestă  
îndeplinirea condiţiilor mai sus menţionate. Dosarele 
se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c 
Constructorilor până la  data de 9.04. 2005. Relaţii su-
plimentare la numerele de telefon: 462695, 318781.  

  S.C. DECOVIL GRUP  S.R.L. GALAŢI
Organizează concurs în vederea ocupării postului de agent vânzări.

Cerinţe: - studii superioare; 
 - experienţă în  vânzarea materialelor de construcţii   
      de minim 1 an;
 - cunoştinţe operare PC;
 - capacitate de lucru în echipă;
 - stagiu militar satisfăcut;
 - fără antecedente penale - cazier;
Se oferă: - salariu fix + bonusuri;
 - maşină + telefon de serviciu;
 - un mediu de lucru tânăr, dinamic şi profesionist.

Cei interesaţi pot trimite  CV-ul însoţit de o scrisoare de intenţie la 
tel./fax: 0236320000, 0236312776 sau direct la sediul firmei din 
bdul George Coşbuc nr. 217.   

Angajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (2380040)
Angajăm cusătoare minim 2 ani 

experienţă   pe  maşini   de   cusut in-
dustriale. Salariul 4.000.000. Informaţii 
Grădina Veche nr. 15. (2380644)
Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la magazinul din Micro 19, 
str. Costache Conache, bl. F4 în spa-
te la Parma, zilnic orele 10,30-11,30. 
(2377223)
WELOND angajează coafeze 

şi manichiuriste. Tel. 0724230671. 
(2380469)
Departament de pază ALFA anga-

jează agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediu str. Brăilei nr.3. (03/05ex-
t606)
Angajăm agent marketing absol-

vent 2004. Tel. 326263. (03/05ext606)
Departamentul de pază ALFA 

şcolarizează gratuit agenţi pază cu 
fişă medicală gratuită. Tel. 326263. 
(03/05ext606)
Angajăm personal  pentru activi-

tăţi tip casino. 0740673724. (8490452)
Angajez 10 consilieri creditare. 

0742459127. (000948)
Angajăm în condiţii avantajoase lă-

cătuşi instalatori; sudori electric şi au-
togen. Tel. 0236/499296, 0741239226. 
(8490543)
SC Piact Cf - Spiact Galaţi SA anga-

jează: director economic - studii supe-
rioare de specialitate; experienţă în 
domeniu. CV şi relaţii suplimentare la 
tel./fax 460062 sau 460021. (8490477)
SC ACJ Globetour angajează şoferi 

taxi. Tel. 324857. (8490406)
Angajez vânzătoare cu experienţă 

magazin mixt. 0741027641. (8490480)
STOP! Eşti pregătită să faci par-

te din staff-ul SPORT MANIA, dea-
ler autorizat NIKE, ADIDAS, PUMA, 
CONVERSE? Dacă da, contactează-ne 
la tel./fax 0236/312693. (8495071)

DEVALO CONSTRUCT angajează 
rigipsar finisor, salarii atractive. Tel. 
0745622661, 0788622666, 490355. 
(8495021)
CRIS STYLE angajează frizeri(i-

ţe), coafeză, procent maxim. 320427. 
(006124)
Angajăm personal pentru piz-

za, SHAORMA fast-food. 320427, 
0745362963. (006126)
Ofer contracte muncă străinătate 

ospătăriţe, cunoscătoare limba engle-
ză. Tel. 312676, 0740422811. (006116)
SC angajează personal de spe-

cialitate pentru următoarele domenii: 
inginer marketing (vânzări); inginer 
climă-frig (ofertare); inginer electrice 
(proiectare); inginer instalaţii (deviza-
re). CV la fax 460865. (8490494)
Cabinet stomatologic angajează 

medic. 0744796297. (8490446)
ECOPLANT Galaţi Basarabiei 84 an-

gajează urgent specialist fitofarmacie. 
Tel. 0744338011, 494703. (8490450)
SC TOP FISH FOOD SRL angajea-

ză operator facturare cu experienţă. 
Interviul va avea loc zilnic la sediul fir-
mei, str. Traian nr.437 (fost Abatorul de 
păsări). (03/05/bc/118)
Societate comercială angajează 

morari cu experienţă. 0743073070, 
823536. (006229)
Angajăm coafeze şi frizeri(iţe). Tel. 

437361. (8495060)
Angajez asistent de farmacie cu 

experienţă pentru relaţii. Tel. 319397 
sau 0722256686. (8495058)
Angajăm vânzătoare Galeriile 

Mariano. 0744845770, 455188. 
(001257)
SC CASICO SRL angajează maiştri 

constructori, mecanic buldoexcava-
tor, zidari, fierar-betonist, dulgher, 
tâmplar aluminiu, muncitor necalifi-
cat. Tel. 0744781482. (8495070)
SC BKO angajează spălători auto 

cu minim de experienţă. Tel. 312609. 
(001247)
Firmă de distribuţie angajează 

şoferi categoriile BCE cu atestat. tel. 
0745516403. (8495015)
Club privat angajează perso-

nal pentru jocuri electronice. Tel. 
0744639209. (8495062)
Angajăm modelatoare covrigi şi 

patiseri, promoţia 2004. 0740046922, 
0743029250. (006352)

TRIDENT angajează: lucrători tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Se cer: expe-
rienţă în domeniu, stagiu militar satis-
făcut, preferabil cu permis categoria 
B. Se oferă: salariu brut 200 E; lucrători 
montaj uşi de garaj, rulouri şi jaluzele. 
Se cer: experienţă în domeniu, stagiu 
militar satisfăcut, preferabil cu permis 
categoria B. Persoanele interesate vor 
transmite CV-ul la fax 324703 sau îl vor 
depune la magazinul TRIDENT din str. 
Brăilei, bl. BR2, parter. (03/05CS73)
Societate comercială angajează 

de urgenţă dulgheri, fierari, betonişti 
pentru lucrări de construcţii-montaj 
pe raza municipiului Galaţi. Relaţii 
la tel. 465337, între orele 9,00-15,00. 
(03/05ext682)
S.C. Albo angajează operatori, ma-

şinişti, afumătorişti şi ingineri în teh-
nologia preparatelor din carne. Relaţii 
zilnic între orele 12,00-15,00  la sediul 
firmei, str. Traian nr. 437 (fost Abatorul 
de păsări). (03/05/BC/118) 
Contracte în străinătate pentru 

zidari, dulgheri, fierari-betonişti, 
bucătari, ospătari, menajere, came-
riste, program au pair, bl. L, ap. 166 
(Nespălata). 328289. (006365)
SC angajează tâmplari eventual şi 

pensionari IPL şi şomeri, cunoscători 
în confecţionat mobilier lemn masiv 
şi PAL, salariu motivant, program fle-
xibil, rog seriozitate. Adresaţi-vă pe 
Traian 116. Tel. 318579, 0744505024. 
(8495041)
Angajăm  vânzătoare  cu expe-

rienţă, 4 mil. net, CM, condiţii decente 
la magazin mixt, rog seriozitate. Tel. 
0722229059. (001319)
Fabrică de prelucrarea lemnului 

stratificat angajează tâmplari ma-
şinişti cu vechime şi vopsitori. Tel. 
0744565121, 0721249979. (001311)
SC angajează barmani, ospătar, 

vânzătoare magazin alimentar cu ex-
perienţă. Tel. 0740245673. (001312)
SC STYLE CONSTRUCT SRL anga-

jează lucrători tâmplărie aluminiu şi 
PVC. Se cere experienţă în domeniu. 
Tel. 0745975496. (001289)
SC DEDAL BAHAMAT SRL Galaţi 

angajează maistru-inginer instalaţii 
sanitare şi termice. Relaţii tel. 464747, 
str. Lahovary nr.4 bis-etaj. (8495077)
Angajăm tinichigiu auto, meca-

nic auto. Tel. 461944, 0723553524. 
(8495084)
Angajăm vânzătoare magazin pet 

shop. Tel. 0236317969. (006380)
Angajez coafeză cu experien-

ţă, salarizare maximă. 0743997728. 
(006382)

Societate comercială angajea-
ză portar. Tel. 438400, 0744798186. 
(8494952)
Angajez şofer pentru montaj mo-

bilier la domiciliu. Tel. 0744781484, 
472685. (8495048)
SC ALBO DISTRIBUTION SRL, pro-

ducător şi distribuitor produse ali-
mentare angajează agenţi vânzări cu 
experienţă. Interviul va avea loc mier-
curi, 30 martie, ora 12,00 la sediul fir-
mei str. Traian nr. 437. (03/05/BC/118)
Angajez vânzătoare mobilier 

la comandă. Cunoştinţe proiecta-
re desen tehnic. Se cer: experien-
ţă în domeniu; curs SMC. Salariu 
atractiv. Tel. 0744781484, 472685. 
(8495046)
Angajez vânzător tarabă legume-

fructe. 0743077793. (006393)
SC angajează tâmplari tapiţeri şi 

croitorese cu experienţă. Tel. 306201, 
306202, 312002. (8494955)
Angajez vânzător stradal, salariu+-

comision. Tel. 0740790480. (006397)
Angajăm urgent zidari califica-

ţi pentru lucrări în Italia. Asigurăm 
transport şi cazare. Informaţii la tel. 
0039030979425, 0039030979425, e-
mail: marc-bor@libero.it (001334)

##########
AGENŢIA FABRIZIO selectează 

dansatoare cu sau fără experien-
ţă doar pentru Elveţia, Japonia şi 
România cu contracte de muncă. 
Tel. 0741203234, 0236/317122. 
(006369)

##########
Laboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
Patronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Telefon 
471421. (2381508)
Şcoala STAR  pregăteşte con-

ducători auto categoriile ABCED în 
condiţii avantajoase. Autoturisme 
şcoală, Dacia, Supernova, Solenza, 
Logan şi Skoda. Plata în rate. Relaţii la 
telefon 463220 sau la sediul  şcolii din 
Complex Comercial Ţiglina I. (03/05/
NR/05)
Şcoala Şoferi STAR organizează: 

cursuri pentru atestate profesiona-
le la cel mai mic preţ, examinări psi-
hologice, toate categoriile şi control 
periodic şoferi. Program 8,00-20,00. 
Relaţii la telefon 463220 sau la sediul 
şcolii din Complex comercial Ţiglina I. 
(03/05/MR/05)

#######
NIGHT CLUB TORTUGA angajea-

ză animatoare. Oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200 $-
400 $. 0744577558, 0236/438744. 
(02/05/MR/39)

########
Bingo Europa angajează operatoa-

re jocuri cu câştiguri. Selecţia azi, ora 
12,00 la sediul firmei. (03/05/BC/136)
Rotterdam Caffe angajează bar-

man, ospătar, bucătar. Selecţia marţi, 
ora 13.00. Telefon 478314. (001426)
Restaurantul Pizzerie Internaţional 

(complex Siretul, Ţiglina 3, et. 1) an-
gajează bucătari. Rel la tel. 498168. 
(03/05CS77)

Angajăm vânzătoare pt. magazin 
fast-food, carnet sănătate. Dorim se-
riozitate. Telefon 496555. (001425)
FUNDAŢIA STUDIUM anun-

ţă deschiderea următoarelor 
cursuri autorizate, 3 luni, seral: 
perfecţionare, CONTABILITATE 
INFORMATIZATĂ (LIGHT 2000); 
iniţiere, OPERATOR PC (WORD, 
EXCEL, POWER POINT); DESIGN - 
DECORATOR INTERIOARE; LIMBA 
SPANIOLĂ, LIMBA ENGLEZĂ; AGENT 
VÂNZĂRI; calificare, LUCRĂTOR ÎN 
COMERŢ. Tel. 416271, 471421. 
Câştigaţi 1.000 dolari lunar lu-

crând la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 
805 Craiova. (03/05/ext690m)
Firmă de curierat angajează agent 

zonal, posesor autoturism pentru 
preluări şi livrări colete în judeţul 
Galaţi. Oferim pachet salarial atractiv. 
Aşteptăm CV-urile  dvs.la nr. de fax 
0317003031. (03/05ext676)
Societate comercială angajează 

de urgenţă dulgheri, fierari  betonişti 
pentru lucrări de construcţii-montaj 
pe raza municipiului Galaţi. Relaţii 
la tel. 465337, între orele 9,00-15,00. 
(03/05ext682)

#######
Cursuri acreditate: calculatoare 

850.000, contabilitate informatiza-
tă 1.785.000. ELINFO COMPUTER, 
bdul 1 Decembrie 1918, bl. S5C, 
ap.23, parter, zona General. Tel. 
312656, 0722926996. (2382675)

##########
SC TANCRAD SRL Galaţi angajează 

macaragiu pod rulant. Relaţii la tel. 
406109. (03/05ext657)
Grup Şcolar "Sfânta Maria" Galaţi 

scoate la concurs postul de secretar II. 
Relaţii la tel. 418310. (03/05ext661)
CCRP Social Trade face înscrieri 

pentru CURSURI GRATUITE în dome-
niul amenajărilor interioare (dulgher-
tâmplar-parchetar, motator pereţi şi 
plafoane din gips carton, zidar-pie-
trar-tencuitor). Diplome eliberate de 
MINISTERUL MUNCII ŞI MINISTERUL 
ÎNVĂŢĂMÂNTULUI. Relaţii la tel. 
0740174918, 498454. (03/05/MR/16)
AVIAŢIA şcolarizează şoferi 

amatori şi profesionişti - calitate 
şi profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la acealeaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova 
şi Solenza. ATESTATE PROFESIONALE, 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ. Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Flacăra. 
(03/05/CS03)
SC angajează ospătăriţe. Tel. 

0744964667. (001328)
SC Poly Constrcut Design anga-

jează dulgheri, fierari şi zidari. Rel.tel. 
415077. (8495078)
Angajăm 2 electronişti (depa-

natori GSM). Relaţii la tel. 430777. 
(8495080)
Angajez mecanic specialist mo-

toare termice, electrice pentru servi-
ce. 0742827431. (001226)
Vânzători chioşc cărţi, salarizare 

atractivă. Tel. 0740118384, 0722616552. 
(001307)
Angajăm agenţi de pază. Tel. 

431199. (006327)
Angajez vânzătoare chioşc, pro-

gram non-stop. Nu condiţionăm vâr-
sta. Tel. 425218, 0723467168. (006326)
Angajăm şofer cu atestat pen-

tru Rabă carosată, vizavi Autogară. 
(8495066)
Angajez cocător, modelatoare co-

vrigi. Tel. 0744779363. (006379)
Casă de amanet angajează per-

sonal. Tel. 416772, între orele 10,00 şi 
16,00. (8490420)
SC angajează motostivuito-

rist cu atestat. Relaţii bdul George 
Coşbuc 276. Tel. 496643, 0744513873. 
(8494954)
Angajăm director economic, ex-

pert contabil, şef secţie mobilier PAL, 
muncitori cu experienţă în serigra-
fie, muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru folie şi pungi polietilenă. Tel. 
334207. (8495019)
Angajăm agenţi imobliari. Se soli-

cită persoane cu abilităţi de comuni-
care şi negociere, seriozitate, perseve-
renţă şi fire dinamică. Tel. 0741089366. 
(03/05/PC/04)
Bancă germană, lider european 

selectează coordonatori zonali, având 
experienţă în vânzări. Trimiteţi CV 
319387. (8495091)

 SC angajează 17 fete şi 11 băieţi. 
Se oferă salariu 6 mil. transport gratu-
it, pregătire la locul de muncă. Telefon 
0742694718. (8495093)
SC angajează contabil. 329351. 

(001400)
Agenţie imobiliară angajează per-

sonal pentru postul de agent imobi-
liar. 414673. (001412)
Interpub angajează chelneriţă cu 

carte de muncă. 414673. (001415)
Onaxa Service angajează agenţi 

imobiliari, minim studii medii, cu ca-
pacităţi de comunicare-negociere, 
eventual, experienţă  în   vânzări (indi-
ferent de domeniu). Se  oferă condiţii 
de  lucru şi salariu motivante. CV-uri-
le se depun la punctul de lucru din 
Mazepa I, staţie bus "Trei Star".  Relaţii 
la telefon 416055. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate. (03/05/
PC/12)
Onaxa Service angajează jurist. Se 

oferă condiţii de lucru  într-o echipă 
tânără şi dinamică, posibilitatea dez-
voltării unei cariere. CV-urile se de-
pun la punctul de lucru din Mazepa I, 
staţie bus „Trei Star”.  Relaţii la telefon 
416055. Numai candidaţii eligibili vor 
fi contactaţi. (03/05/PC/12)
Angajez sofer maxi-taxi. 434542, 

0740098279. (001409)

SC angajează consilieri imobiliari, 
salariu fix plus până la 35% comision. 
329351. (001400)
Angajăm persoană cunoscătoare 

devize construcţii. 329351. (001400)

Restaurant Hazard Ţiglina I, bl. 
A5-A6 angajează bucătar - pizza, 
salariu 5.850.000 şi ospătari cu 
experienţă. Relaţii zilnic, ora 12,00. 
(000735)

SC angajează zidari şi zugravi. 
Tel. 470015. (001151)

SC STANDARD NUTRICIA 
SRL Galaţi angajează în vederea 
înfiinţării celei de a doua divizii 
Agenţi comerciali. Se cer: per-
mis conducere B; de preferat 
experienţă în vânzări. Cei interesaţi 
vor trimite CV la 0236/476759. 
(8495022)

Societate de construcţii 
angajează urgent zidari cu 
experienţă. Relaţii la tel. 311673. 
(8495031)

SC DS Tofan angajează casieră-
contabilă cu experienţă minim 3 
ani. Interviul miercuri 30.03.05 
începând cu ora 15.00 la sediul 
din str. Tecuci nr. 39 (magazin 
piese auto). (8495090)

Fabrica de tâmplărie PVC şi 
geam termopan - dealer Gealan 
- angajează confecţioner geam 
termopan tehnologie la cald. 
Cerinţe minime: carnet condu-
cere cat. B, stagiul militar satis-
făcut. Experienţa în domeniu 
constituie avantaj. Rel la tel. 
319300, 319301. (03.05CS32)

SC METCHIM SA Galaţi 
angajează: lăcătuşi construcţii 
metalice şi navale; sudori CO2. 
Cei interesaţi se  vor prezenta 
pentru proba practică la sediul 
societăţii din str. Movilei nr.90. 
Relaţii suplimentare la telefon 
412590. 

Şcoala de şoferi SC INTERTRANS 
SA Galaţi anunţă începerea unei 
noi serii de pregătire în vederea 
obţinerii permisului de conducere 
pentru categoriile ABCDE la preţuri 
foarte avantajoase. Relaţii la tel. 
472958. (2380474)

SC angajăm sudori electrici şi au-
togeni; lăcătuşi, experienţă SIDEX. 
477470. (8495040)

Angajăm ospătari pentru 
Complex PIBUNNI Pădurea 
Gârboavele. Informaţii la se-
diul firmei str. Domnească nr.7 
(Hotel Alex). Tel. 418117, 461166 
(8495076)

SC nou-înfiinţată cu activitate de 
producţie ANGAJĂM CONTABILĂ 
evidenţă primară, studii medii 
sau superioare, posibilităţi certe 
de afirmare. Informaţii la tel. 
0745201438. (8495079)

Angajez vânzătoare avigal cu ex-
perienţă, mag. Piaţa Centrală.  Tel. 
472169. (8495094)

Electrician autorizat Renel exe-
cut instalaţii. 0746045199, 327829. 
(001408)

Şofer BCDE atestat ADR solicit an-
gajare. 0740428519. (005733)
Şofer profesionist categoriile 

BCDE+atestate îmi ofer serviciile. Tel. 
0746688493. (001163)

Draga mea de fapt ziua ta este as-
tăzi, dar pentru că eu mai trec câteo-
dată pe la tine seara am început cu 2-3 
zile înainte pentru că mi s-a părut că 
eşti interesantă şi frumoasă. 

Cred că până la urmă voi rămâne 
cu tine şi să nu te surprindă dacă ca-
ravana "Din dragoste" o să treacă pe 
acasă la mine la solicitarea altei femei 
pentru că eu sunt bărbat şi ştiu să iu-
besc. Renato alături de concubina lui. 
"La mulţi ani!". Sunt norocul tău de la 
Dumnezeu. (001361)
Domnului inginer Ştefan 

Teodorescu, director OMV-PETROM 
PECO Galaţi cu ocazia schimbării prefi-
xului îi urez "La mulţi ani!", sănătate şi 
viaţă lungă dumnealui şi întreg colec-
tivului pe care îl conduce. Pensionar 
Petrică Lazăr. (001336)

Doi tineri în căutarea unor fete 
dornice de o aventură pe cinste (la 
munte). Nr.tel. 0740781648. (000925)
Bărbaţi italieni doresc să cunoască 

doamne românce pentru un viitor 
împreună. Nu aventură. Înscrierea 
gratuită tel. 317769. (005991)

Agenţie matrimonială (Belgia) 
doreşte contact cu doamne 
(România, 20-50 ani) în vederea 
căsătoriei sau prieteniei. Trimiteţi 
scrisoare+foto (lb.engleză/româ-
nă) pe adresa: Hendrik Foblets, 
str. Bleike STWG 149/2, cod 
2221, oraş Booischot, Belgium. 
Tel. 0032475588069, tel./fax 
003215236431. Rugăm seriozitate. 
(03/05ext587)

Consiliul de Administraţie al SC 
Servagromec SA Galaţi  convoa-
că Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor la data de16.04.2005, ora 
10.00 la sediul societăţii,  cu următoa-
rea ordine de zi: 1.Raportul de ges-
tiune al Consiliului de Administraţie 
; 2. Raportul Comisiei de Cenzori; 3. 
Aprobarea bilanţului contabil pe anul 
2004; 4. Aprobarea contului de profit 
şi pierderi pe 2004, 5. Aprobarea bu-
getului pe anul 2005; 6. Diverse. În caz 
de neîndeplinire a condiţiilor legale 
de ţinere a şedinţei aceasta se va ţine 
a doua zi în acelaşi loc şi cu aceeaşi or-
dine de zi.  Informaţii suplimentare la 
tel. 411231, 411590 şi la sediul societăţii. 
(8490440)
Consiliul de Administraţie al SC 

Intertrans SA Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
str. Ştefan cel Mare nr. 3, jud. Galaţi, 
având în vedere Legea nr. 31/1990, repu-
blicată, convoacă Adunarea Generală  
a Acţionarilor în şedinţă Ordinară, în 
ziua de 14.04.2005, ora 12.00, la sediul 
societăţii pentru toţi acţionarii înregi-
straţi în Registrul Acţionarilor la data 
de 13.04.2005, cu  următoarea ordine 
de zi: Prezentarea, analiza şi aprobarea 
Raportului Consiliului de Administraţie 
pe anul 2004, prezentarea, analiza 
şi aprobarea Raportului Comisiei de 
Cenzori pe anul 2004, prezentarea, 
analiza şi aprobarea Bilanţului conta-
bil şi a contului de profit şi pierdere la 
31.12.2004, prezentarea şi aprobarea 
Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe 
anul 2005, modificarea Comisiei de 
cenzori, modificarea statutului socie-
tăţii urmare  modificării componenţei 
comisiei de cenzori, diverse. În cazul 
în care pe data de 14.04.2005 nu vor 
fi îndeplinite condiţiile de întrunire, 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor se reprogramează în data 
de 15.04.2005, la aceeaşi oră şi în acela-
şi loc. Procurile speciale de mandatare 
se vor depune la sediul societăţii până 
la data de 13.04.2005. Materialele pen-
tru şedinţă pot fi consultate la sediul 
societăţii. (03.05EXT685)
Consiliul de Administraţie al SC 

Intertrans SA Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
str. Ştefan cel Mare nr. 3, jud. Galaţi, 
având în vedere Legea nr. 31/1990, repu-
blicată, convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor în şedinţă, 
în ziua de 14.04.2005, ora 13.00, la sedi-
ul societăţii pentru toţi acţionarii înre-
gistraţi în Registrul Acţionarilor la data 
de 13.04.2005, cu  următoarea ordine 
de zi: Modificarea obiectului de activi-
tate în sensul suplimentării acestuia cu 
următoarele activităţi: 5151, comerţ cu 
ridicata al combustibililor solizi, lichizi 
şi gazoşi şi al produselor derivate; 7020 
închirierea şi subînchirierea bunurilor 
imobiliare, proprii sau închiriate, mo-
dificarea statutului societăţii urmare a 
suplimentării obiectului de activitate. 
Aprobarea reevaluării imobilizărilor 
corporale în conformitate cu prevede-
rile HG nr. 1553/2003. Diverse.  În cazul 
în care pe data de 14.04.2005 nu vor 
fi îndeplinite condiţiile de întrunire, 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor se reprogramează în data 
de 15.04.2005, la aceeaşi oră şi în acela-
şi loc. Procurile speciale de mandatare 
se vor depune la sediul societăţii până 
la data de 13.04.2005. Materialele pen-
tru şedinţă pot fi consultate la sediul 
societăţii. (03.05EXT685)
Enache Costel administrator unic 

al SC Prodvinalco SA Galaţi cu sediul 
în Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 257, con-
voacă Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor în data de 14.04.2005, ora 
12.00 la sediul societăţii cu următoarea 
ordine de zi: prezentarea şi aprobarea 
raportului de gestiune al administrato-
rului pe anul 2004; prezentarea şi apro-
barea raportului comisiei de cenzori 
privind activitatea pe 2004, prezenta-
rea şi aprobarea bilanţului şi a contului 
de profit şi pierderi pe 2004, aprobarea 
descărcării de gestiune, aprobarea pla-
nului de investiţii şi a bugetului de veni-
turi şi cheltuieli pe anul 2005, alegerea 
comisiei de cenzori pt. un mandat de 
4 ani şi stabilirea indemnizaţiei , apro-
barea gajării de active în vederea ob-
ţinerii de credite, diverse. În situaţia în 
care Adunarea Generală a Acţionarilor 
nu se poate întruni la data stabilită din 
lipsă de cvorum, aceasta se convoacă 
pt. data de 15.04.2005, în acelaşi loc şi 
la aceeaşi oră. Pot participa acţiona-
rii înscrişi în Registrul Acţionarilor la 
data de 8.04.2005. Materialele pentru 
Adunarea Generală pot fi consultate 
începând cu 11.04.2005 la sediul so-
cietăţii. Rel. suplimentare la tel. 461955. 
(0305EXT698)"A
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vând  garsonieră  Micro 19, G2, 
ap. 262, sc. 3. Telefon 0746523819.  
(001003)
Garsonieră A6, parter, gresie, fa-

ianţă, posibilităţi extindere, 700 mil. 
Tel. 470404, 437227. (006376)
Vând urgent garsonieră la cheie. 

Telefon 0741065620. (006235)
Vând garsonieră Ţiglina 2, bal-

con mare, spaţioasă, 550 mil, 40 mp. 
414673. (001416)

Cameră cămin Micro 40, uşă me-
talică, bucătărie 2,30/3,30 + îmbu-
nătăţiri, posibil WC, 330 negociabil. 
0741904756. (001283)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
Vând apartament 1 cameră, spa-

ţios. 329395. (001392)
1 cameră Siderurgiştilor bloc mixt, 

650 negociabil, exclus agenţii. 461244. 
(001385)
Ap. 1 cam. Micro 20, et. 2, 630 mil. 

430926. (03.05CS07)
Apartament 1 cameră N.Leonard, 

etaj 1, simplu, liber, 620 negociabil. 
436899. (03/05/CS/30)

Urgent 2 camere Micro 20, parter, 
800 mil. 475479. (03/05CS/08)
Vând 2 camere Ţiglina 3, et. 2, 750 
mil. 438381. (03/05CS/08)
Vând urgent 2 camere Micro 40, et. 3, 
550 mil. 475479. (03/05CS/08)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 
camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
Vând urgent 2 camere. Tel. 438994, 
0788502823. (02/05/BC/89)
Vând 2 decomandate 50 mp, 2/4, 
Mazepa I, ultraîmbunătăţit, mobilat, 
utilat, 45.000 E. 0746778961. (005232)
Vând 2 decomandate Micro 19, et. 
3/10, 830 mil. negociabil. Telefon 
0740119946. (005973)
Vând apartament 2 camere Mazepa 
I, et. 3, gresie, faianţă. Telefon 436756. 
(000895)
Micro 21, et. 2, 850 mil. 0742181103. 
(03/05/MR/07)
Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 20, et. 4, izolat, fără probleme. 
Telefon 445255. (005990)

2 decomandate Micro 19, parter, îm-
bunătăţiri, 670 mil. 467772. (001366)
Vând apartament 2 camere semidec, 
Spicul, N2, et. 4/4, 800 mil. negociabil. 
Telefon 0742020732. (001049)
Vând apartament 2 camere et. 4, 
Micro 40. Tel. 0742967284, 0746594441. 
(0056169)
2 camere Biserica Sf. Vasile, Doja, li-
ber, et. 2, termopan, parchet, jaluzele 
verticale, dormitor mobilat, g, f, recent 
amenajat. Fără agenţii. 0743325131. 
(006282)
Vând apartament 2 camere et. 1, 
Micro 19, mobilat nou. Telefon 495920. 
(001326)
Vând apartament 2 dec. 4/4, g,f, 
uşă met., izolaţie f. bună. Telefon 
0743695578. (006360)
Vând apartament 2 camere Micro 
16, et. 1, curat, simplu, 800 mil. lei. Tel. 
415189, 0745184330. (001350)
Vând apartament 2 camere Micro 40. 
Telefon 0745600521. (006395)
840 mil. 2 camere decomandate 
Micro 20. Tel. 0742181103. (03/05/MR/
07)
Urgent 2 camere Ţiglina III, et. 2, 750 
mil. 475479. (03/05CS08)
Vând 2 camere Micro 20, parter, 800 
mil. 438381. (03/05CS08)
Vând 2 camere Micro 40, bl. H1, ap. 
34, et. 3, îmbunătăţit, termopan, gresie, 
faianţă, uşi noi. Telefon 0741383504. 
(006304)

Vând 2 decomandate conf. 3, 
Micro 19, 550 mil. negociabil. 
Telefon 0741499610. (005799)

Societate comercială vinde apar-
tamente cu 1,2, 3 camere, la cheie, 
cu dare în folosinţă în iulie 2006. 
Rel. la tel. 0740030854, 0740030857. 
(03.05/BC/124)

Vând 3 camere Micro 17, et. 2, 800 
mil. 475479. (03/05CS08)
Urgent 3 camere Micro 39, 700 mil. 

438381. (03/05CS08)
Vând apartament 3 camere, zonă 

bună. 438994, 0788502823. (02/05/
BC/89)
Vând 3 camere Mazepa II, et. 3/4, 

îmbunătăţit, 1.800.000.000 negocia-
bil. Telefon 410317. (006096)
Pf vând apartament 3 camere conf. 

1, et. 2 cu centrală termică, termopan, 
vedere la şosea şi garaj cu grădină în 
Micro 20. Tel. 467510, 0745757165. 
(001182)
Vând apartament 3 camere  se-

midec Micro 40, bl. M1, et. 2, uşă me-
talică, aer condiţionat, boiler, curat. 
Telefon 322273. (006221)
Pf schimb 3 camere 13B, et. 2, 1 

mld. 480818, 0742070971. (001322)
Vând 3 dec. et. 1, bloc nou, Lic. 

Auto, lux, 1,6 mld. Telefon 417904. 
(006367)
3 camere zonă centrală, vedere la 

Dunăre. 0742181103. (03/05/MR/07)

Vând 3 camere Micro 39, 700 mil. 
475479. (03/05CS08)
Urgent 3 camere I.C. Frimu et. 1. 

438381. (03/05CS08)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
3 camere Sid-Vest et. 3, 11B, ap. 70, 

simplu, curat, semimobilat, avantajos, 
1,3 mld. 0744457203. (006250)
Vând apartament 3 camere deco-

mandat, et. 1, stradal, ultracentral, str. 
N. Bălcescu, vizavi bl. Albatros, preta-
bil sediu firmă, contorizat, stare exce-
lentă, 50.000 E. 311625. (001235)
Vând 3 camere decomandate. 

329397. (001394)
Vând 3 decomandate Sid. Vest, et. 

3, spaţios, curat. 414673. (001418)
3 decomandate, Sid.Vest, etaj 3, 

îmbunătăţit, negociabil. 438874. (03/
05/B/42)
3 decomandate, Nae Leonard, etaj 

4, 2 balcoane, stradal, curat, 950 mi-
lioane. 436899. (03/05/CS/30)

Vând  apartament  3 camere cu 
extindere 85 mp,  Mazepa  I, bl. B2, 
amenajat lux. Telefon  0722228352. 
(03/05CS23)

3 camere Micro 18, et. 3, 
1.050.000.000. Telefon 0746114956. 
(005793)

Vând apartament 3 camere  
Mazepa I, et. 3, simplu. 0722228352. 
(03/05/CS/23)

Vând 1 cameră N. Leonard, bloc 
mixt, 40 mp. 414673. (001417)
Vând urgent apartament 1 came-

ră, Micro 19, etaj 3, eliberabil repede, 
curat, preţ  520 milioane neociabil, te-
lefon 0788461184.  (03/05/PC/12)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate Mazepa et. 10. 0743954527. 
(006536)
Agenţia Prima vinde apartamente în 
orice zonă. 406010. (02/05/MR/12)
Urgent 2 dec. Micro 19, liber, 550 mil. 
432172, 0745610910. (001191)
Vând apartament 2 camere et. 8, 
BR-uri Electrocenter, 35.000 E. Telefon 
311912. (006362)
Vând urgent apartament 2 camere 
et. 4, bl. C10, ap. 19, Ţiglina 1. (001347)
Vând 2 sdec, Centru, et. 3/4, liber, 
pe est, g,f, p, 29.000 E. Telefon 322555. 
(03.05/IV/15)
Vând 2 camere urgent. 329396. 
(001393)
2 dec. Mazepa 1, et. 1, îmbunătăţit, 
stradal, 1,250 mld. 430926. (03/05C-
S07)
2 dec. Micro 20, îmbunătăţit, 2 bal-
coane, et. 3/4, 950 mil. 430926. (03/
05CS07) 
Vând urgent 2 dec, Micro 39C, 2/4, 780 
negociabil. Tel. 433083, 0741934094. 
(03.05/PC/14)
Vând urgent 2 dec. Micro 20, et. 1, 850 
negociabil. Tel. 433083, 0741934094. 
(03.05/PC/14)
Vând urgent 2 camere Micro 19, curat, 
iz. nouă, 470 negociabil. Tel. 433083, 
0741934094. (03.05/PC/14)
Vând urgent 2 sdec Ţiglina 2, D-uri, 
et. 1, 970 negociabil, îmbunătăţit, ac, 
termopan. Salamander etc. Tel. 433083, 
0741934094. (03.05/PC/14)

Vând 2 camere zonă centrală. 414673. 
(001414)
Vând 2 camere conf. 1 Micro 19, 750 
neg. 414673. (001419)
Vând 2 decomandate Micro 20, conf. 
1, parter, 750 mil. 414673. (001420)
Vând urgent apartament 2 camere 
semidecomandate  Micro 16, etaj 2, 
aproape de Bingo, simplu, garaj, tele-
fon 0788461184. (03/05/PC/12)
2 sdec. Ţiglina III, etaj 4, 2  balcoane, 
curat, 710 mil. 436899. (03/05/PC/12)
2dec. Micro 20, et. 2/8, liber, uşă me-
talică, 900 milioane. 431002.  (03/05/
PC/12)
2 decomandate N. Leonard, parter, 
termopan, liber, renovat, 1000 milioa-
ne.  436899.  (03/05/PC/12)
2 decom. Micro 16, etaj 4, 720 milioa-
ne negociabil. 438874. (03/05/BC/14)
2 sdec. Aviaţie, etaj intermediar, 650 
milioane. 438874. . (03/05/BC/14)
Vând apartament în Galaţi str. G. 
Coşbuc Ţiglina 2, bl. M1, ap. 96, et. 3, sc. 
3. 312517. (001329)

Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, amenajat şi utilat com-
plet lux. 0722228352. (03/05/CS/
23)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[ImobIlIare
Luni, 28 Martie 2005

12
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

gars. M19, 1/4, amenajată lux, termopan - 220 
neg.
gars. M19, 3/4, cu balc., simplă, curată - 260 mil. 
fix
gars. M40, 3/4, îmbunătăţită - 300 neg.
gars. M40, 1/4, ne(mobilată) - 350 mil.
gars. M19, 4/4, simplă, curată - 380 mil. fix
gars. Ţig. I, 7/10, simplă, curată - 480 mil.
gars. Ţig. I, 6/7, balc. mare - 550 mil. 
1 cam. I.C. Frimu, 1/4, simplu, pe est - 600 mil.
1 cam. I.C. Frimu, 1/4, curată, amenajată - 665 mil.
2 sdec. Mazepa II, 4/4, parchet nou, izolaţie nouă, 
liber - 680 mil. fix

2 dec. Sid. Vest, 4/4, simplu, curat, izol. nouă - 740 
mil. fix
2 circulare M17, 4/4, gr+f, spoturi, curat - 740 mil. 
fix
2 sdec. M16, 4/4, curat, izolaţie nouă - 740 neg.
2 sdec. M 17, 3/4, parchet, apom., faianţă - 800 
neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4, termopan, îmbunătăţită - 860 
mil. fix
2 sdec. Ţig. II, 2/4, liber, simplu - 900 neg.
3 dec. M38, 4/4, simplu, curat, balc. mare - 860 
mil. fix
3 sdec. Ţig. I, 1/4, amenajat lux, modernizat, 
termopan - 900 mil. fix

3 sdec. Ţig. I, p/4, termopan, U.M., amenajat, curat 
- 1 mld. fix
3 cam. Ţig. II, 2/4, modificat, îmb. - 1,2 mld. fix.
3 dec. M21, 1/8, bloc nou, simplu, spaţios - 1,3 
mld. fix
3 dec. I.C. Frimu, N. Leonard, 3/4, 2 balc., 2 gr. 
sanit., simplu - 1,350 mld. 
4 dec. Sid. Vest, p/4, balc. zidit, spaţios - 1,4 mld 
neg.
4 cam. Sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri multiple - 
45.000 E neg.

AGENŢIA PREIA OFERTE DE ÎNCHIRIERE, 
COMISION 0% PROPRIETAR.

Gars. Ţiglina I, 3/4 - 550 mil.
1 cam. Micro 21, 7/8 - 620 neg.
2 cam. Mazepa, 1/4, curat- 1.150 mil. neg. 
2 sdec. Ţiglina I, p, curat -  720 mil.
2 cam. Micro 19, et. 2 – 700 neg. 
3 sdec. Ţiglina I, îmb., 3/4 - 900 neg.
3 dec. pt.sediu firmă, p/4, Mazepa, stradal -  50.000 E
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 900 mil.
3 dec. Mazepa, 3/4, simplu - 40.000 E  neg.
3 dec. Mazepa, 3/4, îmb. - 1.350 mil. neg. 
3 dec. Mazepa, p., lux - 60.000 E neg.

4 sdec. Micro 39A, 1/4 - 900 mil.
4 cam. Piaţa Centrală - 70.000 E neg.
Teren 160 mp, M17 - 12.000 E
Teren 260 mp, str. Basarabiei - 15.000 E
Hală industrială, p+1+m zona Coşbuc - 140.000 E neg.
Casă modestă - 40.000 E
Oferte exclusive
Vile de lux sub proiect, în cartier rezidenţial privat, pla-
ta în rate. Detalii la sediul agenţiei.
Apartament 3 cam. Mazepa, 3/4, simplu -  40.000 E
Apartament 4 cam. mobilat şi utilat, PC, 5/7 - 70.000 E

Apartament 4 cam. duplex, Casa Roşie - 100.000 E
Casă p+m central, superîmb.  - 160.000 E
Teren 160 mp, Micro 17 - 12.000 E
Închirieri
2 cam., mobilate lux, Sid.V - 200 E
3 cam. mobilate lux, vedere  Dunăre - 300 E
Spaţii comerciale - 4-15 E/mp
1 cam. complet mobilată şi utilată - 130 E
Spaţiu ultracentral, 130 mp + 3 birouri + demisol 
- 3000 E/lună

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
TerenuriCumpãrãri

Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Cumpăr garsonieră conf. 1, 2. 
329395. (001396)

Cumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/03)
1 cameră cu/fără balcon. 329395. 

(001397)

Cumpăr  apartament 2,3 came-
re, plata pe loc. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
Cumpăr apartament 1,2,3 camere 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)
Cumpăr apartament 2 came-

re dec., etaj 1-2 Micro 20, 21, 17. Tel. 
445255. (005991)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Telefon 477292. (02.05/BC/30)
Cumpăr apartament 2 camere . Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
Cumpăr urgent apartament 2 ca-

mere. Tel. 475479. (03/05/CS/08)
Cumpăr 2 camere, conf. 1,2. 

329396. (001398)
2 camere zonă centrală, 35.000 E. 

329397. (001398)
2 decomandate ofer 900 mil. 

329398. (001398)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
Urgent cumpăr apartament 3 ca-

mere. Tel. 438381. (03/05/CS/08)
Cumpăr 3 camere. 329395. 

(001399)
3 camere, Centru, Piaţă, PS-uri. 

329399. (001399)
 Cumpăr urgent 3 decomandate 

cartier Dunărea. Ofer 1,1 mld. 414673. 
(001411)
Cumpăr 3 camere  decomandate 

URGENT.  Ofer 900 mil. Tel. 464595.  
(03/05/PC/12)
Cumpăr URGENT 3 camere Ţiglina 

II. Ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (03/
05/PC/12)
Cumpăr   3 camere I.C.Frimu, etaj 

4. Ofer 760 milioane. Tel. 0788461184 
(03/05/PC/12)
 Cumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 euro. Tel.  0788404974. (03/05/
PC/12)
Cumpăr urgent apartament  cu 2-

3 camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau dato-
rii. Tel. 0743456201.  (03/05/PC/12)

Cumpăr apartament cu 4 camere . 
434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
Cumpăr 3-4 camere etaj supe-

rior, preferabil zona Nae Leonard, 
S, ICFrimu, I6A-I6B, ofer 1,2-1,3 mld. 
0744457203. (006249)
Doresc 4 camere. 329399. (001401)

Vând vilă p+1, 300 mp, nefinisată, 
teren 800 mp în com. Şendreni, zonă 
rezidenţială. Telefon 0723357635. 
(03/05CS23)
AGENŢIA IMOBILIARĂ UNIKASA 

EXPERT, VINDE VILE DE LUX SUB 
PROIECT ÎN CARTIER REZIDENŢIAL 
PRIVAT, PLATA ÎN RATE. DETALII 
LA SEDIUL AGENŢIEI. 473042, 
0744554925. (03/05CS57) 
Vând casă nouă Smârdan, la şo-

sea, termopan, deosebită, 975 mil. 
negociabil. 0740683052, 0745026654. 
(005795)
Vând vatră casă com. Vânători, 20 

E/mp. Tel. 344030. (000888)
Vând casă Slobozia Conachi. 

Telefon 824867. (000976)
Vând casă veche teren 1.200 

mp, zonă centrală. Tel. 0722459230, 
411691. (001095)
Vând casă demolabilă St=250 

mp, Sc=47 mp. 0744243251, 414291. 
(001150)
Vând casă str. Prundului, 4 camere, 

dependinţe, vie, gaze, supraf. 455 mp, 
deschidere 8,5 m. Rel. tel. 432774, ore-
le 10.00-13.00. (006257)
Vând casă 600 mp str. Lozoveni 

(Popa Şapcă), 115 E/mp, variante. 
0744821383. (006391)

Cumpăr casă locuibilă sau teren. 
406010, 0724116672. (03/05/MR/03)
Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 

- 1 miliard, tel. 464595.  (03/05/PC/12)

Schimb/vând casă Secerei, toate 
facilităţile. 417102. (001228)
Schimb casă pentru apartament 3 

camere. Tel. 472824. (001306)

Altivom închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. Tel. 475479, 
438381. (03/05/CS/08)
Închiriez urgent garsonieră şi 

apartament mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
Doresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
 Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05/
CS/02)
Agenţia Prima închiriază aparta-

mente, comision 0 proprietar. 406010. 
(03/05/MR/03)
Doresc să închiriez apartament pe 

termen lung. 329397. (001389)

Închiriez spaţiu pentru comerţ îm-
brăcăminte, suprafaţă 10-20 mp. Tel. 
0727617258, 319654. (005008)
Caut spaţiu pentru casă schimb 

valutar. 0744703795. (005671)
Doresc să închiriez spaţiu în Ţiglina 

1, zona A-uri. 0745648826. (001390)

Caut pentru închiriere spaţiu co-
mercial situat pe arteră circulată, 
suprafaţa între 300-500 mp, acces 
auto, parcare. Tel. 0741239184, 
0743009714. (03/05ext555)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. (03/
05CS08)
2 camere I.C. Frimu , nemobilate, 3 

mil. 475479. (03/05CS08)
1 cam. mobilată şi utilată, 90 E. 

438381. (03/05CS08)
Ofer spre închiriere apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. (02/
05/BC/89)
Închiriez avantajos garsonieră şi 

apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
Apartament o cameră lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (006169)
Închiriez apartament 2 camere 

utilate, Mazepa. 430380, 0744581380. 
(00537)

Închiriez garaj Micro 19, lângă 
Liceul Economic. Telefon 0745667085. 
(001325)
Închiriez apartament. Tel. 

0727502072, 0721877303. (006342)
Închiriez apartament 3 camere par-

ter Ţiglina 2, ct, ac, 2 gr. sanitare, mo-
bilat, utilat. Tel. 450905, 0721204004. 
(001310)
1 cam. I.C. Frimu mobilată şi utilată, 

90 E. 475479. (03/05CS08)
2 camere I.C. Frimu nemobilate, 3 

mil. 438381. (03/05CS08)
3 camere Domnească semimobila-

te, 100 E. 475479. (03/05CS08)
Agenţia imobiliară Prima închiriază 

apartamente. 406010. (03/05/MR/03)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05C-
S02)
Închiriez 3 dec. I.C. Frimu stradal 

100 E negociabil. 432172, 0740650387. 
(001190)
Pf închiriez apartament Centru 

ultramodern. 0745648689, 322836. 
(006234)
Cameră mobilată Centru. Tel. 

411556, 0723547965. (000881)
Închiriez apartament de lux 2,3 ca-

mere. 473042, 0724810459. (03/05CS/
15)
Gars, Ţiglina 1, nemobilată, et. 3, 75 

E. 432231. (03/05CS07)
Ap. 1 cam. Doja, amenajat, parter, 

150 E. 432231. (03/05CS07)
Ap. 1 cam. mobilat, central. 432231. 

(03/05CS07)
Închiriez ap. de lux 200-300 E. 

432231. (03/05CS07)
Închiriez 2 camere mobilat lux, 

Mazepa, et. 1, 250 E. Tel. 438994, 
0788502823. (03/05BC141)
Închiriez 2 camere mob. mo-

dern, Centru, et. 1, 150 E. Tel. 438994, 
0788502823. (03/05BC141)
Închiriez 3 camere  nemob. I.C. 

Frimu, curat, 100 E. Tel. 438994, 
0788502823. (03/05BC141)

Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial situat în str. Brăilei nr. 194 la bl. B2, 
suprafaţă 66 mp + 40 mp la demisol. 
Rel. la tel. 0740081106.  (8490408)
Închiriez spaţiu de 90 mp + 130 mp 

pentru sediu firmă. Tel. 0746045175, 
0723235310. (006100)
Închiriez  spaţiu comercial Traian 

157. Telefon 0740597693. (001223)
Închiriez spaţiu zonă bună. Telefon 

0746597223. (001354)
Închiriez spaţiu comercial pre-

tabil orice, 80 mp, str. Scânteii c/c 
Siderurgiştilor. 0744399549. (006018)
Închiriez hală metalică nouă, 

dimensiunea 20x10x4,50. Telefon 
0745526242. (8495068)
Închiriez hale producţie/depo-

zitare, 500/1000/1500 mp, zona  
Patinoar. Telefon 0744559651. 
8495007)
Închiriez 2 spaţii comerciale cu 

vad pt. orice tip de activitate. Telefon 
0742294233. (8490425)
Închiriez spaţiu ultracentral 180 

mp, subsol bloc. Telefon 0740315681. 
(006145)
Închiriez spaţiu pretabil consigna-

ţie în piaţă, lângă Banc Post. Telefon 
0741126397. (006328)
Depozit Calea Prutului 500-800 mp, 

birouri Ţiglina. Telefon 0788461388. 
(8495039)
Închiriez  spaţiu birouri 3 camere  70 

mp casă particulară superamenajată 
zonă centrală str. Sf. Spiridon. Telefon 
413938, 0722713473. (03.05EXT697)
Vând apartament în Galaţi str. G. 

Coşbuc Ţiglina 2, bl. M1, ap. 96, et. 3, sc. 
3. 312517. (001329)
Închiriez spaţiu comercial bdul 

Siderurgiştilor vizavi Electrica, S=85 
mp. Telefon 0723347357. (8494956)

Închiriez acoperiş terasă 350 mp pe 
centru sportiv pentru terasă agrement 
(ping-pong, biliard, minigolf etc.). 
Asociere, variante. 0721463342. (03.05/
BC/117)
Închiriez spaţiu comercial zona 

Trei Star, 50 mp, gresie şi faianţă, grup 
sanitar, preţ 2.000 euro/lună, telefon  
0788365676. (03/05/PC/12)

Închiriez spaţii comerciale şi bi-
rouri ultramoderne în Vox Center. 
Rel. la tel. 474646. (8490523)

Vând 5000 mp neparcelabil, zona 
Tirighina, deschidere 32 m, preţ 10 E/
mp, negociabil. Telefon 0740300516. 
(2380593)
Teren intravilan parcele zonă vile, 

50 E/mp. 0744502929, 0722387376. 
(005258)
815 mp cartier nou vile Şendreni. 

0788541967. (8490565)
Vând pământ (vatră) 1000 mp com. 

Vânători, vatra se află chiar la intrarea 
în Vânători pe partea dreaptă, 20 E/mp. 
Telefon 0744587057. (005952)
Vând teren St=570 mp, d=9,5 

m, str. Muzicii 49. Tel. 0744501878, 
0745492170. (001115)
Vând fosta fermă cu toate utilităţi-

le 29.200 mp (apă, curent etc), 400 m 
distanţă la Metro partea Metro des-
chidere la DN 26, 9000 mp construit 
(6 hale+1000+birouri), furnizor de apă 
în zonă 40 de abonaţi (toate firmele 
mari din zonă). Telefon 0722244769. 
(006279)
Vând teren zona Peco Mol Bariera 

Traian. Telefon 0745510575. (006387)
Agenţia Prima vinde terenuri in-

travilan/extravilan. 406010. (03/05/
MR/03)
Vând teren la Lepşa Vrancea ori-

ce suprafaţă lângă pârtia de schi. 
0723777748. (006278)
Teren 200 mp zona Ultimul Leu, toa-

te utilităţile, liber, 550 mil. 0722782377. 
(000848)
Teren 480 mp, zonă centrală, str. Dr. 

Carnabel, 60 E/mp. Tel. 0723565000, 
0741070714. (005761)
Vând vatră casă V. Alecsandri, 20 

mil. /ar. Telefon 0720442864. (000782)
Vând 2 ha teren zona a III-a Lepşa-

Tulnici, jud. Vrancea, preţ negociabil. 
Informaţii la tel. 0720238638. (001105)
Vând teren în Galaţi. 329395. 

(001387)
Vând 500 mp, Mazepa 210 E/mp. 

432231. (03/05CS07)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (004342)
Cumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (03/
05/MR/03)
Cumpăr teren arabil suprafaţă 

min. 5 ha cu situaţia clară a actelor. 
Tel. 0788265116. (001357)
Cumpăr teren minim 2000 mp. 

329399. (001388)
Cumpăr teren  pentru construcţie 

casă 400-800 mp, tel. 475550. (03/05/
PC/12)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp, pentru construcţii, tel. 
464595. 03/05/PC/12)
Onaxa cumpără terenuri în ori-

ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(03/05/PC/12)
Cumpăr teren 10.000 mp, zona 

Metro. Telefon: 0788404974. 03/05/
PC/12)

Vând  café-bar cu terasă, vad. 
479665. (001318)

Vând hală de producţie 1350 
mp, teren 3500 mp, 380 V toa-
te utilităţile, preţ 220.000 E. 
Telefon 0745194199. (8495057)

Vând motoare Mercedes 
Sprinter CDI, 312, 313, 316, 
etc, import Germania. Telefon 
0788497111. (005479)
Nova 1998, carburaţie, sta-

re foarte bună, urgent. 464917, 
0723687529. (001271)
Semănătoare porumb 8 rânduri, 

fabricaţie 2005. Telefon 0741788932. 
(000464)
Opel Omega full option ´96, brief 

impecabil, preţ 5999 E negociabil. 
Telefon 0746652413. (000543)
Ford Mondeo 2,0 TDI, 2002 

limousine, full option, recent 
adus din Germania. Telefon 
0742840024. (005709)
VW Sharan 2001, 1,9 TDI, 6+1 

viteze, 6 geamuri el., 2xklima, 7 
locuri, albastru indigo, impecabil. 
Telefon 0788264949. (005901)
Opel Astra Caravan 1994, 1,7 TD 

intercooler, ABS, trapă, oglinzi elec-
trice. Telefon 0788264947. (005902)
VW Passat 1,9 TDI 1999, verde 

met, alarmă, full electric, AC, variante 
auto. Telefon 0788264947. (005903)
Vând încărcător frontal Faun-

Frişhan cupă 3,5 mp, motor nou, fa-
bricaţie 1988. Telefon 0743795615. 
(005977)

#####

Ford Mondeo Break 2001, sistem 
navigaţie, full options, TDI, 9000 E 
negociabil. 0745476462. (03/05/
BC/138)

#######

#####

Ford Mondeo Break 2001,  full 
options, TDI, 9000 E negociabil. 
0745476462. (03/05/BC/138)

######

####

Crysler Voyager, înmatriculată, 
TDI, full options, 1994 + Crysler 
Voyager neînmatriculată, 9000 E, 
negociabil. 0745476462. (03/05/
BC/138)

#####

Vând 1 met instalaţie nouă, pre-
să de sârmă, 3 pluguri, 3 remorci. 
Telefon 0745002392. (006128)
Vând 4 tractoare U 650, 4 plu-

guri, 2 semănători, 2 remorci. Tel. 
0745002392. (006129)
Vând Ford Escort Caravan, an fa-

bricaţie 1991, 1,6 Diesel, proprietar, 
preţ negociabil. Telefon 0740667206. 
(001007)
Vând Frumoasa Americană, an fa-

bricaţie 1993, camion + remorcă mar-
ca Man, an fabricaţie 1990. Telefon 
0744601193. (006152)
Societate comercială vinde (posi-

bilităţi rate), autoturisme, microbuze, 
autoutilitare, tractoare, provenienţă 
Germania. Organizăm deplasări în 
Germania pentru achiziţionări auto. 
Telefon 0745589669. (006255)
Vând Peugeot 206 cc, Cabrio, 

1600 cmc, 110 cp vernil deschis, fabri-
cat 2002, 24.500 km, unic proprietar, 
13.900 E negociabil, schimb sau pre-
dau leasing,  posibilitate factură fis-
cală. Telefon 0744625140. (001245)

Vând urgent 2 tractoare U 650, 
stare excelentă. Telefon 0726301069. 
(005445)
Dacia 1310, an fabr. 1992. Tel. 

0788233077, 452621, după ora 18,00. 
(001085)
Vând Dacia Berlină an fabric. 

2004. Telefon 0722820032. (001324)
Proprietar Espero 1997, stare 

perfectă de garaj, vopsea originală, 
schimb auto. 0742780573. (006350)
Vând Peugeot 406, 1996, nego-

ciabil, variante. 0745884857. (001335)
Opel Astra 1,7 DTI, 2000 fabrica-

ţie, dotări deosebite, de garaj, nego-
ciabil. 0722995986. (001342)
Pt. cunoscători! Lincoln 

Continental 4,6 litri, full options, 
doar 3 exemplare în ţară, fabricat 
1999, 16.500 E, accept variante. 
0744492266. (8495047)
Vând motor VWLT 35, 5 pistoane, 

2001 ANJ. 0723969717. (001332)
Vând Super Nova an 2002, preţ 100 

mil. negociabil. Telefon 0745137050. 
(006388)
Vând motocicletă Java stare bună, 

înmatriculată, număr nou, carte de 
identitate, preţ 14 mil. negociabil. 
Telefon 0745670502. (03.05MR18)
Vând Dacia 1989, 5 trepte,instala-

ţie GPL şi Peugeor 305, benzină. Tel. 
0722291062, 451473. (005788)
Vând Cielo GLE, Coreea, 1996, im-

pecabil. Telefon 414301. (006003)
Vând Rabă tip Irak 5000 E, varian-

te. 0720442864. (000784)
Vând Rabă tip Irak 8500 E, varian-

te. 0720442864. (000785)
Mazda 626, 1985, taxe la zi, vop-

sea originală, tapiţerie originală, ba-
terie nouă, nelovită, volan reglabil, 
37 mil. fix. 0744552052. (000940)
Vând Mercedes 411 D, 2002. 

Telefon 0742294233. (8490424)
Vând Papuc 1999, preţ 87 mil. ne-

gociabil. Telefon 473512. (006148)
Vând Dacia 1310, proprietar, bord 

CN casetofon, preţ negociabil. Tel. 
488539, 0743982410. (006121)
Vând Dacia 1989, 5 trepte, instala-

ţie GPL şi Peugeot 305, benzină. Tel. 
0722291062, 451473. (005788)
Vând Cielo GLE, Coreea, 1996, im-

pecabil. Telefon 414301. (006003)
Vând Rabă tip Irak 5000 E, varian-

te. 0720442864. (000784)
Vând Rabă tip Irak 8500 E, varian-

te. 0720442864. (000785)
Mazda 626, 1985, taxe la zi, vop-

sea originală, tapiţerie originală, ba-
terie nouă, nelovită, volan reglabil, 
37 mil. fix. 0744552052. (000940)
Vând Mercedes 411 D, 2002. 

Telefon 0742294233. (8490424)
Vând Papuc 1999, preţ 87 mil. ne-

gociabil. Telefon 473512. (006148)
Vând Dacia 1310, proprietar, bord 

CN casetofon, preţ negociabil. Tel. 
488539, 0743982410. (006121)
Vând autoturism Dacia 1310, în 

stare foarte bună de funcţionare, la 
preţ convenabil. Tel. 430716, 462740, 
472787, 0740566103. (001404)
Dacia 1997, 65.000 km, negocia-

bil. Tel. 474214. (001421)
Daewoo Espero, 1997, A.C., 4500 

E. 474222. (03/05/CS/78)
Daewoo, Cielo, 1997, A.C., 4700 E. 

474222. (03/05/CS/78)
Dacia Super-Nova, 2002, 95 mi-

lioane. 474222. (03/05/CS/78)
Dacia Solenza, benzină, 2004, 

neg. 474222. (03/05/CS/78)
Dacia, Solenza, Diesel, 2004, neg. 

474222. (03/05/CS/78)
VW Vento, 1992, 180 milioane, ne-

gociabil. 474222. (03/05/CS/78)
Audi '80, 3400 E, 1990, închidere, 

alarmă.474222. (03/05/CS/78)
Oltcit Club 11R 1990, 13 milioane. 

474222. (03/05/CS/78)
BMW, 318 I, 2000, negru, 12.000 E. 

474222. (03/05/CS/78)
Daewoo Tico, garaj, 1999, 2400 E, 

neg. 474222. (03/05/CS/78)

Vânzãri
4 - 5 camere

Vând apartament 4 camere Casa 
Roşie. Tel. 488792, după ora 19.00. 
(000935)
Vând apartament lux 4 camere, 

140mp, scară interioară, posibilita-
te mansardă, lângă Casa Roşie, bl. 
PS2, 100.000 E. Telefon 0744374455. 
(006233)
Vând  apartament  4 camere  par-

ter, stradal, str. A Saligny. Telefon  
0744563321. (001036)
Proprietar vând apartament 4 

camere Micro 21, bdul Galaţi, su-
praf. 97,31 mp, 2 balcoane, 2 băi, fără 
îmbunătăţiri, 1.350.000.000, negocia-
bil. 0745432458. (004940)
Vând 4 camere, urgent. 329399. 

(001395)
Apartament 4 camere duplex, 140 

mp, Casa Roşie. 473042, 0724810459. 
(03/05CS15)
4 decomandate, Micro 17, spaţios, 

fără probleme, stradal, 900 negociabil. 
436899. (03/05/CS/30)
4 decomandate Micro 18, etaj 6, 

simplu, parchet, spaţios, 1000 milioa

Vând 2 apartamente p+1 a câte 
4 camere (sediu firmă, birouri), 
stradal, superîmbunătăţit, mobi-
lat, str. Gh. Doja, 115.000 E. Telefon 
0745778241. (000950)

Agenţia Prima vinde case în orice 
zonă. 406010. (03/05/MR/03)
Vând/schimb cu apartament casă 

Schela, multiple îmbunătăţiri. Telefon 
0744296260. (006336)
Vând casă com. Piscu, 2200 mp. 

Telefon 471081. (006330)
Vând casă nouă com. Lieşti, super 

lux, variante. 0741948585. (004237)
Vând casă f. bună Dobrogei 27 

toate utilităţile. Tel. 0740150704, 
0745116121. (001383)
Casă, Domnească, utilităţi, nego-

ciabil. 438874. (03/05/BC/12)

 Cumpăr 2 decomandate. Ofer ba-
nii imediat. 414673. (001413)
Cumpăr 2 camere conf. 2 cu bal-

con. 414673. (001413)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid-Vest, 

et. intermediar. Ofer 950  mil. - 1 mi-
liard. Tel.475550. (03/05/PC/12)
Cumpăr  apartament 2-3 came-

re decomandate, Mazepa I-II. Ofer 
30.000 eruo. Tel. 0788404974. (03/05/
PC/12)
Cumpăr 2 decomandate, I.C.Frimu, 

Siderurgiştilor, Sid-Vest. etaj inter-
mediar. Ofer 950 mil. - 1 miliard. Tel. 
0727625726. (03/05/PC/12)
Cumpăr URGENT apartament de 

lux, zonă  centrală. Ofer preţul pieţei.  
Tel. 0788461184. (03/05/PC/12)

Vând consignaţie 9 mp la Spitalul 
de Copii. 0744630403, 494102. 
(005138)
Cedez stand Galgros, poziţie exce-

lentă. Telefon 0740790480. (006398)
Vând chioşc mixt 12 mp vad co-

mercial f. bun pe str. Brăilei, 350 mil. 
lei. Telefon 0744431749. (2380491)

Vânzãri
Auto

900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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 ŞCOALA  DE  CONDUCĂTORI AUTO  STAR
BERLINĂ - 2.500.000 (250) lei
NOVA - 2.700.000 (270) lei
SOLENZA - 2.700.000 (270) lei

LOGAN - 2.800.000 (280) lei
SKODA - 3.000.000 (300) lei
CTG. CE - 4.300.000 (430) lei
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SC MAR-INA  
PRODPREST 

execută:
- vopsitorie în câmp 
electrostatic;
- lucrări de sablare;
- confecţii metalice
- protecţia structurilor 
metalice cu vopsea ter-
mospumantă.

Relaţii la tel. 319417 sau 
310110. 

Medicament  pentru  COXAR-
TROZĂ. SINOVAL 2 ml, 2 cutii a câte 
3 seringi, original Franţa. 416693, 
0745806044. (001314)
Tocuri şi ferestre cu geam pentru 

casă. 416693, 0745806044. (001315)
Vând cositori, greble,  discuri 3,2, 

SPC 4,6,8, freze, Met 300,400,600,800 
l, toate noi,  import Germania), garan-
ţie 12 luni. Asigurăm orice piesă de 
schimb şi după garanţie. SH combine, 
tractoare, prese. 0744211762. (006147)
Vând 50 de oi, com. Piscu, sat 

Vameş. 828954. (006348)
 Vând  100 oi cu miei. Telefon  

330301. (001402)
Vând loc de veci Eternitatea. 

0742997296. (000863)
Vând  25 familii albine R-45 şi 20 

stupi tip Lains R-38. Tel. 0744343260, 
0740099246. (006354)

#####
WEISS PVC vindem profile PVC 

şi accesorii, tehnologie germană. 
Comercializăm  utilaje pentru pre-
lucrarea PVC. Acordăm facilităţi 
pentru eventuali colaboratori. Str. 
IL Caragiale nr. 19, Galaţi. Tel./fax. 
306116. (03.05/CI/10)

######
Vând urgent mobilier nou, modern 

pt. dormitor, bucătărie, sufragerie. 
Merită văzut, negociabil. 0746015319. 
(001362)
Ecoplant Galaţi vinde seminţe er-

bicide, insectofungicide, îngrăşămin-
te, biostimulatori. Tel. 0744338011, 
494703. (8490449)
Pepiniera Tecuci oferă spre vân-

zare pomi fructiferi altoiţi, certificaţi. 
Telefon 0723287855. (03.05EXT594)
Pomi fructiferi cu ˝expoziţie˝, 

certificaţi găsiţi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (003662)

Vând Opel Omega Caravan 2,5 
TD, motor BMW 1996. Telefon 
0740999968. (005791)

Vând Audi A6 2,5 TDI V6 2001, 
180 cp tiptronic, full extra, fără pie-
le, preţ atractiv. Rel. 0746522671. 
(006039)

Vând urgent Renault Scenic 
Rx4, tracţiune integrală, 1900 
cmc, înmatriculat 2003. Telefon 
0745496716. (8495018)

Copiatoare second hand cu 
reparaţie capitală în rate:30% 
avans+ 5 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (02/05/MR/13)

En gross DVD-uri, televizoare, 
boxe audio 5.1, sisteme audio, 
radiocasetofoane, cuptoare cu 
microunde, retururi de fabrică. 
Telefon 0722274493. (03.05EX-
T542)

#####

Şeminee închise, deschise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(2380553)

###

Vând garaj Ţiglina II, zona Lic. 
Pedagogic. 0744705760, 434836. 
(00325)
Vând bormaşini cu percuţie,  pen-

dulare, drujbe, pickhammer electric, 
pompe apă noi şi sh Germania. Tel. 
410334, 0722352877. (005833)
Semănătoare de porumb cu 8 rân-

duri de Piatra Neamţ, fabricaţie 1999. 
0741788932. (006042)
Vând rac 500 (maşină de rectifi-

cat arbori), stare excepţională. Tel. 
0745913925. (000975)
Vând unit  stomatologic import ca-

dou un pupinel import. 0744703570. 
(03/05CS71)
Vând căţei-lup 2 luni. 443410, 

0745362963. (006125)
####

Vând ţiglă metalică import 
Ruukki, Metrobond. 0722663981. 
(8495006)

####

Sămânţă lucernă decuscutată 
cu buletin de analiză. 0745307545. 
(004482)
Vând urgent 20 t orzoaică. Telefon 

0726301069. (005444)
Vând porumb 3500/kg. Telefon 

466210. (002110)
Vând 170 capete ovine (oaia 

cu miel). Detalii la tel. 0742179928. 
(006228)
Vând garaj Ţiglina II. Telefon 

474783. (001192)
Chioşc aluminiu 10 mp, este mon-

tat, 1200 saci iută 10.000 negociabil, 
cântar balanţă, maşină gogoşi, mala-
xor pâine, tablă cutată 80/3000, cup-
tor pâine. 0745959422. (006034)
Confecţionăm mobilier curţi,

 camping, foişor, jardiniere, bănci. 
0744395480. (2380213)

SC vinde BCA la numai 2.300.000 
lei/mc  şi  cherestea răşinoase la pre-
ţuri promoţionale (preţul include TVA 
şi transport). Tel. 496643, 0744513873. 
(03.05EXT528)
VIAGRA 290.000, CIALIS 430.000, 

LEVITRA 350.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000 GALAŢI 
0722672495, 413847, 0741088800. 
WWW.ONLINECLINIC.RO. (02.05ex-
t398)
SC vinde tablă cutată în culori di-

ferite, pe suport zincat, grosimi 0,4-
0,6, lăţimi 0,75-0,9, lungimi diferite. 
Superofertă. Tel. 496643, 0741231455, 
0745181838. (03.05EXT617)
Vând societate  pe acţiuni din 

1999. Nu are datorii. 0744563321. 
(001037)
Vând parfumuri originale din 

Spania: Dolce Gabana, Armani, 
Gucci şi parpalac piele. Tel. 
0744279220. (005905)

Dormeze, masă TV, vitrină sufra-
gerie, scaune, 6 tablouri ulei. 496623. 
(001407)
Vând set canapea + 2 fotolii lemn 

+ stofă. Telefon 414301. (006009)
Rotisor electric 4 bare, spălător 

inox 2 cuve, fax Funai, boiler 15 l, 
congelator 7 sertare. Telefon   435161. 
(8490599)
Vând vitrine frigorifice, mese 

inox, cântare, lăzi congelator. Telefon 
0742294233. (8490426)
Vând ţuică. Relaţii la tel. 

0788396184. (03.05EXT691
Vând foarte convenabil piese 

mobilier, covoare, rochie mireasă. 
Tel. 433924, 0726492500, 328598. 
(005999)
Vând hală + teren aferent, 

St=2.300 mp, situată pe platforma 
Sidex, 55 E/mp. Tel. 0788641430, 
0788494365. (03/05/BC/140)

Vând hală, p+1+m, construc-
ţie zidărie zona Coşbuc. 473042, 
0724810459. (03.05CS15)

Meditez elevi cls. V-XII, 100 
mii şedinţa, la engleză şi fran-
ceză, la domiciliul meu. Telefon 
0741481124.
Centrul Homer organizează 

cursuri de limba engleză, franceză 
pentru întreaga familie de la nivel 
elementar la nivel avansat inclusiv 
pentru Cambridge şi Dalf, profesori 
cu experienţă, metode moderne. Tel. 
415606. (000673)
Meditez limba română şi lb. en-

gleză avantajos. 325537, 0745307441. 
(006308)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Vând aparat fotografiat 
Olympia, 1 mil. lei. Telefon 
0743006340. 
Vând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez. 464877, 0745088879. 
(2382284)
Ofertă specială. Frigidere, ma-

şini de spălat, televizoare color ste-
reo, teletext, plastic toate tipurile, 
audio, video,  500.000-4.000.000. 
Telecomenzi 170.000. Cadou audio, 
video, DVD nou sau TV color nou. 
Calitate garantată, rate. Telefon 
316914, 0744853712. (01/05/MR/42)
Bim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (02/05/MR/09)
Vând jocuri mecanice distractive 

pt. sală jocuri. Telefon 0746792549. 
(0041205)

#####

Vânzări calculatoare PIII, 
3.500.000, Sempron 2200+, 
7.600.000, PIV 14.500.000, mo-
nitoare,  imprimante, telefoane 
mobile ELINFO COMPUTER bdul 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Rate fără 
giranţi! Tel. 312656, 0722926996. 
(2382674)

#######

Vând imprimantă HP 450, telefon 
Nokia 6610. Tel. 474480, 0740635380. 
(004105)
Vând congelator Arctic 7 sertare 

nou. 0724283084. (006151)
Vând combină LG. 0744873933. 

(005885)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (2380622)

Cumpăr    Dacia,     Cielo,      alte 
mărci, orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
Cumpăr Dacia, Cielo 1995-2005. 

491223, 0722697999. (000790)
Dacia 1990-2000, plata imediat. 

426150, 0742757503. (006243)
Cumpăr Dacia 1983-1990, ofer 9-

15 milioane sau Oltcit Oltena 12 TRS. 
0742704602. (001333)
Cumpăr Cielo avariat şi alte mărci. 

334183, 0744502929. (008433)
Cumpăr Cielo, Leganza, Nubira. 

Tel. 0744294128, 0724911919. (03/
05ext638)
Cumpăr Dacia pentru dezmem-

brat. 443043, 0745604097. (001134)
Cumpăr autoturisme pentru dez-

membrare. Tel. 0723289905. (008958)

Obiectiv foto Minolta, (specializat 
pentru portret, macro). Tel. 471122. 
(006258)
Vând  cameră video Panasonic 

şi aparat hot-dog. Tel. 462619, 
0744964667. (001327)

Meditaþii

Cumpărăm de la domiciliu fier 
vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (2380051)

SOCIETATEA COMERCIALĂ ICMRS  SA GALAŢI

Şos.Smârdan nr.1, telefon 0236 448 000, 
fax 0236 448 108

Vinde din stoc următoarele materiale:

Relaţii suplimentare la telefon 0236 448 000, 
interioare 2010, 2012, 2013 sau la sediul societăţii

l Robineţi industriali  l Ţevi instalaţii (trase şi sudate)
l Fitinguri instalaţii  l Ţevi inox
l Şuruburi   l Ţevi petroliere (foraj)
l Filiere, tarozi, freze  l Vopsele, grunduri
l Rulmenţi, curele trapezoidale, semeringuri
l Materiale electrice:

- cabluri forţă, cabluri semnalizare, cablu de compensare
- aparataj de foţă şi comandă, de joasă tensiune (contactoare, relee)
- aparataj de protecţie (siguranţe, întrerupătoare automate, relee 
protecţie)
- traductoare de temperatura (termorezistente, termocuple)
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După meci...
r   mânia

 vSolanda

SC EEKELS ROMÂNIA SRL
800223, GALAŢI, ROMÂNIA
tel: 0236 449665, fax: 0236 448371
e-mail: ekl@eekels.ro

Pentru instalaţii electrice în:  [ industria navală [ industrie Consultanţă
Proiectare
Livrare:
[ componente El./
      materiale
[ pupitre de comandă 
      şi control

[ sisteme de operare 
      şi alarmă
[ regulatoare, 
      generatoare electrice
Asamblare, testare 
şi punere în funcţie
Service şi reparaţii

Never a match disappoints more than a lacking drive to beat ever

SULINA

Hoogezand - OLANDA România în general şi Galaţiul 
în particular oferă un mediu 
propice companiilor olandeze. 

Astfel, o echipă de 150 de angajaţi 
entuziaşti ai societăţii Eekels 
România SRL reprezintă compania 
Eekels Elektrotechniek din Olanda, 
membră a grupului TBI.

Cu aproape 100 de ani de experienţă 
în activităţi de la proiectare până 
la execuţie, de la montare până la 
punere în funcţiune, de la construcţie 
până la testarea instalaţiilor navale şi 
industriale, Eekels nu-şi „fentează” 
adversarii pentru a se dezvolta, şi 
totuşi se dezvoltă, căutând şanse 

de a răzbate şi de a merge înainte, 
astfel încât să poată înscrie „golul”. 
Depăşind întotdeauna obstacolele, 
încă din 2001, de când şi-a pus 
bazele în Galaţi, Eekels România 
SRL se află într-o poziţie de lider. 
Pe de altă parte, disponibilă pentru 
un scop comun în construcţiile 

navale, compania rămâne mereu 
creativă şi inventivă chiar şi acolo 
unde alţii au renunţat sau au „ratat”. 
Şi, atunci când ne-a lipsit norocul, 
am aşteptat cu nerăbdare revanşa. 
În ceea ce priveşte Cupa Mondială 
de fotbal, revanşa va fi pe 4 iunie, la 
Rotterdam. Sunteţi bineveniţi!

Pană de curent!?
Pana de curent, care s-a produs sâmbătă seara în mai multe cartiere din Bucureşti, nu a 

afectat desfăşurarea meciului România - Olanda. Înainte de începerea meciului, în jurul orei 
19.20, s-a produs o cădere de tensiune de câteva fracţiuni de secundă, acelaşi lucru având 
loc şi la aproximativ 20 de minute după fluierul de start. Lumina s-a reaprins însă imediat, 
generatoarele stadionului intrând automat în funcţiune.

Administratorii arenei au declarat că Stadionul „Valentin Stănescu” din Giuleşti este dotat 
cu un program computerizat care, în cazul unor pene de curent, comută automat alimenta-
rea la generatoarele proprii.

Echipa naţională de fotbal 
a României a pierdut, 
scor 0-2, meciul disputat, 
sâmbătă, pe stadionul 

„Valentin Stănescu” din Giuleşti, 
împotriva reprezentativei Olan-
dei, în grupa I de calificare 
la Cupa Mondială din 2006. 
Olanda a deschis scorul în chiar 
secunda 45, prin Phillip Cocu, 
care a reluat cu capul în plasă, 
de la 7 metri, un balon centrat 
din corner de Arjen Robben. 
În min.88, Olanda a pornit un 
contraatac pe partea dreaptă, 
mingea a ajuns în careu la Babel, 
care, de la opt metri, a înscris 
pentru 2-0. 

Importanţa confruntării din 
Giuleşti a fost una extraordina-
ră, fapt demonstrat şi de mă-
surile organizatorice impuse. 
La acestea se adaugă interesul 
manifestat de nu mai puţin de 
12 posturi de televiziune pentru 
a prelua acest meci, plus faptul 
că TVR 1 şi-a instalat la stadion 
16 camere! 

Din păcate, marelui interes 
stârnit în jurul acestei confrun-
tări nu i s-a răspuns cu aceeaşi 
monedă şi de către jucătorii tri-
mişi în teren de Piţurcă. Lipsiţi de 
acea stare de mobilizare totală şi 
de dăruire, împăcaţi cu gândul 
că olandezii sunt cel puţin cu o 
clasă peste ei, „tricolorii” s-au 
lăsat prea uşor depăşiţi. În plus, 
a venit şi acel gol din primul mi-
nut, mult prea rapid pentru un 
meci atât de important, care a 
semănat şi mai multă panică în 
rândul jucătorilor noştri. Ce a ur-
mat nu era greu de prevăzut...

Au evoluat următoarele for-
maţii: 

România: Lobonţ - Ogăraru, 
Rădoi, Chivu, P. Marin - Fl. 
Petre, Ghioane (Pleşan ‚46), D. 
Munteanu, Pancu, Ad. Ilie (G. 
Bucur ‚89) - V. Moldovan (A. 
Cristea ‚69). Antrenor: Victor 
Piţurcă.

Olanda: Van der Sar 
– Kromkamp, Boulahrouz, 
Mathijsen, Van Bronckhorst 
- Van Bommel (Maduro ‚72), 
Landzaat, Cocu - Kuyt (Castelen 
‚90+3), Van Nistelrooy, Robben 
(Babel ‚23). Antrenor: Marco Van 
Basten.

Cartonaşe galbene: P. Marin, 
Pleşan/ Van Bommel 

Meciul a fost arbitrat de o bri-
gadă din Spania, cu Luis Medina 
Cantalejo la centru.

Van Basten: Nu ne aşteptam 
să câştigăm atât de uşor

Antrenorul olandezilor, 
Marco van Basten, a declarat 
că nu se aştepta ca echipa sa să 
învingă atât de uşor. „Nu mă aş-
teptam să câştigăm atât de uşor 
în faţa României. Am avut noroc 
că am înscris în primul minut de 
joc”. 

Portarul Edwin Van der Sar a 
declarat că meciul nu ar fi fost 
atât de uşor pentru formaţia 
Olandei dacă echipa sa nu ar fi 
înscris în debutul partidei. „Am 
avut noroc că am dat gol în pri-
mul minut, căci altfel meciul nu 
mai era aşa uşor. Cehia a câşti-
gat pe final cu Finlanda şi, din 
acest moment, în această grupă 
lupta se dă în doi”. 

Mai avem şanse minime

Selecţionerul Victor Piţurcă 
a declarat, după meci: „Olanda 
şi Cehia sunt peste România în 
momentul de faţă. Aceasta este 
realitatea. Nu trebuie să mai 
exagerăm şi să spunem că ar fi o 

catastrofă dacă nu ne calificăm. 
De fapt cine suntem noi? Chiar 
aşa, suntem Brazilia să numim 
o catastrofă faptul că nu ne-am 
calificat?”. „Şansele în momen-
tul de faţă sunt minime. Numai 
jocul rezultatelor şi unele sur-
prize - noi să câştigăm în depla-
sare în Olanda şi cu Cehia acasă, 
ne-ar mai ajuta”. Întrebat ce-i 
lipseşte naţionalei României în 
acest moment, Piţurcă a spus: 
„Îi lipsesc jucătorii de valoare, 
nu este suficient să ai jucători cu 
experienţă, trebuie să ai un lot 
valoros”. Selecţionerul a afirmat 
că nu l-a inclus în lot pe Cosmin 
Contra deoarece a considerat că 
acesta nu este pregătit suficient 
din punct de vedere fizic. „Am 
decis în ziua meciului că nu va 
juca, nu l-am mai trecut nici pe 
foaia de joc. După părerea mea, 
în acest moment Contra nu este 
la parametrii normali din punct 
de vedere fizic”. „Am mers pe 
mâna lui Ogăraru, care a de-
monstrat în meciurile din Cupa 
UEFA că este într-o formă bună. 
La fel şi în cazul lui Petre Marin. 
Am  ales  o  linie  de  patru fun-
daşi omogenă, asta a fost deci-
zia mea”, a spus Piţurcă.

Mijlocaşul Dorinel Munteanu 
a declarat că naţionala României 
păstrează şanse minime de cali-
ficare: „A cântărit foarte mult 

golul primit atât de repede. 
Altfel ar fi fost meciul dacă nu 
s-ar fi întâmplat aşa. Suntem 
foarte departe de Europa acum, 
după a treia calificare ratată. 
Avem şanse minime de califica-
re, dar suntem profesionişti şi 
trebuie să le jucăm până la ca-
păt”, a spus Munteanu.

„Olandezii au jucat foarte 
bine, însă cred că dacă nu mar-
cau aşa repede, jucau trei zile şi 
nu ne dădeau gol. Am venit aici 
pentru a fi alături de băieţi, dar 
îmi pare rău că nu le-am purtat 
noroc. Noi, cei mai în vârstă, 
nu mai avem şanse să jucăm 
la un turneu final, însă sper ca 
generaţia care vine din spate 
să reuşească să califice din nou 
România la un turneu final”, 
a spus şi internaţionalul Ionel 
Ganea. 

Înainte de începerea me-
ciului s-a ţinut un moment de 
reculegere în memoria fostului 
antrenor olandez Rinus Michels, 
decedat pe 3 martie 2005, la 
vârsta de 77 de ani, după ce fu-
sese operat pe cord. Jucătorii 
olandezi au evoluat cu bande-
role negre pe braţ.

La partida România - Olanda 
au asistat aproximativ 19.000 de 
spectatori. Oaspeţii au fost încu-
rajaţi de circa 1.000 de fani, care 
au urmărit partida de la tribuna 
întâi.

Clasamentul la zi
1.Olanda 5 4 1 0 12 -   3 13
2.Cehia 5 4 0 1 10 -   5 12
3.ROMÂNIA 6 3 1 2 10 -   7 10
4.Finlanda 6 3 0 3 13 - 10   9
5.Macedonia 6 1 2 3   6 -   7   5
6.Armenia 6 1 1 4   4 - 13   4
7.Andorra 6 1 1 4   3 - 13   4

] Următoarele meciuri 
vor avea loc 
miercuri, 30 martie, 
după următorul program: 

Macedonia – ROMÂNIA, 
(ora 21,00 – TVR 1), 
Andorra – Cehia şi 
Olanda – Armenia.

Fotbal

Ne-am depărtat de Cupa Mondială
România – Olanda 0-2 ] Reprezentativa Cehiei a învins, sâmbătă, 

pe teren propriu, cu scorul de 4-3, selecţionata 
Finlandei, într-un meci din grupa I de calificare 
la Cupa Mondială din 2006, din care face parte şi 
România. Golurile echipei Cehiei au fost reuşite 
de Baros, Rosicky, Polak şi Lokvenc, în timp ce 
pentru Finlanda au înscris Litmanen, Riihilahti şi 

Johansson. A fost un meci interesant, deosebit 
de disputat şi cu goluri multe.

Într-o altă partidă disputată sâmbătă, 
Armenia a învins, pe teren propriu, cu scorul 
de 2-1, echipa Andorrei, prin golurile marcate 
de Ara Hakobyan şi Romik Khachatryan. Golul 
echipei oaspete a fost reuşit de Silva. 
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Stoichiţă şi elevii săi au avut o 
săptămână plină. Timp de  cinci 
zile au efectuat un minicanto‑
nament la Predeal, perioada în‑
cheindu‑se cu un meci de verifi‑
care în Capitală.

Adversarul a fost unul de ca‑
libru ‑ Dinamo Bucureşti, cam‑
pioana en titre şi câştigătoarea  
„Cupei României”. Pe teren, 
însă, lucrurile nu s‑au petrecut 
conform „calculului hârtiei”. 
„Oţelarii” au dat o replică neaş‑
teptat de dârză şi după ce au fost 
conduşi cu 2‑0, au  reuşit în câ‑
teva minute  să răstoarne soarta 
partidei.

În prima  repriză, Dinamo s‑a 

văzut mai mult şi, drept urmare, 
şi‑a valorificat superioritatea din 
teren prin două goluri marcate 
de Burcă şi Cl.  Niculescu.

Imediat după pauză, gălăţenii 
au reuşit să‑şi impună jocul şi, 
drept urmare, au apărut opor‑
tunităţile ofensive.  În min. 3 
de la reluare, fostul dinamovist 
Bogdan Aldea a redus din dife‑
renţă, printr‑o splendidă lovitu‑
ră de cap. 12 minute mai târziu,  
Dănuţ Oprea prinde un şut de 
zile mari, lângă bară, făcându‑l 
mat pe internaţionalul Bogdan 
Stelea! Satisfăcut de rezultat,  an‑
trenorul Mihai Stoichiţă a apre‑
ciat ca bună mişcarea în teren 

a elevilor săi, dar s‑a declarat 
mai puţin   mulţumit de greşe‑
lile în grup, din defensivă, care 
au permis dinamoviştilor să‑şi 
creeze unele ocazii de gol (în 
special în repriza întâi). „După 
pauză ne‑am creat noi oca‑
zii, care ne‑au permis să 
egalăm. De apreciat şi acele 
suite de pase consecutive, ca 
şi posesia balonului,  încheiate 
cu finalizări reuşite. Pot spune 
‑ şi aprecierea vine  şi din par‑
tea unor reputaţi  specialişti 
‑ că echipa Galaţiului este pe 
un drum bun şi este capabilă 
de rezultate  deosebite”, a con‑
chis tehnicianul gălăţean.

Bucureşteanul Cl. Baboia a ar‑
bitrat formaţiile:

Dinamo:   Gaev (Stelea) ‑ 
Galamaz, I. Badea (Mărgăritescu), 
Şt. Radu (Scarlatache), I. Bălan, 
Burcă (Ropotan), Al.Păcurar (Ilin), 
Pulhac, Ciobotariu), Mihalcea 
(Simion), Grigorie, Cl. Niculescu 
(Damaschin).

Oţelul: Cernea (Barbu) 

‑ Rohat, Zeciu, D. Munteanu, I. 
Dragomir, Balauru (V. Tănase), 
Mărginean, Cristi Crăciun (Ghi‑
darcea), Bădescu (Nanu), Mozacu 
(D. Oprea), M. Alexandru (Aldea).       

]  Meciul cu FC Braşov, din  
etapa a 18‑a, programat  iniţial  
pentru  duminică, 3 aprilie, va 
avea loc vineri, 1 aprilie, ora 16,15, 
şi va fi transmis de Telesport.

Gheorghe Arsenie
pagini realizate de

foto Costel Stroe

    Cristi Luca
cristi@viata‑libera.galati.ro

Prima 
competiţie 
de tenis 
în aer liber

] Începând  de astăzi 
şi până la sfârşitul săptă‑
mânii, Complexul „Dacia” 
va găzdui o interesantă 
competiţie de tenis. Este 
vorba despre ediţia a 
II‑a a „Cupei Dacia”, un 
turneu care va deschi‑
de sezonul în aer liber 
din acest sezon. Vor lua 
parte sportivi şi sportive 
de toate vârstele: copii, 
juniori, tineret şi seniori, 
turneul fiind de catego‑
ria a IV‑a. Premierile se 
vor face în materiale şi 
echipament sportiv, care 
vor însuma 40 de milioa‑
ne lei.

] FCM Dunărea 
organizează selecţii 
pentru copii născuţi în 
anii 1995‑96. Selecţiile 
au loc pe terenul II din 
Complexul “Dunărea”, în 
zilele de marţi şi joi, orele 
16.00 ‑ 18.00.

] Patinoarul Artificial 
a fost gazda unei duble 
întâlniri amicale din‑
tre echipele de hochei 
pe gheaţă ‑ copii ale 
C.S.Steaua (antrenor 
Marius Gliga) şi C.S.M. 
Dunărea (antrenor Marius 
Trandafir). Jocurile au 
fost câştigate de oaspeţi, 
cu 3‑2 (după  penaltiuri) 
şi 5‑2, rezultatele reflec‑
tând faptul că bucureş‑
tenii sunt mai mari cu doi 
ani. Antrenorul Trandafir  
i‑a remarcat, pentru buna 
evoluţie, pe F. Panică, Cl. 
Uţiu, G. Spiridon şi M. 
Tăbăcaru.

] Vicecampionul 
naţional la decatlon, 
Nicolae Istrate, compo‑
nent al lotului naţional 
se pregăteşte pentru 
noul sezon interna‑
ţional. Istrate, împreună 
cu antrenorul emerit 
Dumitru Văduvoiu (de la 
CSM Dunărea), se află la 
Poiana Braşov, unde se 
pregăteşte timp de două 
săptămâni.

] În perioada 4‑9 
aprilie, la Galaţi va avea 
loc “Cupa României” la 
haltere, pentru juniori 
mari şi tineret. Concursul 
constituie şi criteriul 
de calificare pentru 
Campionatul Naţional, 
care se va desfăşura tot la 
Galaţi. Clubul Municipal 
Dunărea va înscrie la în‑
treceri un număr de 16 
sportivi ‑ 6 fete şi 10 băie‑
ţi.

] La sfârşitul acestei 
săptămâni, în localitatea 
elenă Lagada, din apro‑
pierea Salonicului, va 
avea loc cea de‑a XV‑a 
ediţie a Campionatului 
Balcanic pentru atleţii 
veterani. Printre nume‑
roşii concurenţi se vor 
afla şi doi gălăţeni, care 
vor reprezenta atletismul 
românesc. Cei doi sunt 
Mihai Drăghici (categoria 
75‑79 ani) şi Cătălin Brăila  
(50‑54 ani). Gălăţenii vor 
concura în probele de 4 
km, respectiv, 8 km.

] Jucătorii Mihăiţă Pleşan 
şi Adrian Ilie nu vor face depla‑
sarea la Skopje, pentru meciul 
Macedonia ‑ România, de mier‑
curi, în grupa I de calificare la 
Cupa Mondială din 2006. Pleşan 
a suferit o disjuncţie artromiocla‑
viculară stângă şi va fi indisponi‑
bil cinci sau şase zile, în timp ce 
Ilie acuză o întindere de aductori 
la piciorul drept, perioada de in‑
disponibilitate fiind de aproxi‑
mativ două săptămâni.

] Fotbaliştii  dinamo‑
vişti  Adrian  Iordache şi Dorin 
Semeghin au fost trimişi, pe pe‑
rioadă nedeterminată, la echi‑
pa a doua a clubului şi au fost 
sanctionaţi financiar. Surse din 

cadrul clubului au declarat că cei 
doi fotbalişti au fost sancţionaţi 
pentru o viaţă extrasportivă ne‑
corespunzătoare.

] Poli Timişoara a învins, cu 
scorul de 1‑0, formaţia Steaua 
Roşie Belgrad, într‑un meci ami‑
cal disputat, pe stadionul “Dan 
Păltinişanu”. Unicul gol a fost 
înscris de Caramarin, dintr‑o lo‑
vitură liberă de la 20 de metri.

] Fundaşul echipei Dinamo, 
Liviu Ciobotariu, a decis să‑şi în‑
cheie cariera de fotbalist, la vâr‑
sta de 34 de ani. Retragerea ofi‑
cială a lui Ciobotariu va avea loc 
cu ocazia meciului Dinamo ‑ Poli 
Iaşi, în cadrul etapei a XVIII‑a a 
Diviziei A.

] CoMpEtIŢII ] ŞtIrI 
]REZultAtE

Un arab devine 
„eroul Israelului”

FOTBAL. Jucătorul israe‑
lian de origine musulmană 
Abbas Suan a fost lăudat du‑
minică de presă şi prezentat 
drept un “erou al Israelului” 
pentru golul său din minutul 
90, care a permis reprezen‑
tativei israeliene să remizeze, 
scor 1‑1, cu Irlanda, în prelimi‑
nariile Cupei Mondiale‑2006. 
“Eroul Israelului”, titrează 
Maariv, în timp ce publicaţia 
Yediot Aharonot îl salută pe 
jucătorul de origine musul‑
mană prin expresia arabă “Ya 
Allah” (“Prin Dumnezeu”).

ŞAH. Fostul campion mon‑
dial Anatoli Karpov a câştigat 
meciul cu marele maestru in‑
ternaţional Andrei Istrăţescu, 
cu scorul de 6‑2. Karpov a câş‑
tigat două din primele patru 
partide disputate în sistem 
clasic, a pierdut una, prima în‑
cheindu‑se remiză. În ultime‑
le patru partide, de şah rapid, 
Karpov a câştigat trei, ultima 
încheindu‑se remiză.

TENIS. În turul doi al tur‑
neului de la Miami, dotat cu 
premii în valoare totală de 
3,2 milioane de dolari, Victor 
Hănescu a abandonat în se‑
tul trei, în faţa lui Taylor Dent 
(nr.31), în momentul în care 
scorul era de 2‑6, 6‑1, 4‑0 
pentru american. În turul doi 
s‑a oprit şi Andrei Pavel, care 
a fost învins, cu 6‑2, 6‑1, de ru‑
sul Igor Andreev.

CICLISM. Poliţia belgiană 
a descoperit produse ilicite 
în camerele de hotel ale ru‑
tierilor echipei italiene Acqua 
e Sapone. Poliţia a efectuat o 
percheziţie în camerele hote‑
lului din localitatea Erpe‑Mere, 
după ce un poliţist a văzut un 
membru al echipei italiene 
aruncând într‑o pubelă un 
sac ce conţinea în special se‑
ringi.Celor trei componenţi 
ai echipei italiene, prezenţi la 
hotel, li s‑au prelevat probe 
de urină, rezultatele testelor 
urmând să fie date publicităţii 
peste aproximativ o lună.

HANDBAL. Handbalista 
Mihaela Senocico a semnat 
un contract pe patru sezoane 
cu echipa “U” Jolidon Cluj, pe 
care a părăsit‑o în vara anu‑
lui trecut, în favoarea unui 
contract în prima ligă daneză, 
la Randers HK. Senocico a re‑
venit la Cluj în luna februarie, 
după aproximativ două luni 
de indisponibilitate fizică, 
cauzată de puternice dureri 
la spate. 

HOCHEI. Echipa naţio‑
nală de hochei pe gheaţă 
a României a pierdut, joi, 
la Bucureşti, al doilea meci 
din cadrul Campionatului 
Mondial de juniori, grupa B, 
divizia a II‑a, Under 18, fiind 
învinsă de formaţia similară 
a Islandei cu scorul de 1‑10. 
Preşedintele FRHG, Marian 
Negoiţă, a declarat că echipa 
va retrograda în Divizia a III‑a. 

HANDBAL. Selecţionata 
divizionară de handbal femi‑
nin a României a pierdut am‑
bele partide amicale disputa‑
te, în deplasare, cu echipa un‑
gară Dunaferr, semifinalistă 
a Ligii Campionilor. În primul 
meci, naţionala B a României 
a fost învinsă cu scorul de 
31‑28, iar în cea de‑a doua 
partidă,  vineri dimineaţă, cu 
31‑27.

Alertă cu bombă în NBA
Meciul dintre Detroit Pistons şi Indiana Pacers, programat, vineri seară, în NBA, a în‑

ceput cu o oră şi jumătate întârziere, din cauza unei alerte cu bombă la sala din Auburn 
Hills. În final, poliţia a anunţat că a fost vorba de o alarmă falsă, iar meciul s‑a putut des‑
făşura.

În sezonul trecut, partida dintre cele două echipe, disputată tot la Auburn Hills, a fost 
perturbată în urma unor grave incidente între jucători şi suporteri.

Cu meciul restanţă de sâmbătă, pen‑
tru echipa gălăţeană CSU LPS s‑a tras 
cortina asupra Campionatului Diviziei 
B de baschet. Elevii antrenorului Aurel 
Pricop au încheiat competiţia – cum era 
de aşteptat  ‑ cu o victorie clară: 87‑72. 
De altfel, echipa noastră încheie cam‑
pionatul regulat cu victorii pe linie: 21 
meciuri, 21 succese!

În ultimul meci, gălăţenii i‑au avut ca 
adversari pe tinerii jucători ai CSS ITC 
Constanţa. Cu excepţia reprizei secun‑
de, băieţii noştri le‑au dominat pe toate 
celelalte: 30‑16, 17‑21, 20‑16 şi 20‑19.

Iată echipa folosită şi realizatorii 
celor 87 de puncte: Pricop 33 (5 x 3), 
Pieptănaru 18 (2 x 3), Trifan 11, Bălănică 

10, Popescu 9, Căpăţână 6, Teodoraşcu 
şi Fătăciune. Nu a jucat juniorul Bogdan 
Golat – aflat la lotul naţional.

Preocupările baschetbaliştilor de la 
CSU LPS nu se opresc, însă, aici. Peste 
trei săptămâni vor reprezenta Centrul 
Universitar Galaţi la Campionatul 
Mondial Universitar, programat să se 
desfăşoare la Târgovişte, între 15‑17 
aprilie.

Trei săptămâni mai târziu, prof. Aurel 
Pricop şi elevii săi vor lua parte la între‑
cerile turneului semifinal de promovare 
în primul eşalon (Cernavodă, 4‑9 mai).

Aşadar, o primăvară încărcată pentru 
baschetbaliştii gălăţeni.

În Seria a II‑a a Diviziei C de 
fotbal a fost programat derbiul 
dintre Junkers Galaţi şi Dunărea 
Călăraşi, echipe clasate în prima 
parte a clasamentului.

Meciul a fost găzduit de 
Stadionul „Siderurgistul” şi s‑a 
încheiat cu succesul gazdelor, la 
scorul de 2‑0. A fost un joc destul 
de liniştit, cu puţine oportunităţi 
ofensive, elevii antrenorului Puiu 
Antohi înscriind câte un gol pe 
repriză.

Scorul a fost deschis în min. 
25, când Dascălu a centrat în ca‑
reul advers şi Taşcă, din 6 metri, a 
punctat. Cu cinci minute înainte 
de fluierul final, juniorul Cosmin 
Călin a interceptat o minge la 
centrul terenului, i‑a pasat în 
adâncime lui Codreanu şi aces‑
ta, scăpat singur, a fructificat.

Junkers a jucat în formu‑
la: Stoica‑Ciurea, Boros, Popa, 
Anghelinei, Dascălu, Codreanu, 
Zain, Metehău, C. Călin, Taşcă. 
Au mai fost folosiţi Clim, Muha şi 

juniorul de 16 ani Andrei Antohi.
În etapa viitoare echipa gă‑

lăţeană trebuia să joace cu 
Partener Slobozia (retrasă din 
campionat), prima confruntare 
urmând să aibă loc pe 8 aprilie, 
în deplasare, cu Foresta Nehoiu.

] În celelalte meciuri s‑au 
înregistrat rezultatele: Şoimii 
Energia Vulturu – OIL Terminal 
Constanţa 2‑2, Farul II Constanţa 
– Petrolul Brăila 1‑0, Aurora 23 
August – Portul Constanţa 0‑3, 
Foresta Nehoiu – Municipal 
Medgidia 0‑0, Corola Movila 
Miresii – Olimpia Rm. Sărat 0‑3 
şi Partener Slobozia – Petrolul 
Berca 0‑3, primele echipe s‑au 
retras din competiţie.

În fruntea clasamentului se 
află Portul Constanţa – 36 p., ur‑
mată de Petrolul Berca – 30 p., 
Petrolul Brăila – 29 p., Dunărea 
Călăraşi – 28 p., şi Junkers Galaţi 
27 p. (golaveraj 25‑16, plus 6 la 
„adevăr”).

CM 2006. Rezultatele com‑
plete înregistrate în partidele 
disputate, sâmbătă, în prelimi‑
nariile Cupei Mondiale din 2006:

Grupa1: Armenia – Andorra 
2‑1, Cehia – Finlanda 4‑3, România 
– Olanda 0‑2. Clasament: 1. 
Olanda ‑ 13 puncte, 2. Cehia ‑ 12 
p, 3. România ‑ 10 p.

Grupa 2: Georgia – Grecia 1‑3, 
Turcia – Albania 2‑0, Danemarca 
– Kazahstan 3‑0. Clasament: 1. 
Ucraina ‑ 14 puncte; 2. Grecia 
‑ 11 puncte; 3. Danemarca ‑ 9 
puncte.

Grupa 3: Estonia – Slovacia 
1‑2, Liechtenstein – Rusia 1‑2. 
Clasament: 1. Portugalia ‑ 13 
puncte; 2. Slovacia ‑ 13 puncte; 
3. Rusia ‑ 10 puncte.

Grupa 4: Israel – Irlanda 1‑1, 
Franţa – Elveţia 0‑0. Clasament: 
1. Irlanda ‑ 9 puncte; 2. Franţa ‑ 9 
puncte; Israel ‑ 9 puncte.

Grupa 5: Italia – Scoţia 2‑0. 

Clasament: 1. Italia ‑ 12 puncte; 2. 
Norvegia ‑ 7 puncte; 3. Slovenia 
‑ 7 puncte.

Grupa 6: Ţara Galilor – Austria 
0‑2, Anglia ‑ Irlanda de Nord 
4‑0, Polonia – Azerbaidjan 8‑0. 
Clasament: 1. Anglia ‑ 16 puncte; 
2. Polonia ‑ 12 puncte; 3. Austria 
‑ 11 puncte.

Grupa 7: Belgia ‑ Bosnia 
– Herţegovina 4‑1. Clasament: 1. 
Serbia ‑ Muntenegru ‑ 10 puncte; 
2. Spania ‑ 8 puncte; 3. Lituania 
‑ 8 puncte.

Grupa 8: Bulgaria – Suedia 
0‑3, Croaţia – Islanda 4‑0. 
Clasament: 1. Suedia ‑ 12 puncte; 
2. Croaţia ‑ 10 puncte; 3. Bulgaria 
‑ 7 puncte.

AMICALE. Rezultate înre‑
gistrate, sâmbătă, în partide 
amicale: Spania – China 3‑0, 
Portugalia – Canada 4‑1, Slovenia 
– Germania 0‑1, Australia – Irak 
2‑1.

Echipa Galaţiului  din eşalonul 
al doilea continuă să aibă evolu‑
ţii notabile. În etapa a 18‑a (de 
sâmbătă) elevii pregătiţi de Ion 
Viorel şi Nae Burcea au făcut din 
nou o figură frumoasă. Întâlnind 
echipa altor doi gălăţeni (Costel 
Orac şi Claudiu Vaişcovici) ‑ F.C. 
Botoşani, băieţii noştri s‑au im‑
pus cu scorul de 2‑1, ajungând la 
plus 7 la „adevăr”. 

Oaspeţii au început foarte 
bine şi în min. 14 conduceau  
deja  cu 2‑0. Mai întâi a  mar‑
cat Sorin Drăgan (min.12) 
printr‑un şut din întoarcere, la 

vinclu. Două minute mai târziu, 
Şotrocan a şutat de la 16 metri, 
în colţul lung, înscriind un gol de 
senzaţie. Dominarea gălăţeană 
s‑a menţinut până  la pauză, însă 
Drăgan şi Nanu au ratat ocazii 
rarisime, din situaţii de singuri cu 
portarul!

Imediat după pauză, botoşă‑
nenii au redus din diferenţă, prin 
M. Luca şi pe teren s‑a restabilit 
echilibrul. Nu însă şi pe  tabelă, 
chiar dacă arbitrajul a luat şi el o 
altă turnură! 

Din min. 77, Dunărea a jucat în 
zece, Milea fiind eliminat pentru 

două cartonaşe galbene.
O victorie deosebit de pre‑

ţioasă pentru moralul tinerilor 
jucători, care au de susţinut 
două meciuri destul de grele 
în următoarele etape: cu Altay 
Constanţa şi Dacia Unirea Brăila 
‑ ambele la Galaţi.

A arbitrat o brigadă braşovea‑
nă, cu Codruţ Nicoară la centru. 

FCM Dunărea a jucat în formu‑
la: Mirică  (accidentat şi înlocuit 
cu Stoicescu) ‑ Ariton, Velescu, 
Chirciu ‑ Nejneru, Popliacă, Milea, 
Bourceanu ‑ Şotrocan (Bozian), 
Drăgan, Nanu (Ion Viorel).    

Trei victorii în deplasare şi trei 
rezultate de egalitate în prima 
serie ‑ iată rezultatele care au fă‑
cut ca meciurile din această serie 
să fie urmărite cu mare interes. 
„Capul de afiş” l‑a ţinut partida 
derbi, de la Piatra Neamţ, în care 
echipa lui Porumboiu s‑a impus 
la limită, dar suficient pentru a se 
fi desprins  în fruntea clasamen‑
tului.

În seria  secundă, Sibiul a câş‑
tigat la Alexandria cu un scor 
destul de clar şi îşi păstrează 
poziţia de lider, deşi „minerii” lui 
Săndoi se află la un singur pas. Ar 
mai fi de semnalat egalul echi‑
pei lui Lăcătuş la Motru şi cel al 
Caracalului la Urziceni.

În „seria ardeleană”, liderul a 
obţinut un singur punct la Cluj, 
oferind posibilitatea echipei lui 
Sabău să se apropie la trei punc‑
te. Singura surpriză este victoria 
celor din Ineu la Câmpia Turzii.

Rezultatele complete ale run‑
dei a 18‑a:

SERIA I

Altay Constanţa ‑ Midia 
Năvodari 0‑0, FCM Târgovişte ‑ 
Gloria Buzău 1‑1, Ceahlăul Piatra 
Neamţ ‑ FC Vaslui 0‑1, Precizia 
Săcele ‑ Politehnica Timişoara 
1‑0, Unirea Focşani ‑ Callatis 
Mangalia 0‑0, Petrolul Moineşti 
‑ FC Ghimbav 2‑0, Laminorul 
Roman ‑ Dacia Unirea Brăila 1‑2 
şi FC Botoşani ‑ FCM DUNĂREA 
1‑2.

Pe primul loc, FC VASLUI ‑ 38 
p, urmată de Dacia Unirea Brăila 
32 p, Ceahlăul, Midia şi FCM 
DUNĂREA ‑ câte 31 puncte.

SERIA a II‑a
Pandurii Tg.Jiu ‑ Dacia 

Mioveni 2‑1, Juventus Bucureşti 
‑ CS Otopeni 1‑1, Internaţional 
Piteşti ‑ Rapid II 1‑0, Rulmentul 
Alexandria ‑ FC Sibiu 1‑3, Unirea 
Urziceni ‑ FC Caracal 1‑1, Dinamo 
II ‑ Oltul Slatina 2‑0, Building 
Vânju Mare ‑ Petrolul Ploieşti 
0‑0, Minerul Motru ‑ Inter Gaz 
Bucureşti 1‑1.

FC SIBIU conduce, cu 43 punc‑
te, urmată de Pandurii Tg.Jiu ‑ 40 
p, CS Otopeni ‑ 34 p şi Petrolul 
Ploieşti ‑ 32 p.

SERIA a III‑a
UT Arad ‑ CS Deva 1‑0, 

Armătura Zalău ‑ Unirea Dej 
1‑1, „U” Cluj ‑ Jiul Petroşani 0‑0, 
FC Oradea ‑ ACU Arad 2‑0, I.S. 
Câmpia Turzii ‑ Tricotaje Ineu 
2‑3, Liberty Salonta ‑ Unirea 
Sânnicolau Mare 1‑1, Oaşul 
Negreşti ‑ Gaz Metan Mediaş 0‑3 
(fără joc). Olimpia Satu Mare a 
stat, adversara ei ‑ Corvinul, fiind 
exclusă din campionat.

În frunte se află JIUL 
PETROŞANI ‑ 39 p, secondată 
de Gaz Metan Mediaş ‑ 36 p, 
FC Oradea ‑ 32 p, Armătura şi 
Olimpia ‑ câte 27 p.

Din etapa viitoare se eviden‑
ţiază jocurile: Gloria Buzău ‑ 
Ceahlăul, FCM DUNĂREA  ‑ Altay 
Constanţa, FC Sibiu ‑ Unirea  
Urziceni, Jiul Petroşani ‑ UT Arad 
şi Olimpia Satu Mare ‑ IS Câmpia 
Turzii.

FotbAl     „Amical” Dinamo ‑ Oţelul: 2‑2

Egalii campioanei!
] „Echipa Galaţiului este pe un drum bun şi este capabilă 

de  rezultate deosebite”, 
ne‑a declarat antrenorul Mihai Stoichiţă   

DIvIZIA B

O etapă interesantă

Gălăţenii ţin aproape...
F.C. Botoşani ‑ F.C.M. Dunărea 1‑2

ÎntrE vEstIAr ŞI gAZon 

Cu Macedonia, fără 
Pleşan şi Adrian Ilie Punct final în campionatul de baschet

golurI, golurI...

Franţa, la al cincilea egal 

DIvIZIA C

Junkers a câştigat 
derbiul seriei

2‑0 cu Dunărea Călăraşi
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Comemorãri

Decese

Cu tristeţe  în suflet  deplângem 
trecerea în nefiinţă  a domnului 
RĂŞCANU ION, om cu o aleasă ţi-
nută morală. Condoleanţe familiei 
îndoliate. Fam. Păncescu şi Ciuhu-
reanu. (001373)

Familiile Ionescu, Boghean, 
Vladuianu, Petre sunt alături de 
Săndica Nelu la dureroasa despăr-
ţire de tatăl său SĂNDICA ŞTEFAN. 
Dumnezeu să-l ierte! (001410)

Anunţăm cu regret trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost mamă 
şi bunică BURIC TINCA. Dum-
nezeu s-o odihnească în pace! 
Cortegiul funerar va pleca de la 
Capela Bisericii „Sfântul Ilie”, la 
ora 12.00. Înmormântarea  are 
loc astăzi,  28 martie, ora 13,00, 
la Cimitirul „Cătuşa”.      

Au trecut 5 ani de când a plecat 
dintre noi dragul nostru frate 

PEIU GHEORGHE. Nu  te  vom  uita         
niciodată. Dumnezeu să te ierte. Fraţii, 
sora şi nepoţii. (006325)
S-au scurs 9 ani ,"BUBA", de când 

ne-ai părăsit, dar chipul şi amintirea 
ta trăiesc şi rămân în sufletele noastre 
nemângâiate spre aducere-aminte şi 
pomenirea celui care a fost 

NISTOR IOAN JANEL. Dumnezeu să te 
odihnească. Nu te vom uita niciodată. 
Marius şi Cosmin. (000959)
Pentru  cei  care  l-au  cunoscut,  

astăzi,  28 martie 2005, se împlinesc 3 
ani de la decesul fratelui meu 

DANAILA DUMITRU (MITREL) din com. 
Pechea. Nu te vom uita niciodată. Cu 
lacrimi în ochi fratele Dorel şi familia. 
(001374)

Gheorghiţă Costel chem pe sora 
Borza Maria în data de 29.03.2005 la 
birou notarial public Ghimiş Mihae-
la-Beatrice oraş Tg. Bujor, str. Eremia 
Grigorescu nr.87, bl. A2, parter. Tel. 
0236340453 în vederea dezbaterii 
succesiunii defunctului tatăl Gheor-
ghiţă Gheorghe. (005400)

Prestãri
Servicii

Diverse

Citaţii
Mica

Publicitate

Sunt din Tecuci  şi mulţumesc dnei 
Aurica, m-a îndreptat de boală şi  mi-a 
adus spor în familie. Aurica îndreaptă 
orice necaz legat de farmece. Română 
123, 438955, 0742367465. (006070) 
Societatea Crinul Socom solicită 

autorizaţie de mediu pentru următoa-
rele locaţii şi activităţi: Sediu+Unitatea 
A,  Galaţi  str. 1 Decembrie 1918 nr. 23: 
închirierea şi subînchirierea bunurilor 
imobiliare proprii sau închiriate cod 
CAEN 7020 (activitate principală); par-
care auto cod CAEN 6321; spălarea, cu-
răţarea şi călcarea textilelor cod CAEN 
9301. Centrul nr. 3 - Galaţi str. 1 Decem-
brie 1918, bl S3, parter: primire-predare, 
spălat, curăţat, călcat cod CAEN 9301. 
Centrul nr. 19, Galaţi complex comerci-
al Dunărea, Micro 19, primire-predare, 
spălat, curăţat, călcat, cod CAEN 9301. 
Rel. suplimentare se pot obţine la tel. 
425540, 472855. (8495082)

Stelian Fulga - cabinet fitotera-
peutic în Galaţi, str. Portului nr. 20 
(clădirea Navlomar). Tel. 498115, 
472595, 0741312259. (005595)

#######

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (02/05/PC/
03)

######

#######

NOVOMATIC, 461123, vânzări 
sicrie, transport funerar urban, in-
terurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 
44.  (02/05/BC/87)

####
BRÂNDULESCU  GHEORGHE  a  

plecat de lângă noi. Nu te vom uita ni-
ciodată. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Înhumarea astăzi la Cimitirul 
Eternitatea. Fam. Brîndulescu, Mihai, 
Daniela, Domnica şi Anca. (001382)
Colectivul SC Vega ´93 SRL este 

alături de dl Răşcanu Viorel la plecarea 
în eternitate a tatălui RĂŞCANU ION. 
Sincere condoleanţe. (001376)
Colectivul SC Vega ´92 SRL este 

alături de dl director Răşcanu Viorel 
la greaua pierdere suferită prin trece-
rea în nefiinţă a tatălui RĂŞCANU ION. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(001377)
Suntem alături de familia Răşcanu 

la greaua pierdere pricinuită de dece-
sul tatălui. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Sârbu. (001378)
Familia Ciubreag exprimă compa-

siune şi sincere condoleanţe familiei 
Răşcanu la trecerea în nefiinţă a tată-
lui RĂŞCANU ION. (001379)
Sincere condoleanţe fam. Răşcanu 

în aceste momente grele pricinuite 
de trecerea la cele veşnice a tatălui 
RĂŞCANU ION. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l aibă în pază. Fam. Istrate Corneliu. 
(001380)
Prietenii sunt alături de Vali Iones-

cu la marea durere pricinuită de dispa-
riţia prematură a surorii sale, PANAIT  
CAMELIA. Sincere condoleanţe fami-
liei. (001422)
Echipa de fotbal în sală CSI UNI-

TED  este alături de colegul 
Onose Iulian la greaua pierdere  pri-
cinuită de decesul tatălui. Transmitem 
pe această cale sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. (03/05/MR/09)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(006359)
Fotografii, filmări, copiere pe CD, 

DVD. 469704, 0745232054. 
Montaj centrale, obiecte sanitare, 

scurgeri separate. 476076, 0722294373. 
(001125)
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la preţuri foarte mici 

tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, geam 
termopan, jaluzele verticale, orizon-
tale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (2381409)
SC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZI-
CĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Oto-

peni). 0723921304, 444235. (000891)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)

####
Transport marfă intern, internaţi-

onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2382644)

#####
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(03/05/PC/02)
Repar frigidere, congelatoare, 

maşini de spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003951)
Societate autorizată asigură reve-

rificare metrologică şi sigilare apome-
tre - 135.000 lei/apometru sau servicii 
complete - 160.000 lei/apometru. 
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte 
sanitare, radiatoare (Magazin Clima-
serv Micro 21). Tel. 473026, 0741203377. 
(03/05/BC/94)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

###
Transport 2-3 persoane în Italia. Te-

lefon 0722840455. (004362)
INTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)

####
Firmă de consultanţă specializa-

tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme, obţine avize. 432613, 
0722282050. (2380574)

###
Zugrăveli, amenajări rigips, gresie, 

faianţă, zidărie. 452525, 0726835985. 
(2380573)
Transport marfă 3 t, Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(000276)
Confort rapid, sigur, transport 

persoane cu Renault Megan II cel 
mai mic tarif. Telefon 0744991873. 
(005377)
Sinaprest reduceri 15% tâmplărie 

aluminiu, PVC, rulouri, jaluzele, glafuri, 
parchet. Luni-vineri 9.00-17.00. Telefon 
479910. (2380488)
Transport mărfuri generale 7 t, in-

clusiv mutări. 0788265285, 0740999006, 
453498. (005701)
Muzică nunţi, filmări profesiona-

le, fotografii. 0722424502, 455273. 
(005713)
Transport marfă - mobilă 3 t, serio-

zitate. 0745232029. (005692)
SC execută zidărie, gresie, faianţă, 

rigips, parchet laminat. Tel. 440031, 
0726034933. (8490594)
Hidroizolaţii termosudabile iefti-

ne, construcţii, extinderi, balcoane. 
452525, 0726835985. (8490600)
Spargem,  decupăm  pereţi,  

găuri hote, rapid. 0742036387, 
322659. (000690)

######

Transport marfă 2-3,5 t, ra-
pid, convenabil. 0722309429, 
0788485188. (8490506)

####
Execut amenajări interioare orice 

tip. Telefon 0743211480. (000847)
Execut lucrări de tâmplărie Al şi PVC, 

geam termopan. Montajul şi transpor-
tul sunt gratuite. Telefon 0745004694. 
(8490517)
Montez instalaţii sanitare, maşini 

de spălat. 479752. (000889)
Verificări apometre 135.000, re-

paraţii, intervenţii instalaţii. 320748, 
0744383869, 0740239346. (03/05CS40)

Executăm tâmplărie Al, PVC, ame-
najări interioare, construcţii. Ofertă 
avantajoasă. Telefon 0742709036. 
(8490539)
Amenajări interioare complete, 

scări interioare din lemn, mansarde. 
Telefon 0742530112. (000926)
Cea mai caldă ofertă! 15 mar-

tie-30 aprilie, centrală termică Ariston 
+ cadou un calorifer+termostat de 
ambianţă. Tel. 0740239346, 458869. 
(03/05CS40)
SC construim case şi vile la preţuri 

avantajoase. Profesionalism şi promp-
titudine. 0745816950. (8490497)
Formaţie nunţi, calitate ireproşabi-

lă. 433117, 0745612477. (006240)
Montez instalaţii electrice. Telefon 

453367. (001203)
Execut zugrăveli, tapet, rigips, 

faianţări, parchet, instalaţii sanitare. 
434843, 0744291422. (006189)
Devalo Construct  execută tâmplă-

rie aluminiu şi PVC, jaluzele verticale 
cu materiale din import de cea mai 
bună calitate. Finisajul construcţiilor 
şi amenajărilor interioare se ridică la 
standarde occidentale. La lucrările 
mari, beneficiaţi de reduceri sau rate 
prin firmă. Ideile de arhitectură le găsiţi 
la noi. Aveţi încredere! Vă mulţumim. 
Detalii la tel. 0745622661, 0788622666, 
490355, fax 495274. (8495020)
Zugrăveli, faianţări, rigips, par-

chet. Calitate, seriozitate! 0742005072. 
(8495026)
Torino, Milano, plecări săptămânal. 

0742351341. (006111)
Executăm construcţii case, balcoa-

ne, amenajări interioare, la cheie. Tele-
fon 0722482714. (006334)
Înfiinţăm SRL-uri. Profesiona-

lism şi promptitudine. 0742015478, 
0727337029. (2382264)
Aduc Monitorul Oficial pentru pa-

şaport pierdut, în 2 zile. 0721776663. 
(001331)
Ieftin, calitate, zugrăveli, gresie, 

faianţă, glafuri. 326835. (006377)
#####

WEISS PVC  execută tâmplărie 
PVC la preţuri mici cu calitate supe-
rioară în rate până la 5 ani,  fără gi-
rant,  str. IL  Caragiale,  nr. 19  Galaţi.  
Tel/fax 306116. (03.05/CI/11)

####
Asigurăm sonorizare, închiriem 

sistem audio (800 W + mixer). Tel. 
0723306061, 0727389907. (006385)
SC Keess SRL execută tâmplărie din 

aluminiu şi PVC la preţuri avantajoase. 
Tel. 499788, 0746066249, 0723753086. 
(006392)
Electrician autorizat Renel execut 

modificări, orice instalaţie electrică, 
automatizări. Tel. 453905, 0721204004. 
(001309)

####
Constituiri societăţi, avize, ce-

siuni, consultanţă juridică. Se-
riozitate, promptitudine, costuri 
minime. Tel. 430408, 0744144396, 
0727977561. (2380699)

#####
Taxi Galaţi-Otopeni şi Constan-

ţa cu Opel Vectra, confort, rapid şi 
siguranţă, preţ 2 mil. lei. Telefon 
0741203234. (005906)
Executăm acoperişuri, şarpante, 

mansarde, hidroizolaţii, termoizolaţii 
termosudabile. 432172, 0740650387. 
(000805)
SC construieşte case, vile la cheie. 

0720442864. (000783)
Amenajări complete, deosebi-

te, rigips, zugrăveli, termoizolaţii. 
0742583808. (005846)
Renovări locuinţe, rigips, zugrăveli, 

faianţă, gresie, lambriuri, termoizolaţii. 
0746952267. (005846)
Transport persoane, grupuri, în Ita-

lia, Spania, Germania, Belgia, confort, 
seriozitate. 0742426304, 0742151996. 
(2376780)
Repar frigidere, congelatoare, 

lă zi, maşini automate, domiciliu 
client, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (006366)

Executăm  rapid  calitate,  zugră-
veli, rigips, gresie, faianţă, termoizola-
ţii. 0721677345. (005846)

####
Amenajări şi întreţineri spaţii 

verzi, pregătire teren, gazonări, 
plantări, sisteme de irigat. Telefon 
0742149868. (2376783)

#####
Transport marfă 3-4 tone, intern 

şi internaţional, preţuri minime. Tel. 
0722220339, 0745399166. (2380087)
Societate comercială execută la 

comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemons. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)

######
PROFESIONIŞTI execută placări, 

gresie, faianţă, zugrăveli, izolaţii, 
instalaţii electrice, sanitare, jalu-
zele verticale. 0722676390. (02/05/
MR/17)

#####
#######

PROCONSULT, firmă autorizată 
înfiinţează firme, modifică   acte 
societăţi. 499267, 0744124925. 
(2380832)

########
Repar televizoare color. 320318, 

0744105096. (000116)
Tâmplărie aluminiu termopane, 

preţuri minime pentru extrasezon. Tel. 
0720043695, 417280. (003925)
Efectuez curse Galaţi-Bucureşti, 

Cielo. Tel. 0722463296. (005252)
Supertermo execută tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (000506)
Pivot SA produce instalaţii de irigat 

din aluminiu 2˝şi 4 ,̋ repară orice tip in-
stalaţie irigat, piese de schimb orice 
tip, piese de schimb tractoare. Tel/fax. 
0235361463, 0744541988, pivotint@rd-
slink.ro (8495023)
SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 

rate, experienţă, seriozitate. 492477, 
0723290746. (8490527)
Rulouri exterioare, jaluzele lamela-

re, preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (2381532)
Expert contabil evidenţe contabile, 

declaraţii, bilanţuri.  Tel. 0744504470. 
(8490442)
Reparaţii frigidere, congelatoa-

re  la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (005940)

######
Înfiinţăm    societăţi,  asociaţii,  

modificăm acte, firme, obţinem avi-
ze. 432613, 0722282050. (8495045)

######
####

Constituiri societăţi, modifi-
cări acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498738, 0721949205. 
(8494951)

####
######

Înfiinţăm, modificări societăţi co-
merciale, obţinere autorizaţii. Tel. 
0740095935, 468667. (8495089)

####
Înfiinţări, modificări societăţi, auto-

rizaţii în orice domeniu. Comision zero. 
467797. (001375)
Stop. Decupăm pereţi, găuri hote. 

0740606591, 0746889022. (001381)
####

Înfiinţări societăţi comerciale, 
modificăm acte, obţinem autori-
zaţii, consultanţă juridică gratuită. 
463478, 0740426425, 0726929132. 
(8495092)

####
Familie profesionistă zugrăvim şi 

tapetăm. 422115, 0745501587. (001405)
Executăm zugrăveli, raşchetăm 

parchet, cercevele, rigips, instalaţii sa-
nitare, faianţă. 420501. (001403)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. (2380007)

Emailez  căzi baie. Tel. 
0744279983, 426766. (000880)

Evidenţă contabilă computeri-
zată, întocmiri bilanţ, declaraţii. 
Rel. la tel. 0726743174. (001263)

Electrician autorizat Renel exe-
cut instalaţii. 0746045199, 327829. 
(001408)

Cu sufletele împietrite de durere  
anunţăm dispariţia  fulgerătoare a  ce-
lui care a fost 

ONOSE VIRGILIU.  Nu  te  vom uita 
niciodată. Soţia, copiii şi nepoţii.  
Cu sufletul îndurerat  anunţăm dis-

pariţia fulgerătoare a celui care a fost

ONOSE VIRGILIU. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familiile Onose Gheorghe, 
frate, şi Vera, Silvia  şi Benone Fuică.
Lucica fiică, Irinel ginere, Ştefa-

nia-Corina nepoată anunţă cu durere 
decesul fulgerător al celui care a fost 
tată şi bunic 

ONOSE VIRGILIU, 57 ani. Înmormânta-
rea, astăzi, 28 martie, ora 12,30, la Ci-
mitirul nou, „Ştefan cel Mare”.   Îl vom 
păstra veşnic în memoria noastră. 
Cu adâncă durere în suflet anun-

ţăm dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost ONOSE VIRGILIU. Dumne-
zeu să-l odihnească în pace! Familia 
Pintilie, cuscri.  
Prietenii sunt alături de Vali Iones-

cu la marea durere pricinuită de dis-
pariţia prematură a sorei sale PANAIT 
CAMELIA. Sincere condoleanţe fami-
liei. (001422)

Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
instalaţii sanitare, montăm parchet. 
311194, 0723899475. (001384)
Executăm hidroizolaţii profesio-

nale, preţuri fără concurenţă. 329350. 
(001386)

  

Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm încetarea din viaţă a 
celui care a fost soţ, tată, socru 
şi bunic 

BRATU MIHAI. Înmormânta-
rea  are loc astăzi, 28.03.2005, 
la Cimitirul Fileşti. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia  şi 
familiile  Alexandru  şi Dumitru 
Bratu, Drăgan  şi Radu.
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Proteste 
la Taipei

Sute de mii de tai‑
wanezi, inclusiv preşe‑
dintele Chen Shui‑bian, 
au participat la o miş‑
care de protest, sâm‑
bătă, pe străzile din 
Taipei, faţă de recenta 
lege chineză antisece‑
siune care autorizează 
Beijingul să recurgă la 
forţă pentru a împiedi‑
ca insula să‑şi declare 
independenţa, trans‑
mite AFP. Manifestaţia 
a început sâmbătă la 
prânz, pe zece străzi 
din capitala Taiwanului, 
simbolizând cele zece 
clauze ale legii adop‑
tate săptămâna trecută 
de deputaţii chinezi şi 
care legitimează o in‑
tervenţie armată dacă 
Taiwanul se îndreaptă 
către o independenţă 
oficială.

O nouă 
ameninţare

O grupare misterioa‑
să care se prezintă sub 
numele AZF a anunţat, 
în scrisori adresate au‑
torităţilor franceze, că 
vor lua legătura cu ele 
la începutul lunii mai 
şi a proferat din nou 
ameninţarea cu o nouă 
“tragedie madrilenă”. 
Ameninţările, proferate 
“pe un ton de superio‑
ritate” şi cu pretenţii că 
“dau lecţii”, nu furni‑
zează nici o indicaţie 
referitoare la un proiect 
concret de atentat, a 
declarat, sâmbătă sea‑
ră, o sursă bine informa‑
tă.”Feriţi‑vă de tragedia 
madrilenă”, afirmă AZF, 
referindu‑se la atenta‑
tele de la Madrid, care 
s‑au soldat, la 11 martie 
2004, cu 191 de morţi.

Documente 
distruse

Cancelaria germană 
a recunoscut că a distrus 
documente importante 
pentru comisia de an‑
chetă parlamentară re‑
feritoare la politica ger‑
mană a vizelor, se arată 
într‑un mesaj publicat 
de cotidianul german 
Die Welt. Aceste dez‑
văluiri au fost făcute 
de un responsabil al 
cancelariei, Matthias 
Schmidt, în scrisoarea 
adresată comisiei de 
anchetă, susţine publi‑
caţia. “Rapoartele ser‑
viciilor secrete (BND) 
care sosesc în fiecare 
zi la cancelaria federa‑
lă reprezintă o groază 
de hârtii” dintre care 
multe nu sunt arhivate, 
ci distruse sistematic, a 
explicat Schmidt.

Doliu în Marea Britanie
Fostul premier britanic şi lider al Partidului Laburist, James 

Callaghan, a încetat din viaţă, sâmbătă, la vârsta de aproape 93 de 
ani. James Callaghan era una dintre personalităţile istorice ale labu‑
riştilor, reprezentând aripa moderată a partidului social‑democrat. 
Caz unic în istoria politică a Regatului Unit, el a ocupat cele patru pos‑
turi mai importante din cadrul Guvernului britanic: premier, ministru 
al Economiei şi Finanţelor, ministru de Externe şi ministru de Interne. 
Lordul Callaghan a ocupat funcţiile de şef al Guvernului britanic din 
aprilie 1976 până în mai 1979, când Guvernul laburist a fost învins în 
alegeri de conservatorii lui  Margaret Thatcher, după o serie de miş‑
cări sociale foarte dure, în iarna 1978‑1979.

Flash

Greşeală]
FBI a recunoscut că a 
înapoiat din greşeală 
documente secrete unui 
translator american 
angajat la închisoarea de 
la Guantanamo şi care 
s‑a declarat vinovat de 
sustragerea acestor materiale 
din baza militară din Cuba.

annan  
e depriMat]
Secretarul general al 
Naţiunilor Unite, Kofi Annan, 
traversează o depresie din 
cauza scandalului în care este 
implicat fiul său şi s‑ar pregăti 
să‑şi dea demisia, susţine 
publicaţia britanică The 
Sunday Times. 

„al‑Jazeera” ‑ 
aMeninţat]
Postul de televiziune prin 
satelit „Al‑Jazeera”, care emite 
din Qatar, a anunţat că echipa 
sa din Beirut a primit, ieri, un 
apel telefonic anonim care 
ameninţa cu aruncarea în aer 
a biroului, din cauza modului 
în care a relatat despre 
atentatul comis într‑un cartier 
creştin.

nou 
avertisMent]
Departamentul de Stat 
american a cerut cetăţenilor 
americani să amâne orice 
călătorie neimportantă în 
Pakistan, din cauza riscurilor 
de “activităţi teroriste”.

tentativă 
de evadare]
Gardienii americani au 
dejucat o tentativă de 
evadare printr‑un tunel săpat 
în cea mai mare închisoare 
a forţei mulţinaţionale din 
sudul Irakului, a afirmat, 
sâmbătă, un purtător de 
cuvânt american.

Manifestaţii]
Mii de persoane au 
manifestat, sâmbătă, în 
republica rusă Başkortostan 
(Urali) pentru a protesta 
faţă de politica socială a 
puterii şi pentru a reclama 
respectarea drepturilor 
şi libertăţilor, a relatat 
presa rusă, citată de AFP. 
Circa 20.000 de persoane, 
conform organizaţiilor pentru 
apărarea drepturilor omului, 
s‑au reunit la Blagoveşcensk 
şi la Ufa, capitala statului, 
pentru a cere demisia 
preşedintelui republicii cu 
patru milioane de locuitori, 
Murtaza Rahimov, acuzat 
de încălcări ale drepturilor 
omului. 

Marile bogăţii naturale atrag uneori războaie şi mai 
întotdeauna o corupţie înfloritoare.  Războiul din 
Cecenia, care are ca motivaţie păstrarea controlu‑

lui asupra petrolului caucazian, primeşte acum  o „rimă”: 
corupţia la vârf în Azerbaidjan.  Au fost demişi, acuzaţi 
fiind, nici mai mult nici mai puţin, decât de apartenenţă la 
un grup criminal care practică răpiri de persoane, chiar şe‑
ful serviciului pentru anchete infracţionale ‑ un general, sau 
directorul agenţiei pentru combaterea traficului de droguri. 
Drogurile fiind altă „bogăţie naturală”, din câmpiile de mac 
ascunse vederii oficiale recoltându‑se ingredientele necesa‑
re fabricării opiumului; până şi în timpul comunismului, un 
scandal internaţional îl implica în astfel de fărădelegi chiar 
pe fiul preşedintelui Brejnev... 

În 1999, Azerbaidjanul a semnat cu Turcia şi Georgia 
un contract pentru construirea unei conducte de 1.730 km, 
care să plece de la cele mai bogate zăcăminte de petrol şi 
gaz metan de pe Pământ, zăcăminte  situate în zona Mării 
Caspice, şi să ajungă la Marea Mediterană, la portul turcesc 
Ceyhan. O asemenea bogăţie nu aduce însă linişte, zona 
fiind extrem de agitată, iar interesele de tot felul complicând 
lucrurile. Echilibrul mondial, în care sursele petroliere uzua‑
le sunt în Orientul Mijlociu, poate fi afectat de o... variantă 
CSI! De aceea pacea între Azerbaidjan şi Armenia nu este 
sigură, aceasta fiind încă menţinută de trupe ale CSI. Deşi 
între cele două state există din 1994 un armistiţiu. 

Corupţie 
în paradisRebelii musulmani au atacat 

un tren, ieri, în sudul Thailandei, 
rănind 15 persoane, au declarat 
poliţişti şi responsabili ai căilor 
ferate, citaţi de AFP. Două bom‑
be au explodat în jurul orei lo‑
cale 6.15 (1.15, ora României), în 
apropierea gării Sungai Padi, din 
provincia Narathiwat, aflată la 
graniţa cu Malaysia, în momen‑
tul trecerii unui vehicul de su‑
praveghere a căii ferate. Un grup 
de indivizi înarmaţi au organizat 
o ambuscadă şi au deschis focul. 
Lupta dintre  rebeli şi soldaţi 
a durat circa o oră, după care 
atacatorii s‑au retras. Cel puţin 
zece lucrători ai căilor ferate au 

fost răniţi, precum şi soldaţi şi 
poliţişti, cinci dintre aceştia fiind 
spitalizaţi pentru răni grave. O a 
treia bombă a explodat aproape 
simultan în faţa unei bănci din 
acelaşi district, fără a face victi‑
me.

Poliţia crede că incidentele 
au legătură cu violenţele care se 
înregistrează în sudul Thailandei 
de peste un an. Mai mult de 630 
de persoane au fost ucise din 
ianuarie 2004 în regiunile cu 
populaţie majoritar musulmană, 
în urma unei campanii pe care 
Bangkokul o atribuie separatiş‑
tilor şi care vizează, cel mai ade‑
sea, forţele de ordine.

Un violent incendiu a cu‑
prins, sâmbătă, o clădire din 
lemn care adăpostea o sală de 
expoziţii din Piaţa Izmailovo din 
Moscova ‑ loc frecventat de mii 
de turişti străini ‑, iar două per‑
soane au murit arse, a relatat 
agenţia ITAR‑Tass, citată de AFP. 
22 de echipe de pompieri au 
fost trimise la faţa locului, în 
timp ce flăcările au cuprins clă‑
direa de patru etaje cunoscută 
sub numele de Vernisaj, unde 

artişti şi meşteşugari îşi expun 
creaţiile. Foarte rapid, întreaga 
construcţie era în flăcări, iar in‑
cendiul a început să se extin‑
dă spre imobilele învecinate, a 
precizat agenţia.

Imensa Piaţă Izmailovo oferă 
mai ales numeroase produse 
de artizanat din fosta URSS, co‑
voare uzbece sau “Matrioşka”, 
faimoasele păpuşi de lemn, su‑
venir de neocolit pentru orice 
turist străin.

O găină de opt luni din China 
a făcut un ou gigant, care cântă‑
reşte 206 grame. Evenimentul a 
avut loc în localitatea Jiaozuo, 
din provincia Henan din centrul 
Chinei. Oul, care măsoară 8,5 
centimetri lungime şi are un dia‑
metru de 6,1 centimetri, este cel 
mai mare care a fost văzut până 
în prezent. Proprietara găinii 
este Chen Xiaobai, o agricultoare 

din satul Yizhuang din districtul 
Macun. Mărimea oului nu a sur‑
prins‑o doar pe Xiaobai, dar şi pe 
ceilalţi locuitori ai satului care au 
declarat că “nu au mai văzut ni‑
ciodată aşa ceva”. Oul de găină, 
cel mai mare din lume, care este 
înscris şi în Cartea Recordurilor, 
cântăreşte 148 de grame şi a fost 
făcut în anul 2004 de o găină din 
Ucraina.

Două persoane au fost ucise 
şi alte opt rănite,  sâmbătă sea‑
ra,  în  urma exploziei   unei ma‑
şini‑capcană, la periferia creşti‑
nă a Beirutului, însă deflagraţia 
a provocat pagube materiale de 
amploare şi câteva incendii, re‑
latează AFP. Cele două persoa‑
ne care şi‑au pierdut viaţa sunt 
cetăţeni indieni, potrivit agen‑
ţiei oficiale ANI. Atentatul, cel 
de‑al treilea în decurs de o săp‑
tămână, într‑un cartier creştin 

din Beirut, s‑a produs la ora lo‑
cală 21.30 (21.30, ora României). 
Deflagraţia a fost auzită în în‑
treaga capitală.  Cinci imobile 
cu mai multe etaje, situate în 
apropierea craterului, au fost 
distruse de incendii deosebit 
de violente şi toate magazinele 
de la parterul clădirilor aveau 
vitrinele sparte şi ardeau. Una 
dintre clădiri avea faţada com‑
plet distrusă. La trei ore după 
explozie, incendiile au fost con‑

trolate de pompieri, a declarat 
directorul Apărării Civile.

Explozia a avut loc la o oră 
când zona industrială este, în 
general, aproape pustie, a sub‑
liniat preşedintele municipali‑
tăţii Jdeide, de care ţine acest 
sector, Antoine Gebara.

Atentatul a fost comis în 
ajunul Paştelui catolic, pe care 
îl respectă şi maroniţii, princi‑
pala comunitate creştină din 
Liban.

Preşedintele Comisiei Electo‑
rale din Kirghizia, Sulaiman 
Imanbiev, şi‑a prezentat demi‑
sia, din motive de sănătate, a 
anunţat, ieri, agenţia naţiona‑
lă kirghiză Kabar. Imanbiev a 
fost înlocuit de adjunctul său, 
Turgunali Abdraimov. Demisia 
intervine în condiţiile în care 
Kirghizia se confruntă cu o si‑
tuaţie confuză referitoare la le‑
gitimitatea Parlamentului ales în 
urma scrutinului legislativ con‑
troversat din februarie şi martie. 
Rezultatele alegerilor au fost res‑
pinse, joi, de Curtea Supremă, în 
timp ce opoziţia reuşise să preia 

puterea la Bişkek. Ieri, purtătorul 
de cuvânt al Comisiei Electorale 
Centrale a declarat însă că ale‑
gerile legislative au fost legitime 
şi că decizia de a le anula nu are 
putere de lege. De altfel, tot ieri, 
procurorul interimar Azinbek 
Beknazarov a declarat că noul 
guvern interimar din Kirghizia 
se confruntă cu un “vid de pu‑
tere”, după alungarea, joi, a 
preşedintelui ţării, Askar Akaiev. 
Deputaţii actualului Legislativ 
refuză să recunoască legitimita‑
tea scrutinului controversat din 
februarie‑martie şi componenţa 
noului Parlament.

Felix Kulov, unul dintre liderii 
opoziţiei, eliberat din închisoare, 
joi, de către partizanii săi, iar ul‑
terior numit la conducerea tutu‑
ror forţelor de securitate, a cerut 
Parlamentului în exerciţiu să res‑
pecte decizia Comisiei Electorale 
Centrale, care a validat alegerile. 
“Aţi fost aleşi pentru o perioadă 
de cinci ani şi mandatul vostru a 
expirat (...). Nu suntem sălbatici, 
suntem membri ai ONU”, a de‑
clarat Kulov în faţa deputaţilor 
nemulţumiţi, care urmau să se 
întâlnească cu premierul interi‑
mar, Kurmanbek Bakiev, pentru 
a discuta această chestiune.

Rusia i‑a acordat azil pre‑
şedintelui Republicii Kirghize, 
Askar Akaiev, la solicitarea 
acestuia, a anunţat, sâmbătă, 
Kremlinul, citat de Interfax, 
transmite AFP. “Askar Akaiev a 
cerut să‑i fie acordată posibili‑
tatea de a veni în Rusia şi aceas‑
tă posibilitate i‑a fost acordată”, 
a anunţat serviciul de presă al 
Kremlinului, fără a preciza dacă 
Akaiev se afla deja, sâmbătă 
seara, pe teritoriul rus. Agenţia 
rusă Interfax afirmase, în cursul 

zilei de sâmbătă, citând “surse 
informate de la Moscova”, că 
Akaiev, îndepărtat, joi, de la pu‑
tere, în urma unei revolte popu‑
lare, a sosit în Rusia în noaptea 
de vineri spre sâmbătă. Postul 
de radio privat Ecoul Moscovei 
a transmis aceeaşi informaţie, 
citând surse din anturajul lui 
Akaiev, în timp ce ambasada kir‑
ghiză din capitala rusă, precum 
şi Ministerul Afacerilor Externe 
au declarat că nu au nici o infor‑
maţie în acest sens.

Gruparea lui Abu Mussab 
al‑Zarqawi, liderul reţelei tero‑
riste al‑Qaida în Irak, a difuzat, 
ieri, pe un site  internet, o înre‑
gistrare video care arată “exe‑
cutarea” unui colonel din arma‑
ta irakiană, transmite AFP.

Înregistrarea arată un băr‑
bat cu ochii acoperiţi, care se 
prezintă ca fiind colonelul Riad 
Kateh Oliwai, şi care “mărturi‑
seşte” că “a colaborat” cu forţe‑
le americane în Irak. El este îm‑
puşcat în cap de un bărbat mas‑
cat. “Tribunalul religios al orga‑
nizaţiei al‑Qaida a jihadului” în 
Irak “a decis aplicarea ordinului 
lui Dumnezeu acestui necredin‑
cios (...), ucigându‑l (...) astfel în‑
cât aceasta să fie o lecţie pentru 
alţii”, a afirmat bărbatul mascat 
înainte de a‑l împuşca pe colo‑
nel. Ostaticul era aşezat pe un 
scaun, cu mâinile legate la spate 

şi încadrat de doi oameni, şi ei 
mascaţi şi înarmaţi cu arme de 
atac. Ostaticul a declarat, înain‑
te de a fi asasinat, că a lucrat în 
Ministerul de Interne pentru a 
colabora cu trupele americane, 
cărora le‑a dat numele şi adre‑
sele foştilor săi colegi din arma‑
ta lui Saddam Hussein. “Am vă‑
zut lucruri teribile în Ministerul 
de Interne, multe femei irakie‑
ne deţinute supuse torturilor, 
umilinţelor şi dezonoarei”, a 
afirmat el. “De asemenea, am 
spionat alte ministere în bene‑
ficiul Ministerului de Interne”, 
a adăugat colonelul. El a dat 
asigurări că există un sistem de 
repartizare a posturilor în func‑
ţie de religie, în Ministerul de 
Interne, “unde se află un mare 
număr de kurzi şi de membri ai 
Consiliului Suprem al Revoluţiei 
Islamice din Irak” (CSRII, şiit).

Papa Ioan Paul al II‑lea nu a reuşit, ieri, să ros‑
tească binecuvântarea “urbi et orbi” de la 
sfârşitul slujbei de Paşte, pentru prima oară 
în pontificatul său de 26 de ani, transmite 

AFP. Ioan Paul al II‑lea a apărut la fereastra birou‑
lui său la sfârşitul slujbei, iar mesajul său de Paşte a 
fost citit de cardinalul Angelo Sodano. La final, mi‑
crofonul a fost îndreptat spre Papă, care trebuia să 
rostească o scurtă binecuvântare. În ciuda eforturi‑
lor, Sfântul Părinte nu a reuşit să rostească formula. 
Ioan Paul al II‑lea şi‑a manifestat dezamăgirea prin 
gesturi şi s‑a mulţumit să facă mai multe cruci cu 
mâna spre mulţime.

Papa are 84 de ani, suferă de Parkinson, boală 
care îngreunează mişcările şi vorbirea, iar de cu‑
rând a fost supus unei traheotomii. 

Pentru prima oară în pontificatul său, Papa nu a 
putut oficia slujba de Paşte, dar credincioşii sperau 
că va putea rosti binecuvântarea de la finalul aces‑
teia.

Mecanisme explozive
Poliţia filipineză a anunţat că a dezamorsat un mecanism explo‑

ziv, descoperit sâmbătă seara în apropierea ambasadei Spaniei la 
Manila, în timp ce forţele de securitate au intrat în alertă de teama 
unor atentate comise în perioada sărbătorilor de Paşte. La Madrid, 
responsabili ai Ministerului spaniol de Externe au declarat că două 
mecanisme explozive au fost descoperite în apropierea ambasadei, 
dar bombele au fost neutralizate fără a cauza pagube. Sursele citate 
au declarat că nu dispun de nici un indiciu referitor la posibilii autori 
ai acestei acţiuni.

Binecuvântarea Papei 

Kirghizia

Şeful Comisiei Electorale 
a demisionat

Irak

O nouă execuţie 

Atentat la periferia Beirutului

Trãsnaia Zilei

Ou gigant

Rusia îi acordă azil 
politic lui Akaiev

Moscova

Incendiu de amploare

Thailanda 

Tren atacat de rebeli
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Glume Glume

28 martie

7,00 Extravaganta Anastasia 
(s/r)

8,15 Te voi învăţa să iubeşti 
(s/r) 

9,15 Al şaptelea cer (s/r)
10,00 Lori (r)
11,15 Numai iubirea (s/r)
 cu A. Papadopol
13,15 Răzbunarea (s)
 cu Gabriela Spanic, José 

Angel Llamas
14,15 Pisica sălbatică (s)
 cu Marlene Favela
15,30 Iubirea mea, păcatul (s)
 cu Yadhira Carillo
17,25 Vremea de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,00 Reţeta de Acasă
18,10 Gitanas (s)
 cu Ana de la Reguera, 

Manole Cardona
19,15 Te voi învăţa 
 să iubeşti (s)
 cu Danna Garcia
20,15 Rubi (s)
 cu Barbara Mori, Ana 

Martin
22,00 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
0,00 Extravaganta
  Anastasia (s)
 cu Norkis Batista, 
 Juan Pablo Raba
1,00 Răzbunarea (s/r)
2,00 Poveştiri adevărate (r)
2,30 De 3 X femeie (r)
4,30 Muzica de Acasă (r)
4,45 Reţeta de Acasă (r)
5,00 Poveştiri adevărate (r)
5,30 Iubirea mea, 
 păcatul (s/r)

9,30 Timpul 
 trecut (r)
10,30 Cafenelele 
 Orientului (r)
11,30 Filmul 
 văzut de Spielberg (r)
12,00 Scena (r)
12,30 Năzdrăvăniile 
 fraţilor 
 Kratt (s/r)
13,00 Concert 
 de prânz
14,00 Curs 
 de engleză (r)
14,30 Undeva în lume
15,00 Identităţi
15,30 Seri muzicale (r)
16,25 Nancy 
 Astor (s) 
17,30 Curs 
 de engleză
18,00 Gala 
 „Artiştii pentru artişti”
20,00 H (s)
20,30 Dilemele istoriei
21,40 Cartea
21,45 Jurnal cultural
22,00 Opt şi jumătate
 (dramă, coprod., ’63)
0,15 Concert 
 Louis Mariano 

6,00 Realitatea 
 de la 6,00 
10,45 Ziarul 
 realităţii
11,15 Arhitectonic (r)
12,00 Realitatea 
 de la 12,00 
12,45 Ziarul 
 realităţii
13,15 În spatele imaginii (r)
14,00 Realitatea 
 de la ora 14,00 
15,15 Realitatea 
 medicală
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,15 Arena Media
18,45 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu
20,15 100%
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,45 Fillere
22,00 Realitatea 
 de la 22,00
22,15 Zece 
 şi un sfert
23,15 Vorba 
 lu’ Dinescu
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

8,00 Călăreţul singuratic
 (dramă, SUA, 2003)
9,30 Viaţa de după
 (dramă, Spania, 2002)
 cu Javier Bardem
11,20 Joshua 
 (dramă, SUA, 2002)
12,50 Mândrie şi prejudecată
 (comedie, SUA, 2003)
 cu Orlando Seale
14,35 Lumină nesfârşită
 (dramă, SUA, 2002)
16,05 Dragoste, familie şi alte 

inconveniente
 (comedie, Olanda, ’01)
17,50 Ce-i cu Bob?
 (comedie, SUA, 1991)
20,00 Vulpea cu trei picioare
 (dramă, Italia, 2001)
 cu Angela Luce, Franco 

Nero
21,30 Răsplata
 (acţiune, SUA, 2002)
 cu Wood Harris
23,10 Matrix reîncărcat
 (acţiune, SUA, 2003)
 cu Keanu Reeves, Laurence 

Fishburne
1,30 Hollywood
 Necenzurat: 
 Julia Roberts

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia 
 doi fără un sfert
 cu Paul Traşcă 
 şi Filip Stoler
9,20 Cinci minute 
 de cultură
9,30 Teleshopping
10,00 Surprize, 
 surprize (r)
 cu Andreea Marin
12,30 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene animate: 
 Yu-Gi-Oh
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pro Patria
15,30 Kronika
 Emisiune
 în limba 
 maghiară
16,55 Sănătate 
 pentru toţi
17,25 Vot 
 pentru Bucureşti
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Iartă-mă!
21,50 Alanis Morisett
22,30 Crime 
 perfecte (s)
23,05 Jurnalul TVR
23,35 Nocturne
 cu Marina 
 Constantinescu
0,30 K-Pax
 (dramă, SUA, 2001)
 cu Kris Kristofferson
2,25 Jurnalul TVR
3,35 Salvatorii 
 (dramă, 
 SUA, 1993)

7,00 Lois şi Clark, 
 noile aventuri ale lui 

Superman (s/r)
8,00 Teleshopping
8,30 Minorităţi 
 sub dictaturi (r)
9,00 Poftă bună! (r)
9,30 Întoarcere 
 în Paradis (s/r)
10,30 D’ale lui Mitică (r)
11,45 Pasiuni (s)
12,45 Farmece (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Insula piraţilor (s/r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Sărută-mă, prostule! (s)
17,55 Euro-dispecer
18,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
18,30 Zestrea românilor
19,00 Fotbal în sală
20,30 Melancolie de amurg
21,00 Neuitatele personaje
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
22,15 Trillennium
 (SF, Germania, 2000) 
 ultima parte cu Anna Valle 
0,05 Districtul (s)
0,55 Magazinul IT (r)
1,25 Natură şi aventură (r)
1,55 Câştigătorul (r)
 (thriller, SUA, 1996)
3,30 Melancolie de amurg (r)
4,15 Lecţia de privit (r)
4,45 Districtul (s/r)
5,30 Expres TV

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu 
 şi Olivia Steer
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Te votezi la Pro TV
11,00 Una din două (r)
 (acţiune, Franţa, 1998)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 De râsul lumii
14,00 Coşmar în oraşul viselor 
 (acţiune, SUA,  ’99) p. II
 cu Tom Skerritt, Sharon 

Lawrence
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Recruţii
 (dramă, SUA, 2001)
 cu Scott Bairstow
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Dinastia 
 campionilor
23,50 Ele spionează (s) 
 cu N. Henstridge
0,45 Icstrim tivi
1,15 Ştirile PRO TV
2,15 Recruţii (r)
 (dramă, SUA, 2001)
 cu Scott Bairstow
4,00 Parte de carte (r)
5,00 Bucătăria lui Radu (r)
6,00 Teo (r) 
 cu Teo Trandafir

6,30 În gura presei (r)
7,00 Observator
 cu Sanda Nicola
8,00 Canalul de ştiri 
 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Concurs interactiv
12,00 Hercule (s)
 cu Kevin Sorbo
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Folclorul contraatacă (r)
 cu Andreea Bănică 
 şi Ionuţ Dolănescu
15,00 Divertis (r)
16,00 Observator
16,30 Agendă electorală
16,45 Vivere - A trăi cu pasiune 

(s) cu Giorgio Ginex
17,45 9595 - Te învaţă ce să faci
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15 Primărie, te iubesc!
22,30 Observator
 cu Letiţia Zaharia
23,30 Matrix: 
 Ameninţare 
 teroristă 
0,30 În gura presei
 cu Mircea Badea
1,00 Concurs interactiv
2,00 Observator (r)
3,00 Dinozaurii (s)
3,30 Hercule (s/r)
4,30 Vivere - 
 A trăi cu pasiune (s)
5,30 9595 - Te învaţă 
 ce să faci (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Ministar (r)
7,55 Sport 
 cu Florentina
8,30 Sunset Beach (s/r) 
9,30 Dragoste 
 şi putere (s/r)
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Filmul şi televiziunea (r)
12,55 Bani la greu
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset 
 Beach (s/r)
15,25 Dragoste 
 şi putere (s/r)
15,50 Camera de râs
16,30 Trăsniţi 
 în NATO (s)
 cu Toni Ionescu
16,50 Kensky Show
 cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu
19,00 Monica
 cu Monica Puiu
20,00 Serginio
 cu Sergiu Mihalcea
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,00 Fanatik Show
 Talk-show sportiv 
 cu Horia Ivanovici
1,00 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu
2,00 Bani la greu

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
28 martie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

8,00 Matinal Express cu Gabi; 
9,00  Obiectiv Express(r); 9,30 Film 
artistic (r) 11,00 Închiderea pro-
gramului; 18,30  Obiectiv Express 
- jurnal informativ; 19,00 Muzică; 
19,30 Viitorul trecutului - emisiu-
ne de Ioan Manole; 20,00 Penalty 
- emisiune sportivă; 21,30  Obiectiv 
Express (r); 22,00 Închiderea pro-
gramului. 

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială (r); 
10,30  Roxi şi camera; 11,00  Prim-
plan; 11,05  Prima pagină; 11,30  
Retrospectiva Prim-plan; 12,00  
Zoo Mania; 12,30  Oraşul meu (r); 
13,00  Prim-plan; 13,05  Prima pa-
gină; 13,30  Student Club; 14,00 
Camera de râs;  14,30 Muzică: 
Gabriel Dorobanţu; 14,50  Prima pa-
gină; 15,00  Prim-plan; 15,05  Fără 
anestezie; 16,00  Prim-plan; 16,05 
Prima pagină; 16,15  Cartea profu-
lui de română; 16,30 Atelier; 17,00  
Prim-plan; 17,05  Părinţi şi copii;  
18,00  Prim-plan; 18,05  Câte-n 
lună şi în stele; 18,30  Prim-plan; 
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie 
specială; 20,00  Medicina în direct; 
21,00  Cartea profului de română; 
21,05 Ofensiv; 22,00  Prim-plan; 
22,30  Ediţie specială; 23,00  Ora 7 
dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

TV Galaþi
Prima TV

Galaţi - „Central” – Elektra Regia Rob Bowman, cu: Jennifer Garner, 
Goran Visnjic; orele 11,30; 13,30; 15,30; 17,30, 19,30. 

“Republica” – New York Taxi  - Regia Tim Story, cu: Queen Latifah, 
Jimmy Fallon;  luni, marţi, miercuri, joi, vineri: orele 15,30; 17,30, 19,30; sâm-
bătă, duminică: orele 11,30; 13,30, 15,30; 17,30, 19,30.  Luni, preţ redus.

“Ţiglina” - Pasărea Phoenix - Regia: John Moore;  cu: Dennis Quaid, 
Tyrese, Giovanni Ribisi.   Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 19,00. Preţ redus la primul 
spectacol de vineri,  sâmbătă, duminică şi la primele două spectacole din 
timpul săptămânii.  

Cinema
25 - 31 martie

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la 
noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până joi, între orele 7,30-
14,00. Persoanele interesate se vor 
adresa la intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRI ERI LA URMĂTOARELE 

CURSURI GRATUITE PENTRU ŞOMERI: 
BUCĂTAR, OSPĂTAR, LUCRĂTOR ÎN 
COMERŢ, CONTABILITATE, RECEP-
ŢIONER DISTRIBUITOR. RELAŢII LA  
INTRAREA C. 

Lista locurilor de muncă va-
cante anunţate la AJOFM Galaţi, 
valabilă astăzi, 28.03.2005: agent 
comercial, agent de pază, control 
acces, ordine şi intervenţie;  agent 
turism;  agent vânzări; barman; 

bucătar; confecţioner - asamblor 
articole din textile; controlor finan-
ciar; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician de întreţinere şi repara-
ţii; femeie de serviciu; fierar beto-
nist;  inginer automatist (absolvent 
2004); inginer construcţii civile, 
industriale şi agricole; inginer elec-
troenergetică; inginer maşini ter-
mice;  inginer mecanic (absolvent 
2004); îngrijitor clădiri; instalator 

centrale termice; lăcătuş construc-
ţii metalice şi navale; lăcătuş me-
canic;  maistru sudură; montator, 
reglor, depanator aparate electro-
nice, telecomunicaţii, radio; ospă-
tar; psiholog, reprezentant tehnic 
comercial;  şef birou marketing;  
strungar universal; sudor autogen; 
sudor electric; tâmplar  universal;  
vânzător; vopsitor auto; zidar roşar 
tencuitor; zugrav vopsitor.

Ingrediente (pentru 4 persoane): 1/2 kg ciuperci proaspete, 150 
ml ulei, 50 ml vin, 2 cepe, 2 legături de verdeaţă, 1 lămâie, sare, pi-
per 

Mod de preparare:  Se curăţă ciupercile, se spală  în mai multe 
ape şi se taie fâşii.  Se toacă ceapa, se rumeneşte uşor în ulei, se pun 
ciupercile şi se călesc  împreună, adăugând sare, piper, după gust, o 
legătură de verdeaţă tocată şi zeama de la o jumătate de lămâie. Se 
stinge cu vinul dublat cu apă şi lasă să fiarbă la foc moale. La nevoie, 
se mai adaugă puţină apă caldă. Când este gata,  se aşază compozi-
ţia pe un platou, se decorează cu felii subţiri de lămâie şi se presară 
verdeaţă tocată. Se poate servi şi rece. 

În municipiul Galaţi – pe străzile Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Drumul Viilor 
şi pe Faleza Superioară; în municipiul Tecuci – pe străzile 1 Decembrie 1918 şi 
Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional(DN) 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe 
DN 25 – la Lieşti, Tudor Vladimirescu, Şendreni şi Independenţa; pe DN 26 – la 
Şiviţa şi Folteşti; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Slobozia Conachi şi Pechea.

- Căsătoria este ca o baie  
într-o cadă cu apă fierbinte.

- Cum vine asta?
- După ce te-ai obişnuit cu 

apa, ea deja a început să se 
răcească. 

]
- Căsătoreşte-te neapărat! Dacă 

vei găsi o nevastă bună vei fi fericit.
- Şi dacă va fi una rea?
- Vei deveni  filosof.

]
- Nu am ştiut ce este fericirea ade-

vărată până nu m-am căsătorit.
- Şi?
- Dar atunci era deja prea târziu.

Cineva se poartă cu dvs. 
de parcă aţi fi făcut(ă) din 
sticlă. Atâta protecţionism 
vă calcă pe nervi. Şi luaţi ati-
tudine, nu glumă!

Aveţi prezenţă de spirit 
şi de aceea nu vă este greu 
să vă adaptaţi la orice tip de 
situaţie. Calităţile dvs. ies 
foarte bine la iveală astăzi.

Nu vă sfiiţi să aruncaţi 
în luptă cele mai puternice 
argumente pe care le aveţi. 
Asupra unei anumite per-
soane fac impresie maximă.

Depăşiţi un moment di-
ficil şi de-abia acum puteţi 
să vedeţi ce aproape aţi fost 
de comiterea unei enormi-
tăţi. Bine că există prieteni.

Lucraţi în colaborare cu 
un(o) coleg(ă) şi asta vă um-
ple de frustrări. Consideraţi 
că şi succesul va fi împărţit 
la doi.

Vi se fac complimentele 
după care tânjeaţi, dar plă-
tiţi un preţ pe care nu l-aţi 
luat deloc în calcul. Legea 
compensaţiei îşi spune cu-
vântul.

Îi ascultaţi pe cei care 
vă îndeamnă să nu vă mai 
luaţi prea în serios pentru 
că faceţi riduri. Pe undeva 
au dreptate, dvs. chiar exa-
geraţi…

Nerăbdarea dvs. este 
vizibilă, ca şi felul în care în-
cepeţi să vă pregătiţi pentru 
un eveniment care va avea 
loc la sfârşitul săptămânii.

Economisiţi din greu, 
dar nu prea aveţi de unde. 
În caz de forţă majoră vă 
gândiţi să apelaţi şi la nis-
caiva împrumuturi.

Treceţi de faza în care 
ordinele erau  lucruri  sfinte. 
Pur  şi  simplu  acum   prefe-
raţi să le transformaţi şi să le 
daţi o formă mai plăcută.

Invidia multora nu vă 
lasă să trăiţi în pace. Nu mai 
daţi crezare tuturor zvonu-
rilor şi, mai ales, celor care 
vi le transmit cu ceva regu-
laritate.

Discuţiile pe care le pur-
taţi azi au un conţinut teo-
retic, ceea ce nu înseamnă 
că nu vă veţi  enerva. Dar 
trece repede, pentru că nu 
aveţi dreptate.

Casandra

Recruţii (dramă, SUA, 2001)

TVR 1, ora 0,30

Cu: Kevin Spacey, 
Jeff Bridges. 

Titlu original: K-Pax

Pro TV, 
ora 20,15

Cu: Scott Bairstow, 
Steve Burton, 
Tammy Townsend. 

Titlu original: 
Semper Fi

Dramă care explorează procesul de formare a ofiţerilor care se înrolea-
ză la Academia Navală a SUA. Titlul original face trimitere la sloganul latin 
“Semper Fidelis”, care înseamnă “veşnic loial”. Filmul urmăreşte eforturile 
uneori inumane la care sunt supuşi studenţii, tineri şi tinere deopotrivă.

Spencer (poliţist, SUA, 1999)
Naţional TV, ora 22,00

Cu: Joe Mantegna, Marcia Gay Harden. 

Titlu original: Spencer: Small Vices

Rita Fiore îl angajează pe Spencer (Joe 
Mantegna) pentru un caz bizar. Ellis Alves 
este acuzat că ar fi omorât cu sânge rece o 
studentă. Până aici, nimic nu pare să fi de-
păşit graniţele normalului din sectorul cri-
me. Ciudat este atunci când Spencer este 
somat să închidă cazul. Atât colegii şi şefii 
de la biroul de investigaţii, cât şi părinţii şi 
prietenii victimei vor ca ei să nu mai aibă 
nici o legătură cu cazul lui Alves. 

K-Pax (SF, Germania-SUA, 2001)

Un pacient al unui spital psihiatric pretinde că vine de pe o planetă în-
depărtată numită K-Pax. Pe măsură ce psihiatrul său încearcă să-l vindece, 
începe să-şi dea seama că pretinsul extraterestru are un efect extraordinar 
asupra sănătăţii mentale a celorlalţi pacienţi. Lucrurile se înrăutăţesc pentru 
doctor atunci când Prot este pus faţă în faţă cu un grup de astrofizicieni ce 
par uimiţi de cunoştinţele sale. 

1712 - Încetează din viaţă 
JAN der HEYDEN (n. 1637), pictor 
olandez. 

1875 - Se creează primul ser-
viciu ambulant de poştă pe dis-
tanţa Bucureşti-Iţcani.

1878  - Încetează din viaţă 
I.A. LEPĂDATU (n. 1844), poet, 
prozator, publicist.

1881 - Încetează din viaţă 
MODEST PETROVICI MUSORGSKI 
(n.1839), compozitor rus.

1885 - Se naşte DUILIU 
MARCU (m. 1966), arhitect, 
membru al Academiei Române.

1888 - Se naşte ALEXANDRU 
KIRIŢESCU  (m. 1961), drama-
turg.

1895  - Se naşte ŞTEFAN 
BÂRSĂNESCU (m. 1984), peda-
gog, eseist, membru corespon-
dent al Academiei Române şi 
membru al Asociaţiei Savanţilor 
Celebri din Chicago (SUA).

1908 - Se naşte MIHAI C. 
BĂCESCU, zoolog şi oceanolog, 
membru al Academiei Române.

1912 - Demisia guvernu-
lui conservator prezidat de  
P.P.Carp. Se formează un nou gu-
vern (conservatori şi conserva-
tori-democraţi) în frunte cu Titu 
Maiorescu.

1914 - Se naşte OVIDIU 
CONSTANTINESCU (m.1993), 
prozator, traducător.

1915 ] Se naşte SEPTIMIU 
BUCUR (m.1964), critic literar, 
eseist.

] Prima audiţie, la Ateneul 
Român, a “Simfoniei a II-a”, de 
George Enescu. Dirijor: compo-
zitorul.

1926 - Încetează din via-
ţă THOMA IONESCU (n.1860), 
medic, membru al Academiei 
Române.

1929 - Se naşte AUREL 
BREILEAN, pictor.

1934 - Se naşte, la Bursucani, 
jud. Galaţi, LICĂ RUGINĂ, pro-
zator, ziarist.

1936 - Se naşte MARIO 
VARGAS LLOSA, scriitor peruan.

1939 - Se naşte  FLORIN 
BĂNESCU, prozator, traducător.

1941 - Încetează din viaţă 
VIRGINIA WOOLF (n. 1882), scrii-
toare britanică.

1943 - Încetează din 
viaţă SERGHEI VASILIEVICI 
RAHMANINOV (n. 1873), compo-
zitor, pianist şi pedagog rus.

1948  - Încetează din viaţă 
GRIGORE (GRIGORAŞ) DINICU 
(n. 1889), violonist, specializat în 
interpretarea muzicii populare 
româneşti.

1957 - Încetează din via-
ţă GHEORGHE TĂTĂRĂSCU (n. 
1886), jurist, om politic, fruntaş 
al PNL, membru de onoare al 
Academiei Române. A deţinut 
numeroase şi importante funcţii 
în diferite guverne, inclusiv pos-
tul de prim-ministru al României 
(5 ian. 1934-28 dec. 1937; 20 no-
iem. 1939-4 iulie 1940).

1963 - Se naşte SILVIU 
BOERESCU, critic literar, publi-
cist, laureat cu mai multe premii 
literare.

1969  - Încetează din viaţă 
DWIGHT D. EISENHOWER (n. 
1890), general, om politic ameri-
can, al 34-lea  preşedinte al SUA 
(1953-1961).

1979 - Încetează din viaţă 
DANIEL  TURCEA (n. 1945), poet.

1985 - Încetează din viaţă 
MARC CHAGALL (n. 1887), pictor 
francez.

1991  - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN GUŞE (n. 1940), gene-
ral-locotenent, adjunct al minis-
trului Apărării Naţionale, şef al 
Marelui Stat Major.

1993  - Încetează din viaţă 
VICTOR FELEA (n. 1923), poet, 
critic literar, traducător, laureat 
cu  Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1971) şi cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor Cluj-Napoca (1975, 
1979).

1994 - Încetează din viaţă 
EUGEN IONESCO (n. 1909), poet, 
eseist, dar mai ales dramaturg,  
membru al Academiei Franceze. 
S-a afirmat şi ca prozator.

1997 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE TOMOZEI (n. 1936), 
poet, publicist, traducător, lau-
reat cu Premiul “M. Eminescu” al 
Academiei Române. A mai publi-
cat: proză, publicistică, literatură 
pentru copii, o antologie a sone-
tului românesc, amintiri şi măr-
turii despre Nicolae Labiş.

2001 - Încetează din viaţă 
ION N. BĂNCILĂ (n.1901), geolog, 
membru al Academiei Române.

ReŢeTA zilei Ciuperci a la grec

Rodica 

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Meteo

Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 423374
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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Din condei în condei
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Cernavodă 488 cm + 20 cm
Hârşova 528 cm + 22 cm
Brăila   504 cm + 16 cm

GALAŢI  483 cm + 16 cm
Isaccea  380 cm + 10 cm
Tulcea  309 cm +   8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 martie 2005

Oameni de 
cultură
Lăsat vraişte

PRESTAŢII

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va răci uşor, fiind posibil să plouă.  
Cerul va fi acoperit, iar vântul va su-
fla, din sector estic şi nord-estic, cu 
viteze de 10-14 km/h. Temperaturile 
maxime vor fi de 9-11°C, în timp ce 
minimele vor oscila în jurul valorii 
de 3°C (informaţii preluate din surse 
on-line).

] INCREDIBIL, DAR ADEVăRAT. O poliţistă thai-
landeză, îmbrăcată în halat de mătase, cu bigudiuri în păr şi 
un pistol în mână,  a  participat recent la o paradă de modă 
organizată în scopuri caritabile la Bangkok. Spectacolul neo-
bişnuit a fost organizat pentru strângerea de fonduri destinate 
organizaţiei caritabile Crucea Roşie.

] RECORD CU PâINE TOAST. Un grup de bri-
tanici  încearcă  să bată recordul pentru cel mai mare mozaic 
din lume, realizat din toast şi compus din mii de bucăţele de 
pâine, scrie AFP.  Pentru a depăşi acest record, ei vor asambla 
7.000 de bucăţele de pâine, lipindu-le cu dulceaţă, urmând 
ca produsul final să măsoare 13 metri lungime şi cinci metri 
lăţime. Acest mozaic este logo-ul festivalului anual “Mâncare 
şi băuturi”, ce are loc în perioada 26 martie – 3 aprilie a.c.

] UN SfAT. Pentru obţinerea unui ulei vitaminizant 
cu efect antirid, util pentru tratarea pielii delicate din jurul 
ochilor, amestecaţi 50 ml ulei de ricin cu 10 g de vitamina E. 
Puneţi amestecul într-o sticluţă închisă la culoare, prevăzută 
cu dop şi păstraţi-o într-un loc întunecos. Aplicaţi în jurul 
ochilor seara, înainte de culcare, un strat subţire din acest 
ulei. Îndepărtaţi surplusul cu un şerveţel moale, de hârtie. 
Acest preparat acţionează foarte bine toată noaptea. După 
câteva aplicări, zona cu probleme devine întinsă şi elastică.  

] ROBOŢI-SOLDAT.  Armata americană va trimi-
te în Irak, începând cu luna aprilie, roboţi-soldat, capabili să 
tragă rafale de 1.000 de gloanţe pe minut, au anunţat oficiali 
americani. Maşinăriile, înalte de un metru, vor fi echipate cu 
şine de tanc, vedere cu infraroşu şi vor avea încorporate arme 
automate.  Roboţii vor putea fi controlaţi prin laptopuri ce vor 
avea instalat un soft ultraperformant.

Ulei de ricin
Mariana Iliescu

mariana@viata-libera.galati.ro

La coafat mopul
Strofă: „Nu sunt o femeie 

uşoară/ Am 54 de kile/ Calitate 
superioară”. Refren: „Deja iubi-
rea-i demodată/ o, o, o!/ Băieţii 
vor, vor, vor/ o, o, o,/ Păreţi o 
pradă prea uşoară/ Fetelor, să 
nu cedaţi din prima seară!”. 
Apreciem că postul Tv K Lumea 
(că dacă-i spunea în continuare 
Atomic, tuşeau!) promovează 
asemenea melodii educative. 
Posesoarea celor 54 kilograme 
se numeşte Cream, iar sfatul 
prietenesc privind cedatul a 
luat naştere din combinaţia de 
frişcă (cream) şi materie cenuşie 
(C.R.B.L.). ] Prima Tv rămâne 
fermă pe poziţie! Pentru acest 
post, programul comunicat 
şi publicat e doar... orientativ, 
sau nici măcar atât. Sâmbătă, 
la 10:54 am dat grăbit pe Prima 
sperând să văd ultimele minu-
te din „Sport, dietă şi o vedetă” 
sau măcar genericul emisiunii. 
De unde! „Motor”, emisiune 
programată la 11:00 începu-
se de când hăul! Mi-am zis că 
poate prind „A doua şansă”, 
un serial la 13:30. Surpriză! Pe 
ecran râdea cu toate măselele 
reluarea lui „Serginio”, care nici 
măcar nu figura în program. La 
două după-amiază  am  urmă-
rit-o cu maxim interes pe actriţa 
Maria Buză care, tolănită într-o 
cadă fără apă, coafa de zor un 
mop. I-a împletit codiţe şi i-a 
strâns aţele cu câteva agrafe de 
păr. Maria era „Vedetă la mătu-
ră”, emisiune care trebuia să în-
ceapă la 15:00. Până la urmă ce 
mi-e două, ce mi-e trei! La ora 
cinsprezece l-am văzut „eja-
culând psihologic” pe Adrian 
Enache. Nu-mi săriţi în cap, aşa 
a declarat el în emisiunea „Ce 
vor fetele”, care în loc să res-
pecte ora programată – 14.00 
-  a intrat în undă la 15.00, tre-
cute fix. Apreciem pozitiv redu-
cerea emisiunii la o singură oră 
şi bravo lui Adi că n-a omis să 
spună că e gălăţean. Aproape 
punctual a fost „Schimbul de 
mame”. Adică în loc să înceapă 
la 16:30, a pornit-o la drum de 
la 16:13. ]  E prima  dată  când 
apreciez, pe drept, emisiunea 
„Monica”. Sâmbătă, prietenii 
şi   apropiaţii  lui Teo Peter ne-
au dovedit cu prisosinţă cât 
de viu este artistul în sufletele 
şi gândurile lor. Nici unul nu a 
şters din agenda telefonului 
numărul lui Teo... Cu o sea-
ră în urmă a fost prezentă, la 
Monica, Mihaela Runceanu. 
Tulburătoare emisiune! Păcat 
că blonda prezentatoare şi-a 
dat cu stângul în dreptul cerân-
du-i vărului regretatei artiste, 
„ca într-un joc al imaginaţiei, 
să-şi amintească de Mihaela”. 
Probabil ea are nevoie de fan-
tezie ca să rememoreze ceva. 
Mai bine şi-ar fi înghiţit limba 
decât să spună că „Mihaela 
Runceanu va rămâne în con-
ştiinţa noastră nu pentru vocea 
ei, ci pentru că era o femeie ele-
gantă”. Vocea, timbrul special al 
Mihaelei Runceanu vor rămâne 
pentru totdeauna unice! 

DIAGONALE: Orizontal: 
RADACINA, CALARITA, I, OT, 
CATARAT, BAL, CARATE, ICAR, 
TATAR, LIMAN, SOCA, IRIZAT, 
RAT, TINUTAS, NI, A, ARABESTE, 
STILISTI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
Orizontal: ECHIPAMENT, 
CHITARIST, HILAR, RA, S, IT, 
RAFINAT, LITATA, TRI, IBIS, TAIA, 

BUR, NATO, P, RS, EOLIANA, A, 
GRUI, NAN, TINERETE, A.

TRIUNGHIUL MAGIC: 
Orizontal: STRAMURARE, 
TRATAMENT, RAVASELI, ATASARE, 
MASARI, UMERI, RELE, ANI, RT, E.

RECONSTITUIRE: Soluţia: 
CÂND UN LUCRU BANAL POARTĂ 
O IDEE MĂREAŢĂ, EL DEVINE 
SUBLIM.

ARITMOGRIF: Soluţia: 
ELASTICITATE.

IMPEDIMENTE: Orizontal: P, 
M, P, P, CUM, R, RAPIDITATE, ABAC, 
NOROCOSI, ATONI, MOTOTOLI, 
AMUTIT, ROSELI, ITARI, A, SALI, 
ICONAR, TA, MI, ANALE, AVARA, 
MITICA, OLITA, AR, CART, AGER, 
DACA. 

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14-15 
ale suplimentului „Altă viaţă - magazin” de sâmbătă

Întinse pe 
orizontală
Se duc 
învârtindu-se

Conducători 
în zbor
Obligaţi

Certificat de 
naştere

Rotiţă de 
patine
Frecţie 
benefică

Făgăduieli 
ferme
Funcţie de 
comun (pl.)

Marinar
Câştigă cu 
capul

Mediu vital!
Domn în 
deşert

Bărbieriţi
Legată în 
lanţuri

A avea 
cunoştinţe
Alegeri 
generale

Turnate... la 
tribunal

Culesul din 
floare
Infinit pe 
verticală

Peste!
Restul la 
fructe

Adulţi
Uleiul sfânt

Intrarea în 
capitală!
Instrument 
de suflat

Câştigă din 
imagini
A face 
autostopul

Grup de 
necunoscuţi
Vin vechi

Mutat în 
centru!
Loco central!

Mecanic auto
Unde!

Stărpire 
definitivă

Peste 15 milioane de cititori 
ai revistei „FHM” din 27 de ţări 
au desemnat-o pe Angelina 
Jolie cea mai sexy femeie din 
lume. Actriţa americană le de-
vansează pe colegele sale de 
breaslă Jennifer Garner, Halle 
Berry şi Scarlett Johansson, Paris 
Hilton, Teri Hatcher sau Pamela 
Anderson. 

Clasamentul este cel mai rigu-
ros realizat vreodată pe această 
temă. În mod surprinzător, câşti-
gătoarea de anul trecut, nimeni 
alta decât Britney Spears, nici 
măcar nu a pătruns în clasamen-
tul de o sută de poziţii. 

Pe locul doi s-a clasat Jennifer 
Garner, protagonista serialului 
„Alias”, partenera de viaţă a acto-
rului Ben Affleck, iar pe locul trei 
moştenitoarea lanţului hotelier 
Hilton, Paris  Hilton.  Urmează  
fotomodelul sud-african Charlize 
Theron, convertită în actriţă, ase-
menea lui Halle Berry, amândo-
uă premiate chiar şi cu premiul 
Oscar.

Clasamentul dovedeşte că 
întreaga lume se află sub caris-
ma Angelinei Jolie, care potrivit 
editorului revistei „FHM” „în-
truchipează tot ceea ce cititorii 
consideră incredibil de sexy. 

Victoria Angelinei Jolie se expli-
că mai ales prin faptul că face 
impresie foarte bună şi femeilor, 
care îi apreciază sinceritatea şi 
faptul că nu este interesată de 
bărbaţii însuraţi. În ultima vreme 
Angelina  s-a aflat pe primele 
pagini ale publicaţiilor după ce 
a negat categoric existenţa unei 
idile cu Brad Pitt, partenerul său 
în comedia romantică „Mr. & 
Mrs. Smith”, după ce acesta şi-a 
anunţat despărţirea de soţia sa, 
Jennifer Aniston.

Codrin Arsene

Angelina Jolie 
mai sexy ca niciodată

Whitney Houston a ajuns iar la dezintoxicare
 
Pentru a doua oară de la începutul acestui an, cântăreaţa americană de culoare a 

fost nevoită să se interneze pentru a curma seria de probleme datorate consumului 
de droguri. În vârstă de 41 de ani, Whitney Houston lucra la înregistrările finale pen-
tru noul său album „Just Whitney”. Dependenţa de droguri a artistei este de notorie-
tate. Whitney Houston a admis că a luat cu regularitate calmante prescrise, dar şi că a 
consumat marijuana şi cocaină. Pentru a face faţă curei de dezintoxicare, cântăreaţa 
de culoare a apelat şi la serviciile unui pastor şi a făcut un pelerinaj la Ierusalim. 

Codrin Arsene

Câteva dintre cele mai apre-
ciate staruri hollywoodiene s-au 
lansat într-o luptă cu... muritorii 
de rând pentru o plajă din Malibu, 
California, asupra căreia doresc 
exclusivitatea. Steven Spielberg, 
Charlize Theron, Danny DeVito 
şi Goldie Hawn sunt câteva din-
tre celebrităţile care deţin pro-
prietăţi  la  Broad Beach. Cei mai 
mulţi dintre ei au cheltuit milioa-
ne de dolari pentru a-şi cumpăra 
sau construi case aici şi ar vrea 

să beneficieze de intimitate. 
Oamenii obişnuiţi cred însă că şi 
ei au dreptul să folosească plaja, 
chiar dacă nu au investit în ea. 
Comisia de Coastă Californiană 
le-a dat dreptate, precum şi lo-
cuitorii celebri ai aşezării, numai 
însă cu condiţia ca oamenii să 
nu pătrundă pe proprietăţile lor. 
Cum însă acestea dau direct pe 
plajă, întrebarea este unde se 
termină proprietăţile lor şi unde 
începe domeniul public. Pentru 

turistul de rând, plaja este un 
adevărat labirint, zonele publice 
fiind intercalate între cele priva-
te. Oamenii obişnuiţi au obţinut 
susţinerea Comisiei de Coastă. 
„Dacă proprietarii îşi fac griji că 
publicul poate intra pe proprie-
tăţile sau în casele lor, nu au de-
cât să facă ce face toată lumea: 
să-şi încuie uşile”, declară Linda 
Locklin, membră a comisiei.  

 Codrin Arsene

Vedetele de la Hollywood versus 
muritorii de rând
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„Secretul” lui John Travolta  
Căsătorit din anul 1991 cu aceeaşi femeie, John Travolta este conside‑

rat un fel de extraterestru la Hollywood, dată fiind incidenţa divorţurilor 
în acest loc. Graţie ediţiei americane a revistei „FHM”, simpaticul actor 
american şi‑a mărturisit în sfârşit secretul longevităţii mariajului său cu 
actriţa Kelly Preston. În primul rând, la fiecare şase luni, John şi Kelly merg 
la un consilier marital pentru a face un bilanţ şi a reporni de la zero. În al 
doilea rând, soţii Travolta dispun de propria companie aeriană şi nu se 
abţin de la sex la mare înălţime. Actorul american a recunoscut că nimic 
nu‑i place mai mult decât să se giugiulească cu soţia sa ori de câte ori 
călătoreşte pe calea aerului. Împătimit al pilotajului, dacă soţia sa se află 
la bord, John Travolta lasă maneta copilotului şi i se alătură lui Kelly în 
compartimentul pasagerilor.

Codrin Arsene

La Hollywood, este cunoscut de toată lumea 
drept un împătimit adept al jocurilor de noroc, 
dar Ben Affleck nu are reputaţia unui vicios. De 
cele mai multe ori câştigă şi dată fiind popula‑
ritatea de care se bucură, un cazino i‑a propus, 
bineînţeles, contra unei sume generoase, ca por‑
tretul său să figureze pe multe maşini automate. 
Dacă semnează acest contract, Ben Affleck i se 
alătură lui Elvis Presley, care de ceva vreme „po‑
sedă” propriile slot‑machines cu chipul său!

             Codrin Arsene 

Ben Affleck este un om norocos

Alanis 
Morisette 
revine 

 
Alanis Morisette va lan‑
sa un nou album în ju‑
rul datei de 25 iulie a 
acestui an. Această nouă 
creaţie a artistei născu‑
tă în Canada, la Ottawa, 
se constituie totodată 
într‑o aniversare a ce‑
lor zece ani trecuţi de la 
apariţia albumului de de‑
but, „Jagged Little Pill” 
(1995) şi care s‑a vândut 
în peste 30 de milioane 
de exemplare în întrea‑
ga lume. Pentru acest 
ultim album, Morisette 
a primit sprijinul cele‑
brului producător Glenn 
Ballard. În perioada 4 
aprilie ‑ 7 mai, Alanis se 
va afla într‑un turneu de 
proporţii în Japonia şi 
în Europa, iar ulterior va 
concerta şi pe continen‑
tul nord‑american. Tot la 
capitolul proiecte, Alanis 
intenţionează ca până la 
sfârşitul anului să scoată 
pe piaţă şi o colecţie de 
Greatest Hits.

 Codrin Arsene
 

Canada, America sau ţările 
Europei Occidentale nu 
mai sunt o necunoscută 

pentru români. Când este vorba 
însă  de Asia, puţini se pot lăuda 
că au avut şansa să o  viziteze. 
Irina Holca, o gălăţeancă de 27 
ani, poate spune că Japonia i‑a 
marcat viaţa: a stat mai mult 
de doi ani acolo şi urmează 
să plece din nou pentru a 
studia literatura japoneză. 

Irina recunoaşte că 
ea a fost cea care a ales 
să facă ceva nou. La 
Galaţi a urmat cursuri‑
le Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”,  
re  mar cându‑se prin 
Premiul I la Olimpiada 
Naţională de Limba en‑
gleză. În 1997 se înscrie la 
Facultatea de Limbi 
şi Literaturi Străine 
a Universităţii 
din Bucureşti, 
s p e   c i a l i z a r e a 
Japoneză‑Engleză.  
În 2001, alături de alţi trei colegi, 
obţine prin concurs o bursă de 
studii în Japonia, intermediată de 
Fundaţia „Sasakawa”. Bursa îi fa‑
cilitează timp de un an accesul la 
programe de limbă şi cultură ja‑
poneză. „Experienţa a fost şocan‑
tă. Oamenii sunt foarte amabili şi 
mult mai flexibili şi maleabili în 
relaţiile cu ceilalţi”, ne‑a declarat 
tânăra.  

La terminarea studiilor din 

România, Irina Holca a predat 
japoneza aproape un an şi jumă‑
tate la Universitatea de Stat din 
Chişinău, după care a reuşit să 
plece din nou, printr‑o bursă ofe‑
rită de Ministerul Educaţiei din 

Japonia. 
 

Tinerii absolvenţi de facultate 
care aplică pentru o asemenea 
bursă beneficiază de o perioadă 
de cercetare de un an şi jumăta‑
te, după care pot opta pentru un 
masterat. „Anul acesta în februa‑
rie am susţinut acolo examen şi în 
aprilie trebuie să merg în Japonia, 
la Universitatea Pedagogică din 
oraşul Nara pentru a urma cursuri 
de Literatură japoneză modernă 
şi contemporană”, ne spune Irina. 

Tot ea ne precizează că Nara, ora‑
şul în care a realizat şi perioada 
de cercetare, este fosta capitală 
imperială şi, acum, un oraş turistic 
dezvoltat situat în apropiere de 
Osaka. Bursa de care va beneficia 
este în valoare de 1700 de dolari 
lunar. Irina îşi va putea continua 
studiile printr‑un doctorat, deşi, 
pentru moment, nu este decisă 
în acest sens. Ştie sigur însă ce 
vrea să facă atunci când se va în‑
toarce acasă: „Vreau să predau, 
să urmez o carieră universitară!” 
Irina intenţionează să împace 
astfel două dorinţe: de a preda li‑
teratură japoneză şi de a traduce. 
Deja are în palmares o traducere 
în limba română a unei cărţi de 
literatură, apărută anul trecut la 
Editura Humanitas. 

Irina Holca nu e singura ro‑
mâncă din Japonia, chiar ea sub‑
liniind că sunt foarte mulţi tineri 
care ajung acolo prin programele 
Ministerului Educaţiei. Totuşi, e 
conştientă că în Japonia ea, ca ro‑
mâncă, reprezintă o întreagă ţară. 
„Sunt nevoită să îmi cunosc foar‑
te bine ţara, deoarece localnicii 
mă roagă să le prezint România şi 
chiar îmi adresează întrebări care 
mă pun în dificultate”, ne‑a decla‑
rat Irina Holca înainte de a treia 
vizită în Ţara florilor de cireş. 

Cristina Carp
Foto: Viorel Dudău
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

O româncă în Ţara 
florilor de cireş

Cred că ar fi trebuit să ne fie tuturor clar deznodămân-
tul partidei de fotbal cu Olanda încă din momentul în 
care partea şugubeaţă a presei a anunţat că transmisia 

meciului urma să fie preluată de celebrul canal tv Al Jazeera. 
Performanţa de-a transmite execuţii în direct nu putea fi aso-
ciată decât cu terminalul catodic al talibanilor.

       Iar olandezii ne-au executat echipa şi-n direct şi-n 
reluare nu neapărat că ei ar fi mai buni, rectific, mai temeinici. 
Ci pentru că atunci când se-apucă de-o treabă, neamul care 
şi-a construit catedralele pe când noi nu prea mai ştiam care 
ne erau boierii uneltitori şi care nu, o duce până la capăt in-
diferent de teren, adversar, public sau pană de curent. 

      Iar noi suntem neamul lui oleacă. La noi nu se poate 
fără grade, şi la propriu şi la figurat. Că nu ştim exact ce ne 
ţine în viaţă, dar cât-ul ne omoară.

      După zero-la-doi-ul de sâmbătă, mai avem foarte pu-
ţine şanse de calificare. Pe teren, ai noştri nu prea s-au văzut, 
semn că antrenorul o fi văzut el ceva-ceva, dar băieţii nu s-au 
prins de fază decât câteva minute după pauză. Deeeeci, me-
ciurile echipei naţionale trebuie să înceapă cu câte-o pauză. 

       Şi nu numai meciurile echipei naţionale de fotbal. Cu 
o pauză mare bag seamă că stă să ne înceapă şi aventura eu-
ropeană a României, că anumiţi tipi educaţi în acelaşi sistem 
cu Van Basten văd şi constată că deşi promitem una, cam 
facem alta şi jocul de glezne e emblema noastră. Văzând noi 
numai partea plină a paharului, ne-am apucat să considerăm 
că şanse de reformă-n justiţie sunt, dar de doi bani. Unde te 
duci şi te-ntorci în ţara asta calci pur şi  simplu în posibili-
tăţi de mai bine şi rămânem cu posibilităţile astea pe pantofi 
până se trezesc occidentalii să admită că-n România miroase 
a unicat. Aderarea la UE şi integrarea cu pricina vor semăna la 
perfecţie cu meciul de sâmbătă: ei îşi vor face treaba simplu 
şi temeinic, iar noi vom transpira de-a latul terenului. Cât de 
mult? Fireşte, oleacă.

       

Neamul 
lui oleacă

"A
rh

iv
a 

V.
L
."


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20



